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Nupirkta Lituanica Antroji
Minėjo Prezidento 

Gimtadienį
Lenkija Nori Prekybines 

Sutarties Su Lietuva
NUPIRKTA LITUANICA 

ANTROJI.
CHICAGO, ILL., sausio 29 d. 

— Eroplanas Lituanica Antro­
ji jau nupirktas. Tikras dupii- 
katas Wiley Post eroplano. De­
pozitas už Lituanica Antrąją 
jau sumokėtas. Pilnas detalių 
paaiškinimas išsiurčiamas laiš­
ku.

Tokio turinio telegramą at­
siuntė „Tėvynės” Redakcijai la­
kūnas Juozas R. James-Janu- 
šauskas, kuris ruošiasi pavasary 
skristi i Lietuvą ir Antanas 
Vaivada — ALTASS sekreto­
rius, kurio atstovaujama orga­
nizacija vadovauja p. Janušaus­
ko skridimo finansavimui. La­
bai linksma Amerikos lietuvių 
visuomenei žinia, ypatingai tai 
visuomenės daliai, kuri nuošir­
džiai remia antrąjį skridimą į 
Lietuvą, tikslu baigti žuvusių 
didvyrių Dariaus ir Girėno žy­
gį ir tuo budu išpildant jų pas­
kutinį pageidavimą. Kuomet 
jau antram skridimui eropla­
nas — Lituanica Antroji nu­
pirktas, tai Amerikos lietuvių 
visuomenė dar smarkiau padir­
bės, kad eroplaną ir drąsuolį 
lakūną p. Janušauską aprūpinus 
visais skridimui reikalingais 
modeminiais prietaisais ir už­
tikrinus sėkmingą žygį iš New 
Yorko į Kauną.

MINĖJO PREZIDENTO 
GIMTADIENĮ.

New York, N. Y. — Sausio 
30 dieną visos Jungtinės Val­
stijos iškilmingai minėjo savo 
mylimo prezidento Franklin D. 
Roosevelto 52 gimtadienį. Viso­
je spaudoje išėjo ilgiausi apie 
Roosevelto gyvenimą aprašy­
mai. Visuose laikraščiuose til­
po, pirmame puslapy, jo didžiu­
lis paveikslas. Susiorganizavę 
apie 6,000 miestų komitetai su­
rengė toms minėtuvėms atatin­
kamus programus. Visur ir vi­
sais galimais budais Amerikos 
vadas išaugštintas ir išgarbin­
tas. Pats jubilijatas, p. Roose- 
veltas, kalbėjo per radio, pasa­
kydamas gražią kalbą, kurią 
pasventė žmonių labui. Pagyrė 
sumanytojus už šios iškilmės 
surengimą ir įvykdinimą, nes 
jos tikslas labai kilnus: pada­
rytas surengimuose pelnas bus 
skiriamas praplėtimui Warm 
Springs, Georgia valstijoje, se­
nator! jos, kur yra gydoma ne­
turtingi krašto piliečiai, ypač 
jaunamečiai. šių minėfuvių dar 
ir kitas svarbus tikslas — šir­
dingas žmonių pasirodymas, 
jog šioje atsistegimo valandoje 
visas kraštas stovi su savo va­
du, kuris deda visas pastangas 
nelaimingąją depresiją nugalė­
ti ir žmonėms gerbūvį atsteig- 
ti.

LENKIJA NORI PREKYBI­
NĖS SUTARTIES SU 

LIETUVA.
Kaunas. — Patirta įdomi ži­

nia iš šiomis dienomis įvykusio 
pasimatymo tarpe M. Yčo ir 
lenkų žymaus visuomenės vei­
kėjo Lednickio. Pasimatymas 
vyko Lednickio dvare, esančia­

me netoli administracijos lini­
jos — Lenkijos pusėje. Lednic- 
kis pareiškė Yčui turįs pagrin­
do pasiūlyti Lietuvai laikino po 
budžio prekybos sutartį, kuri ga 
lėtų sunormuoti varomą abiem 
kraštam nenaudingą neteisėtą 
prekybą. Lednickis pabrėžė, 
kad jei Lietuva sumažintų mui­
tus lenkų prekėms ir sutiktų 
kompensuoti apie 40 dvarinin­
kų, tai Lenkija pasižadėtų už­
pirkti kasmet Lietuvoje viso­
kios žaliavos (neišdirbtų pre­
kių) ir žemės ūkio produktų 
nemažiau 5 milionų litų vertės.

NUMATOMA NETOLIMAS 
KARAS.

Washington, D. C. — Jung­
tinių Valstijų augštuose oficia­
liuose rateliuose jau stipriai įsi­
tikinta, kad tarp Rusijos ir Ja­
ponijos karas neišvengiamas ir 
kad jis gali kilti už kelių mėne­
sių. Pastaruoju laiku, mat, san- 
tikiai tarp minimų valstybių 
taip įtempti, kad mažiausia pro­
vokacija gali pradėti karą. 
Tuo susirupinusi ir Amerika ir 
nors šio krašto įsitikinimu yra 
taikiai gyventi, ko ir siekiama, 
bet vistiek užsienio reikalų eks­
pertai studijuoja, ką turės da­
ryti Jungtinės Valstijos, jei 
Azijoje kiltų karas. Vienu iš 
pirmųjų žingsnių numatoma su­
šaukti valstybių konferenciją, 
kuriai prisieis nutarti, ką dary­
ti.

Be to, Jungt. Valstijų kon- 
gresmanai jau svarsto, kaip A- 
merika turėtų gintis ir ruošia­
si pradėti tyrimus apie tai, kaip 
Amerika yra prisiruošus karui.

Iš Tokio gauta žinių, kad Ru­
sija atsakė į Japonijos protes­
tus del tūlų pareiškimų, buk 
Japonija ruošiasi įsiveržti į Si­
birą. Rusijos atsakymas, esą, 
Japonijos nepatenkina ir yra 
išsisukinėjantis. Amerika irgi 
padavė protestą Japonijai del 
kai kurių Japonijos užsienio rei 
kalų ministerijos viršininkų pa­
reiškimų.

Todėl, kaip išrodo, karo siau­
bas vis artėja ir artėja.

APKALTINO 52 KOMU­
NISTUS.

Berlynas. — Per tris mėne­
sius Berlyne buvo teisiami 52 
komunistai, kurie kaltinta už 
nušovimą vieno nacio ir vieno 
policisto praeitą metą. Visi nu­
teistieji yra Moabit (Berlyno 
priemiesčio) gyventojai. Prieš 
juos nebuvo mažiausio įrodymo 
įtartoje kaltėje, nes abu nušau­
tieji nušauti šūviais iš lango ir 
šovikų niekas nematė. Bet teis­
mui užteko vien to, kad teisia­
mieji yra komunistai ir todėl 
jie rasti kaltais, paskiriant 
jiems nuo 2 iki 8 metų kalėji­
me pasėdėti.

Berlynas. — Jau nuo lapkri­
čio mėnesio čia ėjo Vokietijos 
ir Lenkijos derybos padaryti 
tarpe šių dviejų valstybių ne­
puolimo sutartį. Sausio 26 die­
ną tos derybos jau padaryta. 
Susitarta per dešimts , metų vie­
nai su kita nekariauti.

FRANCIJA IEŠKO NAUJO 
VADO.

Paryžius. — Sausio 28 d. re­
zignavo premiero Chautemps 
suorganizuotas ir vadovauja­
mas Francijos kabinetas. Tai, 
žinoma, atliko priverstas. Chau- 
temps’o valdžią atstatydinti pri 
vertė patys žmonės, kurie buvo 
Paryžiuje sukėlę tokias riau­
šes, kokių nebuvo dar nuo to 
laiko, kai Franci j a yra respub­
lika. Pradžią visam tam padarė 
išeikvojimas valdiško banko pi­
nigų, apie $200,000,000. Tai su­
žinoję, žmonės pradėjo demons­
truoti ir kelti valdžią baimijan- 
čias suirutes. Į riaušes prisiėjo 
ir policijai įsikišti. Nemaža 
žmonių suareštuota. Bet tai 
mažai gelbėjo. Riaušės vis plė­
tėsi. Matydamas, kad ki­
taip negalima žmonių nuramin­
ti — Chautemps’o kabinetas 
rezignavo, nes jei to nebūt pa­
daręs — Franci j ai reiškė nema­
žas pavojus. Dabar ieškoma 
naujo vado. Jo vieton nužiūri­
ma keletas įtakingų Francijos 
žmonių, jų tarpe ir senas dar­
buotojas Herriot. Rašant šitai, 
sausio 29 d., sakoma riaušės 
jau nurimę.

RUSIJA PRISIRENGUS 
KARUI.

Maskva, sausio 27. — Šiuo 
laiku čia eina Komunistų Par­
tijos kongresas, kuriame vyriau 
sias Rusijos bolševikų komisa­
ras Joseph Stalinas pasakė ke­
turių valandų prakalbą. Tarp 
ko kito. Jis pareiškė: „Musų 
užsienio reikaluose nusistaty­
mas yra aiškus. Mes norime 
taikos ir draugiškų santikių su 
kiekvienu. Mes nemanome by 
ką bauginti, nemanome nieko ir. 
pulti, bet mes taipgi bauginimų 
ir nebijom ir esame pasirįžę 
duoti smūgį už smūgį tiems, 
kurie bando užžiebti karą. Tie, 
kurie su mumis daro draugingą 
biznį, tuos mes paremsime, bet 
tie, kurie mus puls, gaus tokį 
nulentiną smūgį, kuris juos 
pamokys ateity nekišti savo 
kiauliškų snukių į svetimo bul­
vių daržą”. Taipgi „draugas” 
Stalinas prasergėjo kapitalisti­
nes šalis, kad jos savo padėties 
karu neišgelbės. Jei iškeltų 
Rusijai karą — pasaulį nušiauš­
tų revoliucijų banga ir kapita­
lizmas pralaimėtų. Prie to, jis 
pareiškė, kad Sovietų Rusijos 
industrija nuo 1929 metų iki 
šiol padvidubėjusi, kuomet to­
kių Jungtinių Valstijų tuo pat 
laikotarpiu 30 nuoš. nupuolusi.

AUDROJE ŽUVO 41 KO­
RĖJIETIS.

Tokio, Japonija, sausio 28 d. 
— Japonijos jurų pakraštį nu- 
siautė didelė sniego audra. Pra­
nešimai nusako, jog 41 korėjie­
tis, gyvenąs Taiku apylinkėj, 
Korėjoje, žuvęs. Audra siautė 
per ištisas keturias dienas. Del 
tos pačios priežasties daugeliui 
žmonių prisieina badauti. Ra­
šant šitai audra dar nenustoju­
si. Tikimasi, kad žuvusių ir 
daugiau galės būti, nes per di­
delį sniegą daugelio kaimų ne­
galima pasiekti ir maisto jiems 
pristatyti.

CUKRAUS MONOPOLIS JAU 
ĮVESTAS.

Ministerių kabinetas yra nu­
taręs leisti iš užsienio Lietuvon 
cukrų įvežti tik „Lietuvos cuk­
raus” b-vei, faktiškai finansų 
ministerijai. Vadinasi, visa im­
portuoto ir Mariampolėj padirb 
to cukraus urmo prekyba ati­
duota į finansų ministerijos 
rankas.

PASKOLOS GAUNA DAU­
GIAU, NEGU NORI.

Washington, D. C. — šiemet 
Jungt. Valstijų valdžia mano 
skolintas apie $10,000,000,000. 
Jau arti pusė tos sumos sukel­
ta, nors paskolos ieškoma tik 
dalimis. Pastaruoju laiku buvo 
pasiųlyta tos paskolos $1,000,- 
000,000 bonų. Krašto žmonės, 
tačiau, pasisiūlė pirkti penkis 
sykius daugiau, negu norima 
bonų išleisti. Todėl norintieji 
pirkti galės tik dalį užsakytų 
bonų gauti. Tas įrodo, kad da­
bartinę valdžią, kurios priešaky 
stovi prez. Rooseveltas, žmonės 
širdingai remia.

KVIEČIA ROOSEVELTĄ 
Į JAPONIJĄ.

Tokio, sausio 27. — Tokio 
Pan-Pacific Kliubas kviečia 
Jungtinių Valstijų prez. Roose- 
veltą atlankyti Japoniją sekan­
čią vasarą, kuomet jis lankysis 
Hawaii salyne. Šiuo laiku Ka­
nadoje besilankąs japonų prin­
cas I. Tokugawa yra įgaliotas 
prezidentą formaliai pakviesti.

IR SENATAS AUKSO 
BILIŲ PRIĖMĖ.

Washington', D. C. — Mone­
tarinis arba aukso bilius atsto­
vų bute priimtas 360 balsų 
prieš 40 užpraeitą savaitę. 
Praeitą savaitę tas pats bilius 
svarstytas ir priimtas ir sena­
te. Senate už biliaus priėmimą 
balsavo 66 senatoriai, o prieš 
— 23. Čia padaryta taipgi ke­
letas pamainų, tačiau pačiame 
principe bilius pasilieka tuo 
pačiu p. Roosevelto sumanymu, 
koks buvo patiektas atstovų 
butui. Sausio 29 d. bilius per­
svarstyta atstovų bute ir pri­
imtas. Pasirašius prezidentui, 
kas ir bus padaryta — bilius 
taps įstatymu.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
MEKSIKOJE.

Mexico City, sausio 28. — 
Piet-Centralinę Meksikos dalį 
šios dienos popiety nusiautė 
pusėtinas žemės drebėjimas. 
Pusėtinai žmonių sužeista. 
Mieste Acapulco veik kožnas 
budinkas apgriautas. Kitame 
mieste, Iguala, dvidešimts žmo­
nių sužeista ir taipgi veik kož­
nas budinkas apgriautas, že­
mei drebant, pirmiausia pradė­
jo visų bažnyčių varpai skam­
bėti. žmonės buvo didelėje pa­
nikoje. Suvedus galutiną sąs­
kaitą, tikima, jog bus keletas 
ir užmuštų. Nuostolių padary­
ta pusėtinai.

DERYBOS SU ANGLIJA PRA­
SIDĖS SAUSIO 26 DIENĄ.
Iš tikrų šaltinių teko sužino­

ti, kad Lietu vos-Anglijos preky 
bos derybos prasideda Londone 
sausio 26 d.

šios derybos Lietuvai yra 
svarbios, nes paskutiniuoju me­
tu, gali būti, apie 80% žemės 
ūkio gaminių eksportuojama 
Anglijon, o mažėjant išvežimui 
į Vokietiją, Lietuva su Anglais 
sueina į dar glaudesnius preky­
bos santikius.

Šiomis derybomis be kitų yra 
gyvai susidomėję musų teksti­
lės pramonininkai. Mat, Anglų 
manufaktūra Lietuvoje turi ge­
rą vardą ir gerą rinką, tai vie­
tiniai tekstilės gamintojai būgš­
taują, kad Anglų manufaktūra 
neužkariautų jų pozicijų.

Pieno Centras ir Maistas yra 
itin suinteresuoti derybomis ir 
jų rezultatais, nes tuodvi įmo­
nės jau ne nuo šiandien didžiau­
sias rinkas randa Anglijoj.

TRUMPOS ŽINELĖS.

Doorn, Olandija. — Buvęs 
Vokietijos kaizeris sausio 27 d. 
minėjo savo 75 metines gimimo 
sukaktuves. Minėtuvėse dalyva­
vo nemaža kaizeriškos giminės 
narių, jų tarpe ir kaizerio sū­
nus. Kaizeriui suteikta daug 
dovanų.

Maskva, sausio 28. — Oficia­
lus komunistų partijos organas 
„Pravda” išspausdino redakcinį 
straipsnį, kuriame nurodoma, 
kad netrukus gali įvykti karas 
tarpe Anglijos ir Jungtinių 
Valstijų.

Havana, Kuba. — Naująją 
Kubos valdžią jau pripažino 
daugelis valstybių, jų tarpe 
Anglija, Franci ja ir Ispanija. 
Jungtines Valstijas šiame reika­
le pasekė veik visos Amerikos 
respublikos, taipgi Kubos nau­
ją valdžią pripažindamos.

Varšava. — Lenkijos senoji 
konstitucija jau gurbe, nes pas­
taruoju laiku seimas priėmė 
naują konstituciją, kurią prezi­
dentui faktinai pavedama visa 
galia. Prezidentas paskirs pre­
mjerą, augščiausio teismo pre­
zidentą, vyriausią armijos vadą 
ir net 40 senatorių. Taipgi prez. 
turės teisę išvaikyti seimą, at­
mesti visus seimo tarimus, pra­
šalinti kabinetą ir net nominuo­
ti savo įpėdinį. Seimo nariai 
bus renkami penkiems meta^ns

Shanghai, Kinija. — Provin­
cija Sinkiang atsimetė nuo Ki­
nijos ir sudarė nepriklausomą 
valstybę, kuri nepripažįsta jo­
kių Kinijos vyriausybės įsaky­
mų. ši valstybėlė rubežiuojasi 
su Mongolija, Tibetu, Indija ir 
Rusijos valdomuoju Turkesta­
nu.

Shanghai, Kinija. — Praeitą 
savaitę Hopei provincijoje neti­
kėtai iš Geltonosios upės išsi­
liejo vanduo ir pasireiškė dide­
lis potvinis. Pranešimai nusa­
ko, kad apie 400 žmonių žuvo ir 
tūkstančiai liko be pastogės.

New York, N. Y. — Kiek 
laiko atgal čia piktadariai nu­
dūrė armėnų vyskupą Leon 
Tourian. Vėliau suimta būrys 
įtariamų armėnų, kurie teista 
ir aštuoni surasti kaltais toje 
žmogžudystėje. Jie apkaltinti 
pirmame žmogžudystės laipsny.

Chicago, Ill. — New Yorko 
psichologas, Dr. Seabury praei­
tą savaitę čia kalbėdamas pa­
reiškė, kad jei beprotybė reik­
šis tokiu pat greitumu, kokiu 
ji reiškėsi iki šiol, tai 2139 me­
tais visi žmonės bus bepročiais. 
Beprotystė, anot minimo dakta­
ro, per pastarus 10 metų padi­
dėjusi 30 nuošimčių ir todėl, 
statistiniu apskaičiavimu, 22 
šimtmety 'sveikų žmonių jau 
nebeliksią.

Havana, Kuba, sausio 28. — 
Šiandien Havanoje surengta vie­
na didžiausių demonstracijų, 
kuriose pareikšta lojalumas da­
bartiniam prezidentui Carlos 
Mendieta. Demonstraciją su­
rengė nacionalistų partija.

Victoria, B. C. — Sausio 26 
d. Atlin apskritys, Kanadoje, 
pergyveno vieną iš šalčiausių 
dienų, šaltis pasiekė nuo 90 iki 
100 žemiau zero. Tokio šalčio 
čia dar niekais neatsimena.

Numirė Dainininke Aušriute
Amerikos lietuviams pla­

čiai žinoma dainininkė, Elena 
Aušriutė-Hane numirė sausio 
27 d., savo namuose, Nor­
wood, N. J. Velionė buvo dar 
jauna moteris, vos 37 metus 
amžiaus einanti. Apie šeši 
metai atgal velionė Elena su­
grįžo iš Italijos, kur per kelis 
metus mokinosi dainuoti. Tū­
lą laiką padirbėjus scenoje su 
koncertų rengimu ištekėjo už 
New Yorko Universiteto na­
mų prižiurėtojo-manadžeriaus 
p. Alfredo Hane ir nuo to lai­
ko tik labai retais atsitiki­
mais pasirodydavo scenoje su 
savo dainomis.

Kiek laiko atgal velionei 
Elenai buvo padaryta operaci­
ja tūlais nesveikumais vidu­
riuose. Po opericijos velionė 
kaip reikia nepagijo ir vis 
rimtai sirguliavo susirinkimu 
vandenio viduriuose iki paga­
liau sausio 27 d. amžinu mie­
gu užmigo.

Vilniaus Vadavimo Akcijos 
Amerikoje 1933 Metų 

Trumpa Apžvalga
Yra gcx'fs paprotys, metams 

pasibaigus padaryti metų ap­
žvalgą. Ypatingai įdomu pa­
žvelgti į Vilniui Vaduoti Sąjun­
gos skyrių veikimą Amerikoje 
ir jį palyginti su pernai metų 
veikimu.

Skyrių skaitlius 1932 metais 
buvo 22; bet jų tarpe veikė tik 
17 skyrių, gi 5 skyriai įsikūrė 
tik metų gale. Reiškia, pradžio­
je 1933 metų pilnai veikė jau 
22 skyriai, gi metų laike įsikū­
rė šie nauji skyriai: Detroit, 
Mich., Cleveland, Ohio, Wilkes 
Barre, Pa., So. Worcester, Mass, 
(įsikūrė tik gale metų). Taigi, 
Vilniaus vadavimo darbas susi­
laukė naujų pajėgų.

Reiškia, Vilniaus vadavimo 
idėja Amerikos lietuvių tarpe 
įgauna vis didesnio pritarimo: 
turime jau 27 skyrius. Yra tat 
kuc pasidžiaugti, ypač džiugina 
Cleveland© skyriaus įsisteigi- 
mas. Tiesa, nevisi skyriai paro­
dė ką jie ištikrųjų galėtų nu- 
vaikti, bet jau tas faktas, kad 
tie visi Vilniui Vaduoti Sąjun­
gos skyriai Amerikoje tebėra 
gyvi ir jų tarpe yra tokių, ku­
rie persiorganizavo, sudarydami 
V. V. S-gos skyriaus valdybą iš 
veiklių vietos draugijų atstovų. 
Tačiau Baltimore, Md. Vilniaus 
akcijos vis dar nesimato, sky­
riaus nėra.

Vilniaus pasų, ženklų, litera­
tūros' platinimo bei aukų išda­
vos 1933 metais buvo tokios:
1. New York City

(Manhattan) ______ $10.25
2. Chicago, Ill.________ 33.23
3. Hartford, Conn.-------- 20.90
4. Brooklyn, N. Y.

(L. R. K. F.)________ 37.25
5. Brooklyn, N. Y. (taut.) 29.30
6. New Britain, Conn._ 33.90
7. Binghamton, N. Y.*_117.55
8. Newark, New Jersey

skyriuje įvyko persi­
organizavimas ______ 50.00

9. Amsterdam N. Y.____47.88
10. Philadelphia, Pa.

(Liet. Kat. Dr. Sąryšis) 59.25
11. Philadelphia, Pa.

(taut.) _____________ 6.05
12. Boston, Mass, pernai

ir šiemet skyrius ne­
suteikė žinių.

13. Waterbury, Conn. 31.30
14. Rochester, N. Y.___ 11.40
15. Westfield, Mass, sky-

Velionė paliko dideliam nu­
liūdime savo vyrą Alfredą, 
nepilnai dviejų metų amžiaus 
dukrelę Margaret, motiną, 
kuri pastaruoju laiku irgi 
sunkiai serga Mahanoy City, 
Pa., keturias seseris, kurių 
dvi — Magdė ir Ona dirba S. 
L. A. Centro Raštinėje, du 
broliu ir daug giminių. Velio­
nė prigulėjo prie SLA. 126 
kuopos.

Velionės Elenos kūnas sau­
sio 30 d. išvežtas į Mahanoy 
City, Pa., kur ji yra gimus ir 
augus ir tenai palaidota amži­
nam atsilsiui.

Visa SLA. Centro įstaiga 
reiškia giliausios užuojautos 
velionės giminėms ir kartu su 
jais liūdi del velionės Elenos 
taip netikėtos mirties. Pikto­
ji mirtis išplėšė iš gyvenimo 
palyginamai jauną ir taip rei­
kalingą gyvybę—motiną jau­
nutei dukrelei. Lai buna leng­
va jai ilsėtis šaltoje žemelėje.

rius dar žinių nesuteikė.
16. Bridgepod t, Conn, sky­

rius dar žinių nesuteikė.
17. Scranton, Pa._____ 19.60
18. Pittsburgh, Pa. ką sky­

rius nuveikė žinių nėra.
19. Elizabeth, N. J.___ 10.05
20. E a; ane, N. J._____ 16.30
21. Worcester, Mass. 20.00
22. So. Worcester, Mass.

skyrius įsikūrė tik pa­
čiame metų gale.

23. Terryville, Conn.___ 5.50
24. Detroit, Michigan sky­

rius dar žinių nesuteikė.
25. Wilkes Bane, Pa. sky­

rius dar žinių nesuteikė.
26. Ansonia, Conn.___ 26.00
27. Cleveland, Ohio sky­

rius dar žinių nesuteikė.

1933 Metų V eikimo Palygini­
mas Su 1932 Metais.

Viršminėtos skaitlinės (par. 
2) iškalbingai pasako, kad

a) 1933 metais piniginis V. 
V. S-gos skyrių rezultatas išė­
jo $361.49 mažiaus. Delko? 
Dėlto, kad aukų kalbamais me­
tais buvo $473.24 mažiau, negu 
1932 metais; aukų įplaukė ma­
žiau dėlto, kad Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyriai 1933 metais 
dirbo ir aukojo transatlanti­
niam lakūnų Dariaus-Girėno 
žygiui;

b) betgi Vilniaus pasų išpla­
tinta 200 daugiau negu 1932 
metais; taipgi ir Vilniaus ženk­
lų parduota apie $90.00 daugiau 
negu 1932 metais. Tatai yra 
svarbu pabrėžti, nes tas faktas 
rodo, kad Vilniaus Geležinio 
Fondo reikalas gerai stovi tar­
pe Amerikos lietuvių ir, kad 
Vilniaus pasai ir ženklai yra 
žmonių mėgiami ir turi didėjan 
čio pasisekimo;

c) sugretinant skyrius dar­
buotės atžvilgiu, lengva maty­
ti, kad

pirmoji vieta priguli
Binghamton, N. Y. (1 sk.) 
antroji vieta priguli 
Brooklyn, N. Y. (2 sk.) 
trečioji vieta priguli 
Philadelphia, Pa. (2 sk.) 
ketvirtoji vieta priguli 
Amsterdam, N. Y. (1 sk.) 
penktoji vieta priguli 
New Britain, Conn. (1 sk.) 
Pirmoji vieta 1932 metais te­

ko Philadelphia, Pa.
Lietuvos žmogus.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas panktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parąšu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

ŽALINGI IŠMISLAI
Žmonijos gyvenime išmislais 

paremtų sensacijų niekuomet nesti­
go. Net ir kultūringų žmonių tarpe 
išmislais paremtos sensacijos pil­
niausiai vyrauja. Kiekvienoje tau­
toje, kiekvienoje visuomeninėje gru­
pėje sensacijos visuomet turėjo ir 
turi pilietybės teises. Ir šituo žvilgs­
niu begalo keista žmonių psichologi­
ja: sensacingais išmislais sukurią 
žmogaus vaidentuvėje vaizdą dažnai 
sunku išsklaidinti net aiškiausius 
faktus parodant.

Kuomet sensacingais išmislais 
žaidžiama rimto žmonių darbo nelie­
čiant, tai dar nėra taip bloga. Nuo 
to nukenčia vien asmeniniai vienas, 
kitas į sensacijų sukurį patekęs as­
muo, kartais ir nieko nepaliesdamos 
sensacijos jų mylėtojams malonumą 
suteikia. Bet kuomet sensacingi iš- 
mislai leidžiami rimto ir visuomenei 
naudingo darbo diskreditavimui ir 
jo ardymui, tai jau tokie išmislai tu­
ri būti visu griežtumu pasmerkiami.

Amerikos lietuvių gyvenime 
visuomet lyg tyčia stengiamasi į sen­
sacingi] išmislų sukurį įvelti patys 
rimčiausi visuomeniniai darbai. Mat 
juo svarbesniais reikalais sensacijos 
leidžiama, juo daugiau visuomenė 
jomis įdomauja. Todėl sensacingų iš­
mislų autoriai pastarųjų dešimties 
metų laikotarpiu svarbiausiu visų 
sensacijų cielium pasiskyrė musų 
Susivienijimą. Netik iš lupų į ausį 
visokie išmislai skleidžiami, bet ir 
spaudoje ko neprirašoma apie Susi­
vienijimą! Ir vis koblogiausiai, ko- 
juodžiausiomis spalvomis organiza 
cijos reikalus priešiant. Apie orga­
nizacijos viršininkų darbus varoma 
tokia pikta demagogija, kad rodos 
didžiausi Susivienijimo priešai jį 
valdo ir jam vadovauja.

Kas rašoma SLA oficialiam or­
gane redakcijos ar Pildomosios Ta­
rybos narių vardu ir atsakomybe, 
į tai dėmesio nekreipiama. Neteisin­
gam ir tendencingam reikalų aiški­
nimui pašalinėje spaudoje daugiau 
patiki net patys SLA. nariai, negu 
tų reikalų teisingiems paaiškini­
mams oficialiam organizacijos orga­
ne. SLA. nariams dažnai svarbes­
niu dalyku yra pasislėpusio slapy­
vardžiu skleidžiami išmislai, negu 
organizacijos viršininkų vardu to­
kių išmislų užginei j imas. Reikia pa­
sigailėti, kad net rimtuose laikraš­
čiuose šitokia išmislais paremta de­
magogija randa vietos ir kai kurių 
laikraščių net patys redaktoriai tam 
talkininkauja.

Pavyzdžiui galima paimti SLA. 
60 kuopos iš Grand Rapids, Mich., 
kilusius nesusipratimus su Pildomą­
ja Taryba. „Tėvynėje” keliais atve­
jais smulkmeniškai buvo paaiškinta, 
kad tokia padėtis susidarė vien dėl­
to, kad šios kuopos vadai nesiskaitė 
su SLA. konstitucijos patvarkymais 
ir SLA. Prezidento ir Sekretoriaus 
įspėjimais ir nurodymais, kad rei­
kia prisilaikyti konstitucijos. Užte­
ko šios kuopos vadams parašyti po­
rą tendencingų ir neteisingai faktus 
nušviečiant pasiskundimų pašalinėje 
spaudoje, tuoj net už šimtų mylių 
gyvenanti asmenys daro išvadas, kal­
tina organizacijos viršininkus ir sa­
vaip visą padėtį aiškina. Nuo to ne­
atsiliko ir kai kurios SLA. kuopos. 
Vadinasi, visai nesvarbu kas buvo 
rašoma šio incidento išaiškinimui 
oficialiam organizacijos organe. Tai 
savos rūšies sensacingų išmislų pa­
laikymas ir jų gynimas.

Tačiau pikčiausiu išmislų ir ne­
švariausios demagogijos skleidimu 
Susivienijimo nenaudai daugiausiai 
pasižymi Clevelando savaitraštis. 
Rodos tik vieniems kerštavimams ir 
rimta- Amerikos lietuvių darbo ardy­

mui šis savaitraštis ir teleidžiamas. 
Peržvelgus tik vieną šio savaitraščio 
3-čią šių metų numerį randi jame 
tiek išmislais paremtos demagogi­
jos, kad net koktu ir prisiminti to­
kie pravojai musų laikraštijoj. (Ki­
toje šio „Tėvynės” numerio vietoje 
atsakoma į tą demagogiją). Čia už­
teks prisiminti vieną tik falsifikaci­
ją apie pereitą Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą ir tas parodo, kiek šiam 
savaitraščiui rupi teisybė ar bent ko­
kis žmoniškumas. Jis skelbia, kad į 
pereitą Pildomosios Tarybos suva­
žiavimą „suvažiavo net visos smul­
kios komisijos”, vadinasi suvažiavi­
me dalyvavo vienų tik komisijų 24 
nariai, nes Susivienijimas turi as­
tuonias paštovąsias komisijas. Tuo 
tarpu Pildomosios Tarybos suvažia­
vimo protokolas nusako, kad suva­
žiavime dalyvavo tik viena Finansų 
Komisija, kuri pilnam savo sanstate 
į suvažiavimą atvyko sava iniciaty­
va ir Pildomosios Tarybos nekvies­
ta. Štai net kokiais prasimanymais 
SLA. reikalų falsifikatoriai ope­
ruoja!

Nė vienas blaivai protaujantis 
žmogus negali pasakyti, kad šitie 
išmislais paremtos demagogijos au­
toriai pežino ką daro. Taip, jie su- 
žiniai ir tiksliai tą daro. Jie asme­
ninių siekinių sumetimais siekia 
pakenkti rimčiausiai ir naudingiau­
siai Amerikos lietuvių pažangiosios 
visuomenės organizacijai. Todėl jie 
užsitarnauja greičiausio pasmerki­
mo už ardymą rimto ir naudingo 
darbo.

----- o-----
FANATIKO IŠSIŠOKIMAS

Kraštutiniu fanatizmu užsikrė­
tę žmonės nepajėgia rimtai ir blai­
vai protauti. Fanatikai nesidrovi 
net mirusius žmones dergti, kuomet 
kultūringi žmonės prisilaiko tokios 
taisyklės: apie mirusius tylėti, jei 
nėra ką gero apie juos pasakyti. Ši­
tos žmoniškumo taisyklės fanatikai 
.nežino, nes jų sąžinė ir protavimo 
išgalės suardyta kerštavimu kiek­
vienam. kas tik jų politinę ar tiky­
binę religiją kitaip supranta.

Paskiausiu musų gyvenime ne­
sąžiningo fanatiko išsišokimu yra 
„Draugo” redaktoriaus žygis išder- 
gimui velionio Petro Mikolainio. 
Viename savo editoriale šis fanati­
kas tarpe kita sako:

„Amerikoje gyvendamas P. Mi- 
kolainis visą laiką darbavosi bedie­
viškose organizacijose ir toje dvasio­
je augino savo šeimą... Matyt, kad 
ir prieš mirtį savo nusistatymo ne­
pakeitė, nes jo kūnas sudegintas 
Fresh Pond krematorijoj sausio 10 
d. Kiekvieną dorą lietuvį slegia to­
kia žinia, kad ir musų tautoje atsi­
randa žmonių, kurie liepia savo kil­
nus deginti... Jei velionis kada kiek 
gero ir padarė lietuviams, jo atmin­
tį temdo jo darytos pastangos ati­
traukti žmones nuo Bažnyčios...”

Todėl fanatikas suranda, kad 
velionio Mikolainio „liūdna gyveni­
mo užbaiga” ir kad velionio atlikti 
geri darbai nieko nereiškia. Jei ši­
taip kalbėtų lavono sudeginimu į- 
bauginta paprasta fanatiška davat­
kėle, tai butų nenuostabu. Bet kuo­
met šitaip kalba kunigų organo re­
daktorius, tai ištikro priseina netik 
stebėtis, bet ir pamąstyti, kodėl ku­
nigai paveda savo organą redaguoti 
tokiam nekultūringam fanatikui, ku­
ris net tikybos pagrindinio dėsnio 
nežino: Mylėk artimą savo, kaip 
pats save.

Pagaliau, „Draugo” fanatikas 
netiesą skelbia ir apie velionio Mi­
kolainio šeimą. Šių žodžių rašytojui 
yra žinoma, kad velionio Mikolainio 
sūnus ir dukrelė yra tikinti jaunuo­
liai ir priguli prie Šv. Jurgio para­
pijos. Dr. Mindaugis Mikolainis, kol 
lankė universitetą New Yorke, buvo 
net šios parapijos trustisu. jau ne­
kalbant apie tai, kad jis ir jo sesutė 
Aldona visą laiką veikė ir veikia mi­
nėtos parapijos naudai. Išsiauklėji­
mas velionio Mikolainio vaikų tiky­
biniais praktikantais liudija, kad 
velionis buvo tolerantingas žmogus 
tikybos k laušimu ir nesistengė 
traukti žmones nuo bažnyčios.

Labai negražu ir nekatalikiš­
ka mirusius žmones teisti net išmis­
lais besivaduojant.

KRIMINALIAI PRASIŽENGIMAI
Pažvelgus į surinktas krimina­

lių prasižengimų Amerikoje statis­
tikas, net nejauku darosi, kad tokia 
daugybė prasižengimų kasmet papil­
doma ir tokios milžiniškos sumos 
pinigų priseina išleisti kovai su kri­
minalistais. Valdžios ir visuomenės 
organizacijų, kovojančių su krimina­
listų siautimu, x surinktomis ir patik­
rintomis statistikomis kasmet Ame­
rikoje papildoma kriminalių prasi­
žengimų sekamai:

Dvylika tūkstančių žmogžudys­
čių.

Trys tūkstančiai žmogvagysčių.
Penkiasdešimt tūkstančių va­

gysčių.
Penki tūkstančiai tikslių namų 

padegimų.
Šimtas tūkstančių užpuolimų 

apiplėšimo ir atkeršijimo tikslais.
Keturiasdešimt tūkstančių įsi­

laužimų į namus apiplėšimo tikslais.
Paduodamos skaitlinės įima tik 

šešių rusių prasižengimus, o jų yra 
daug daugiau. Kovai su kriminaliais 
prasižengėliais ir jų baudimui, kaip 
palaikymas teismų ir kalėjimų, pri- 
skaitant ir pavogtą ar sunaikintą 
žmonių turtą, išlaidos kasmet siekia 
virš trylika bilionų dolerių. Prie šių 
išlaidų pridėjus dar du bilionu do­
lerių, išleidžiamų kovai su neteisėtu 
narkotikų skleidimu, tai metinės iš­
laidos kovai su kriminalistais siekia 
penkioliką bilionų dolerių.

Daugeliui žmonių yra sunku net 
įsivaizdinti ką reiškia šitokia milži­
niška suma pinigų, kuri sudaro tik 
apie vieną trečdalį tos sumos, kiek 
Amerikos kriminalistai kasmet su- 
rįja. Bet ir šios sumos užtenka įro­
dymui pasibaisėtinos padėties. Va­
dinasi, kriminalistų siautimas Ame­
rikai kasmet žymiai daugiau kainuo­
ja, negu išlaikymas viso musų val­
džios aparato, pradedant miestų ir 
baigiant federate valdžia. Šita mil­
žiniškų išlaidų našta kad ir netiesio­
giniai priseina .nešti kiekvienam A- 
merikos gyventojui.

----- o-----
KONSTRUKTYVĖ ARMIJA

Kuomet iš Europos ateinančios 
žinios pakartotinai skelbia besiren- 
gimą karui, palaikant dideles armi­
jas ir tobulinant žudymo priemones, 
tuo pat laiku ramiai konstruktyvį 
darbą dirba Amerikoje kitos rūšies 
armija. Kaip žinome, Anerikoje yra 
suorganizuota taip vadinama „Civi­
lian Conservation Corps” armija. 
Šią naudingo darbo armiją sudaro 
apie 300,000 jaunų vyrai, kurie kovo­
ja tikruosius žmogaus priešus.

Ši konstruktyvė armija savo 
kovos fronte stojo tik pereitą gegu­
žės mėnesį ir sulig jos viršininko, 
Robert Fechner, pranešimo jau yra 
štai ką atlikus: išvedė miškuose 
12,671 mylią kelių, pastatė 68,000 
įvairių tvenkinių ir 4,229 tiltus. Ap­
valė 1,675,OQP akrų žemės nuo kenks­
mingų vabzdžių, 3,566,000 akrų nuo 
kenksmingų žeminių graužlių ir 
47,500 akrų nuo įvairių nuodingų 
augalų. Vadinasi, naudingo darbo 
armija šituos plotus žemės padarė 
naudingesniais žmogaus gerovei ir 
gražesniais išvaizda. Sudarė van- 
dens tvenkinius, kuriuos bus galima 
panaudoti miškų gaisrams gesinti ir 
kitiems tikslams. Tai tik pradžia 
darbo sutvarkymui ir pagražinimui 
Amerikos miškų, kurių turime virš 
600,000,000 akrų.

Jei kiekvienos valstybės organi­
zuojama ir lavinama naikinimui 
žmonių 'kūrybos armija butų paver­
sta į konstruktyvę armiją, tai ne po- 
ilgam visas pasaulis butų patoges­
niu, malonesniu ir naudingesnių 
žmogaus gyvenimui. Kiekvienoje 
valstybėje konstruktyvė armija tu­
rėtų ką veikti. Liktų mažiau ne­
naudingos ir neproduktingos žemės, 
butų nusausintos pelkės, pastatyti 
tvenkiniai laukams vandeniu aplieti 
sausros metu, įrengti geri keliai, 
pastatyti puikus tiltai ir tt Bet pa­
saulis prie to dar nepriaugęs. Šian­
die viso pasaulio valstybės palaiko 
ir lavina milionines armijas ne žmo­
nijai naudingiems kuribiniams dar­
bams, bet žmonių kūrybos naikini­
mui ir paties žmogaus žudymui.

Koks beprotiškas absurdas! 
Vienok drįstame skelbtis civilizuo­
tais ir kultūringai protaujančiais 
žmonėmis.

NEMIGA.

ŽMONIŲ SVEIK AT A
Šį skyrių veda E. G. KLIMAS, B. Sc„ M. D. 

Instruktorius Medical Temple Universitete 
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. Margeris.

Kas Yra Nemiga.
(Tąsa)

Imkime keletą pavyzdžių. Atsiklauskime, 
kas nenori turtingas likti? Beveik visi. Gerai. 
Bet kaip koktu darosi tėmijant žmogų, kuris 
paveldėjęs labai menką proto buklumą bizny, 
bando Fordą pavyti. Arba beproduktingo mąs­
lumo ir gilios iniciatyvos jaunuolis1 siekia kokio 
nors Edisono ar kito išradėjo karjeros. Arba 
daugelis jaunuolių, ypač studentų, visai prozaiš- 
kos sielos ir širdies būdami, suka vargšai galvą, 
kodėl jiems taip baisiai nesiseka į Parnazo vir­
šūnę įkopti. Arba daugelis turtingų panelių ir 
ponių, kurios pertekliuje begyvendamos, nieko 
naudingo nedirbdamos, ima ir pasijunta vieną 
gražią dieną visai tuščią, betiksli arba beverti 
gyvenimą begyveną, žinoma, tik džiaugtis te­
reiktų, jeigu jos dabar, siektų to, kam pasiekti 
atatinkamų gabumų turi. Bet kaip tik priešin­
gai: jos nepaveldėję jokios artistiškos sielos bei 
širdies, stačiai iš proto gatavos išsikraustyti, 
kam jos negali likti garsiausiomis kino žvaigž­
dėmis. Arba štai pagyvenusi panelė, kuri pir­
miau visus mylėjo, to gražiausio ir kilniausio 
moteriškės ir motinos jausmo visai nepaisė, nes 
jos prigimtis nenulėmė tikrą motiną iš jos pa­
daryti, vis dėlto nei iš šio nei iš to užsigeidžia 
padoraus vyro, pavyzdingo šeimyniško gyveni­
mo ir, žinoma, puikių vaikučių... O jeigu to nė­
ra, — ko, aišku, pagyvenusiai ir ant doros ne­
kartą nusispiovusiai panelei ir būti negali, — ji 
rūpinasi ir virsta neurastenike arba ir isterike. 
Galų gale, tiktai dirstelėkime į savo kaimynus, 
o tuojaus vieną kitą pastebėsime, kuris nors ir 
jokių dvasinių ar materialinių turtų nepaveldė- 
jęs, vis dėlto baisiai trokšta kuogreičiausiai mus 
pralenkti, o kai nepasiseka, tai gatavas savo 
galva kad ir. skylę sienoje pramušti.

Apsigimę bailiai beveik visados nerimsta, 
žinoma, ko nors bukštaudami. Jie bijosi nustoti, 
ką turį arba negauti, ko siekią. Jie visados nuo- 
gastauja, rūpinasi, kad kokia nelaimė juos neiš­
tiktų. Kurie į visuomenę truputį prasimušti gau­
na, tai baisiai bijosi, kad kas nors juos nepakri­
tikuotų, jų paklaidų aikštėn neiškeltų. Kai kurie 
bijosi bei rūpinasi, kad už kitų nuodėmes Dievas 
ir jų nenubaustų blogais metais, audromis, ligo­
mis ar tam panašiai. Pagalios, nestinga apsigi­
musių bailių, kurie bijosi ugnies, vandens, per­
kūno, tamsos ir visokių šmėklų. Kai kurie visai 
aklai tiki į piktas dvasias ir jų bijodamies be 
šviesos visai užmigti negali. Yra,rodos, ir tokių, 
kurie bukštauja revoliucijos, karo ir „pabaigos 
svieto”. Bukštauja, žinoma, be saiko, be atvan­
gos, kas ir verčia juos bereikalingai rūpintis.

Toliau. Ne vien tik per paveldėjimą žmogus 
įgauna palinkimą per daug rūpintis, jis gali ta­
tai įgauti ir per netikslų auklėjimą. Juk baisiai 
daug kūdikių yra labai netiksliai auklėjami. 
Neišmintingos motinos, dažniausiai operuodamos 
nuduota meile, tarsi visai su religišku jausmu 
hipokrezijai atsidavusios, — ištikrųjų savo kū­
dikius paverčia tikriausiais „čiučiavimo-liuliavi- 
mo” vergais. Taigi, jos išaugina savo kūdikius 
ne gyvenimo kareiviais, bet — bailiais. Mat, vien 
tik prie smagumų kūdikius bepratindamos, tarsi 
visai neduoda jiems pažinti ir skausmą, be ku­
rio šioje žemelėje žmogus gyventi negali. O ka­
dangi visokis darbas yra tikrovėje susidūrimas 
su realybe, kuri dažniausiai daugiau skausmo, 
negu smagumo teikia, tai tik smagumuose išau­
gintas ir išauklėtas vaikas, žinoma, darbo bijo­
si. O kas darbo bijosi, tas paprastai ir, visokių 
bėdų gyvenime turi. Jas apeiti, suprantama, 
nesiseka, nes vis ieškoma lengviausio kelio, tai­
gi, ir darbo, kuris butų lengvas, poniškas, visai 
neatsižvelgiant į tai, kad tokiam darbui atlikti 
neturima reikiamiausių sugabumų ir išsilavini­
mo bei prisirengimo.

(Daugiau bus)

Negražu Neteisybę Skelbti 
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Labai nekultūringas ir negrą 
žus darbas, kuomet žmonės 
pliotkauja vieni kitus apkalbė­
dami. Bet dar blogiau, kuomet 
laikraštis pliotkauja organiza­
cijų reikalais ir visokias nesą­
mones skelbia tikslu pakenkti 
organizacijoms ir j aš diskredi­
tuoti visuomenės akyse. Tokios 
organizacijos, kaip musų Susi­
vienijimas, paliečia tūkstančių 
Amerikos lietuvių net ekonomi­
nius reikalus ir tiksliai ardyti 
tokias organizacijas gali tik to­
kie gaivalai, kurie jokios sąži­
nės ir žmoniškumo neturi.

SLA. reikalų falsifikuoto j u ir 
visokių prasimanymų — pliotkų 
apie musų organizaciją skleidi­
mu daugiausiai pasižymi Cle­
velando savaitraštis. Nors jo 
leidėjas-redaktorius yra SLA. 
nariu, vienok jis nesidrovi pik­
čiausius ir žalingiausius organi­
zacijai prasimanymus skelbti. 
Peržiurėjus tik vieną šio savait 
raščio 3-čią šių metų numerį, 
randi jame tiek piktų prasima­
nymų, kad stebėtis reikia, kaip 
drįsta žmonės tokius kiekvie­
nam aiškiai matomus ir supran­
tamus melus skelbti.

Pirmiausiai skelbiama, kad į 
pereitą Pildomosios Tarybos su­
važiavimą „suvažiavo net visos 
smulkios komisijos”. Tuo tarpu 
pats šio suvažiavimo protokolas 
pasako, kad jame dalyvavo tik 
viena Finansų Komisija, o ne 
kokios ten vise's net smulkios 
komisijos suvažiavo. Kuriuo 
tikslu ir keno naudai reikalinga 
tokius melus skelbti?

Toliaus varoma demagogija, 
kad buk dabartiniai SLA. Sek­
retorius su Iždininku savo pa­
darytų klaidų nepajėgia suras­
ti ir išlyginimui surasto skirtu­
mo tarpe Sekretoriaus ir Iždi­
ninko knygų net specialistai 
samdomi. Prie Jurgeliutės, esą, 
visokias klaidas atrastavo SLA. 
raštinėj dirbančios merginos be 
jokių specialistams kaštų. Ir 
pagaliau Sušunka:

„Vyrai, ką darot su Susivie­

nijimu? Iki SLA. Centre buvo 
sekretoriais ir iždininkais pa­
prasti smertelni žmoneliai, ne­
reikėjo jiems privatiškų sekre­
torių ir nereikėjo specialistų 
klaidų ieškotojų. Jeigu jie pa­
darydavo klaidas, patys jas ir 
surasdavo.”

Štai ką darome su Susivieni­
jimu: stengiamės sutvarkyti 
jo reikalus ir ištaisyti paliktas 
klaidas ar gal sužinius netiks­
lumus tų „smertelnų žmonelių”, 
kurių darbais taip gėrisi Cleve­
lando savaitraščio demagogas. 
Juk ir šis skirtumas tarpe Iž­
dininko ir Sekretoriaus knygų 
paliktas tos pačios Jurgeliutės, 
kuri taip „gabi” buvo, kad net 
raštinės darbininkės jos klaidas 
turėjo taisyti, kaip ji šiame sa­
vaitraštyje giriama, šito skir­
tumo niekas nežinojo ir šian­
die nežino kurie netikslumai jį 
sudaro, iki Iždo Globėjas p. 
Mockus jo nesurado peržiūrėjęs 
Iždininko ir Sekretoriaus kny­
gas pereitą birželio mėnesį. Net 
pats Iždininkas p. Gugis nuste­
bo sužinojęs, kad skirtumas su­
rastas, nors ir Iždininko nau­
dai tas skirtumas yra. Kad ne­
būtų jokių priekaištų, tai ir 
pavesta pašaliniam asmeniui, ne 
Pildomosios Tarybos nariui, su­
rasti šį skirtumą sudarančius 
netikslumus ir juos ištaisyti.

Pasi dėkoj ant tų „smertelnų 
žmonelių” nuopelnams Susivie­
nijimas turėjo deviniadą apie 
32,000 dol. Susivienijimui kai­
navusią, turi tūkstančiais do­
lerių nuneštas narių duokles, 
turi ir kitokius nuostolius pra­
eities investmentais, kuriuos 
tik „smertelni žmoneliai” tega­
lėjo padaryti. Susivienijimui 
labai brangiai kainavo tie pra­
eities „smertelni žmoneliai” ir 
jais girtis tegali tik tokie žmo­
nės, kaip Clevelando savaitraš­
čio leidėjas.

Pagaliau ir ta pati paskola 
Vienybės B~vei palikta tų 
„smertelnų žmonelių” viešpata­
vimo laikų. Todėl visai bereika­
lingai Clevelando savaitraščio

leidėjas draskosi ir visokius iš­
mistas svaido į dabartinius S. 
L. A. Centro vadus ir viršinin­
kus, kuriems priseina išlyginti 
tuos netikslumus, kuriuos pra­
eitis paliko.

Dabartiniams SLA. Centro 
vadams rupi, kad kuomažiausiai 
nuostolių Susivienijimas turėtų 
„smertelnų žmonelių” laikais 
padarytais investmentais. To­
dėl Pildomosios Tarybos įgalio­
jimu Prezidentas Gegužis ir 
Sekretorius Vinikas bandė susi­
tarti su senąja Vienybės B-ve, 
kad nereikėtų perimti jos namo 
už Susivienijimo paskolą, kad 
tuo budu išvengus nuostolių. 

| Todėl buvo tariamasi perkelti 
„Tėvynės” spausdinimą į „Vie­
nybės” spaustuvę, nes vistiek 
reikia arba „Tėvynės” spaustu­
vę gerinti, arba laikraštį vežti 
kitur spausdinti. Tokio darbo 
atlikimui „Vienybės” nustaty­
ta kaina buvo mažesnė, negu ki­
tų spaustuvių. Vadinasi, buvo 
manoma suteikti progą Vieny­
bės B-vei „Tėvynės” spausdini­
mu atlyginti užvilkintus už pas­
kolą Susivienijimui nuošimčius 
ir kitas išlaidas. Bet kuomet 
bendrovė bankrutavo ir Susi­
vienijimui prisėjo perimti jos 
namą už paskolą, tai ir „Tėvy­
nės” spausdinimo klausimas 
„Vienybės” spaustuvėje galuti­
nai atpuolė.

Vienok Clevelando pliotkinin- 
kas apie šitai nugirdęs, padaro 
visai kitokią istoriją ir šmeižia 
jam nepatinkamus SLA. virši­
ninkus. Jei tie jo išmislais pa­
remti pliotkai liestų tik asme­
nis, tai neverta butų dėmesio 
į tai kreipti. Bet kadangi jis 
ta savo demagogija liečia svar­
bius organizacijos reikalus, tai 
ir buvome priversti į tai atsa­
kyti ir tikrąją padėtį paaiškin­
ti.

Negražu neteisybę skelbti to­
kiais svarbiais dalykais, kaip 
Susivienijimo reikalai. Ypatin­
gai smerktinas tokis išmislų 
skleidimas, kuomet tas daroma 
sužiniai iš anksto nustatytam 
tikslui pasiekti. Tokis tikslas 
yra labai žemas, kuris rimtos 
ir naudingos organizacijos ardy­
mu ar jai kenkimu paremtas.



Vasario 2, 1934.
m

Ranka Ranka Plauja
Imant proporcionaliai, mes, Ameri­

kos lietuviai, profesionalais nesame jau 
taip biedni: kiekvienoje lietuvių koloni­
joje rasim? vieną-kitą lietuvį profesiona­
lą. Didesnėse kolonijose, pavyzdžiui 
Chicagoje, jų yra net ir perdaug. Tų pro­
fesionalų gal didesnė dalis yra atvykę 
iš Lietuvos ir čia mokslus išėję lietuviai. 
Bet jau nemažą dali sudaro ir Amerikoje 
gimę-augę lietuviai-jaunuoliai. Bendrai 
paėmus, tie musų profesionalai pragyve­
nimą daro iš lietuvių, savo vientaučių. 
Musų lietuviai gi gana žymiai savo pro­
fesionalus remia. Vieną kartą užklausus 
vieno lietuvio advokato, kokių klijentų 
jis daugiau turi — lietuvių ar svetim­
taučių, atsakė: „Jei reiktų tikėtis pragy­
venimo iš svetimtaučių, tai jau senai bu­
čiau dantis pakabinęs...” Bet čia aš ne 
apie tai noriu kalbėti; man norisi prisi­
minti vienas faktas, kaip ir kiek tie pa­
tys profesionalai lietuvišką judėjimą re­
mia.

Aš gyvenu tokioje kolonijoje, kur 
yra daug lietuvių ir nemaža visokios rų- 
šies profesionalų: gydytojų, advokatų, 
vaistininkų ir kt. Musų kolonijoje ir 
viešasis lietuvių gyvenimas gana gyvai 
pasireiškia: mes turime daug draugijų, 
turime visokių lietuviškus kulturinius 
darbus remiančių komitetų, rengiame 
įvairius parengimus ir tt. ir tt. Man ta­
me veikime irgi tenka nemaža veikti. 
Ir visuomet, kai tik nueinu į lietuvišką 
parengimą ar kokiu nors svarbiu reikalu 
susirinkiman, apsidairau: ar. daug savo 
kolegų ten pamatysiu. Dažniausiai ten­
ka nusivilti: musų viešieji veiksmai ma­
lonėja apsieti, veik išimtinai, be profe­
sionalų...

Kodėl taip yra? Į tai lai atsako vie­
no tų profesionalų sekamas pareiškimas: 
„Gydytoju aš esu ne dėlto, kad lietuvių 
kulturinius darbus dirbti, bet del to, kad 
žmones gydyti...” Tas tiesa, bet ir stambi 
klaida. Tiesa tame, jog gydytojas privalo 
žmones gydyti (jis už tai gauna užmo­
kėti), o klaida tame, kad lietuvio gydy­
tojo ar kitokio profesionalo pareiga ir 
savo vientaučių kultūriniais darbais užsi­
imti. Mes žinome keletą jau mirusių ar 
dar gyvų kultūrinio ir tautinio veikimo 
veteranų, kurie ir žmones gydė ir jų 
vadais lietuvybės reikaluose buvo. Tais 
žmonėmis yra: Dr. J. šliupas, a. a. Dr. J. 
Basanavičius, Dr. V. Kudirka. Jei ne 
šie žmonės, tai dievulis težino, kur mes, 
kaipo lietuviai, šiandien butume. Todėl, 
plačiau į reikalą nesigilinant, visi profe­
sionalai turėtų suprasti, jog vien profesi­
nis patarnavimas dar nėra intelektualio 
žmogaus pasitenkinimu. Kožnas intelek­
tas privalo ir kitais darbais užsiimti. Jo 
pareiga yra žiūrėti, kad jo tautos žmonės 
butų augštai kultūriniai pakilę. Imki­
me, pavyzdžiui, amerikonus. Amerikonai 
yra augštos kultūros žmonės, o vienok 
yra visokių labdarybės, mokslo ir. bendre 
žmonių švietimo įstaigų, kurios be jokio 
atlyginimo žmones šviečia ir stengiasi 
jiems kultūriniai pasitarnauti. O tose į- 
staigose vadovauja pasišventę profesio­
nalai. Ką tad jau kalbėti apie mus, apie 
svetimame verpete nykstančius lietu­
vius?...

Yra taipgi ir tokių profesionalų, ku­
rie nusiskundžia, buk lietuviai jų kaip 
reikiant neremia. Tas ir tiesa. Bet kaip 
tokius profesionalus lietuviai rems, kuo­
met jie net nežino, jog tokių žmonių mu­
sų tarpe yra?... Norint paramos profesi­
niame aptarnavime, reikia būti žmonių 
pryšaky, reikia vienu-kitu darbeliu jiems 
padėti. O tokių darbelių pas mus yra 
tiek ir tiek. Mums reikia vadų, reikia 
švietėjų, žmonės juos numato musų 
profesionaluose. Tačiau musų profesiona­
lai, žinoma ne visi, tik „savo profesines 
pareigas atlieka”, o į kitus jiems galimus 
atlikti veiksmus ranka numoja, pasaky­
dami : „Nėra laiko”, arba „Neapsimo­
ka...”

Todėl šio viso akyvaizdoje reiktų štai 
kokia išvada daryti: profesionalai, atli­
kime savas pareigas—prisidėkite prie lie­
tuvių kultūrinių darbų, o musų gerieji 
žmonės mus dar daugiau parems. Prisi- 
laikykim lietuvių labai reikšmingo prie­
žodžio: „Ranka ranką plauja, kad abi 
baltos butų”. Mes dirbkime musų liau- 

dies tarpe, o ta liaudis mums už tai atsi­
dėkos mus profesiniam patarnavimui pa­
sišaukdami. Tuomet nereiks nė vieniems, 
nė kitiems aimanuoti: mes, profesionalai, 
darysime gerą pragyvenimą, o musų liau­
dis kulturės ir ilgesnį laiką galėsime kai­
po lietuviai šiame krašte išsilaikyti.

šitai ypač privalėtų praktikuoti mu­
sų jaunieji profesionalai.

Profesionalas.

SIRPO LUPOS RAUDONAI.

Sirpo lupos raudonai, 
Burė juodos akys.
Busiu tavo amžinai, 
Kartą pasisakė.

Mėnuo sviro už kalnų, 
Žvaigždės saujon krito. 
Nebsulauksime daugiau 
Antro tokio ryto...

Jei ne pilkas „Chevrolet” 
Vieškeliuos atklydęs, 
Butų vasaros viduj 
Neužžėlę brydės.

Nusikirpo ji kasas, 
Lupas nusidažė...
Palydėjau meilę aš, 
Kaip svajonę gražią.

Vėl mėnulis ežere,
Aukso plaukus trinko, 
Vėl už tolimų dausų 
Žvaigždės puoton rinkos.

Apsitaškė vėl žiedais 
Senas vyšnių sodas. 
Grjžo nerimas širdin, 
Grįžo laimė, rodos...

Žiba pirkioj žiburiai, 
Šilko rubus klosto.
Ar bažnyčion dums žirgai, 
Ar sodins ant sosto?

Bet kai mėlynas vanduo 
Ežere sudrisko,
Saulę uždengė ruduo — 
Praradau aš viską...

S. L.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
WORCESTER, MASS. 

Mokyklėlės Paramai Vakarienė.
SLA. jaunuolių lietuvių kalbos mokyklos 

palaikymui rengiama vakarienė, kuri įvyks va­
sario ii d., 7 vai. vakare, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo Svetainėje, 12 Vennon St. Vakarienė bus 
puiki, nes rengėjai yra prisirengę visus užganė­
dinti. Bus ir programas, kurį išpildys patys 
jaunuoliai. Prie skanių valgių, gardžių gėrimų 
ir jaunuolių žavėjančių dainų galėsime laiką 
smagiai praleisti. Todėl kviečiame visus į šį 
parengimą skaitlingai atsilankyti. Pelnas, jei jo 
kiek bus, skiriamas jaunuolių mokyklėlės pa­
laikymui. Visi vietinių ir apylinkės lietuvių 
pareigą į šį parengimą skaitlingai atsilankyti 
ir mokyklėlės palaikymą paremti.

K. P. Šimkonis.

WILKES BARRE, PA. 
Iš SLA. 361 Jaunuolių Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 361 jaunuolių kuopos metinis susirin­

kimas įvyko sausio 14 d., paprastu laiku popie­
ty, Elenos Užupiutės namuose, Stanton St., 
Wilkes Barre, Pa. Visi nariai kviesti atvirutė­
mis ir visi laiku pribuvo. Išrinkta nauja valdy­
ba: pirm. J. Bakunas, vice-pirm. A. Dingcliutė, 
finansų sekr. A. Užupiutė, užrašų rast. A. Ba- 
likoniutė, iždin. V. Andriušis, maršalka Z. 
Užupis, dr.-kvotėjas Dr. A. Wašcolonis, orga­
nizatorius A. Yokinaičiutė.

Šita jaunuolių kuopa surengė linksmą šokių 
vakarą sausio 13 d., š. m. Į parengimą atėjo 
labai daug publikos ir, kaip visiems atrodo, pa­
sekmės bus gana geros. Teisybė, komisija pra­
eitam susirinkime neišdavė raporto, mes nebuvo 
prirengus jį išduoti, todėl raportas atidėta se­
kančiame susirinkime išduoti.

Visi SLA. 361 jaunuolių kuopos nariai ir 
narės dėkavojam visiems SLA. nariams ir apy­
linkės lietuviams už tai, kad atsilankė į musų 
parengimą. Beje, muzikantai buvo geri ir visi 
linksmai laiką praleidom. Mus kuopos narių 
yra prigulinčių ir prie Dailės Choro ir jų „Te­
atrališko Ratelio”, kuris ir rengia šokius vasa­
rio 3 d., Lee Park Hose House, Lee Park. 
Todėl užkviečiam visus lietuvius — senus ir 
jaunus — atsilankyti į šį parengimą ir linksmai 
laiką praleisti. Bus gardžių užkandžių ir gėri­
mų. Taipgi bus geras moderniškas orkestras, 
kuris gros visokius šokius.

Jaunuolių Organizatorius.

SO. NORWOOD, MASS.
SLA. 355 Kp. Susirinkimas.

SLA. 355 jaunuolių kuopos susirinkimas 
įvyks vasario 6 dieną, 7:30 vai. vakare, Lietu­
vių Svetainėje. Visi nariai prašomi į šį susirin­
kimą atsilankyti, nes turime daug svarbių rei­
kalų apsvarstyti. I Valdyba.

JAMAICA PLAIN, MASS.
SLA. 365 Jaunuolių Kuopos Parengimas.

SLA. 365 jaunuolių kuopos susirinkimas 
įvyks vasario 7 d.,, 7:30 vai. vakare, Sandaros 
Kliubo kambary. Malonėkite visi nariai į šį su­
sirinkimą atsilankyti. Turime labai t svarbių 
reikalų apsvarstyti ir išrinkti darbininkus del 
rengiamo vakaro, kuris įvyks vasario 22 d., 
kuomet bus suvaidinta veikalas „Petro Pamplio 
Piršlybos”. Atsilankydami, atsiveskite ir nau­
jų narių į kuopą prisirašyti. Valdyba.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

JUODOJI ROŽELĖ.
Vienos mokyklos leidžiamame laik­

rašty radau tokią pasakaitę, kurią reikia 
daugiau kaip vienai kitai mokyklai pas­
kaityti.

Daržininkai juodų rožių neužaugina. 
Tų gėlių yra tamsiai raudonų, bet visai 
juodų nėra. 0 vis tik buvo kartą tikra 
juoda roželė.

Vokiečių užimtoje vietoje Afrikoje 
viena sukilusi tautelė buvo nugalėta. Se­
niai žuvo, o tarpo paimtų nelaisvėn jau­
nesniųjų buvo maža mergaitė, kurią vie­
nas vokietis gyventojas pasiėmė auginti. 
Jis pavadino ją Rožele. Kad atskirti muo 
kitos bendravardės, jis savąją pavadino 
Juodąją Rožele. Juodoji — pavadinimas 
tiko todėl, kad ši Roželė buvo iš juodųjų 
tėvų. Nors mergytė buvo auklėjama Eu­
ropos dvasioje, bet papročius užlaikė sa­
vus.

Vokietis gyveno prie juros ir apsau­
gai nuo potvinių turėjo įtaisęs pakrančių, 
muro sieną.

Roželė kartą buvo pasiųsta pas kai­
mynus su reikalu ir grįžusi neberado vie­
no vaikelio. Ėmusi ieškoti, ji rado jį už 
sienos ir jūron nešamą. Nieko nelaukusi, 
Juodoji Roželė puolė į jurą ir pagavo iš 
jos vaikelį. Šis, išvilktas į krantą ir gel- 
bimas, atsigavo. Kaip nudžiugo atbėgu­
sieji žmonės! Jie iš to džiaugsmo nepas­
tebėjo, kai patvinis vėl sugrįžęs pagriebė 
Roželę ir nusinešė į jurą. Buvo apsidai­
ryta, kai jau buvo pervėlu. Bangos nešė 
mergytę tolyn ir niekas nebuvo toks drą­
sus, kaip ji, vaikelį gelbėdama. Taip ji ir 
žuvo bangose.

Arėjas Vitkauskas.

VIRBALAI.
Senas ūkininkas, gulėdamas mirtina­

me patale, pasišaukė savo sūnūs, kad 
paskutiniu sykiu davus jiems naudingų 
pamokinimų. Jis liepė tarnams atnešti 
pundelį virbalų ir tarė į savo vyriausi j į 
sūnų:

— Perlaužk!
Sūnūs stengėsi, kiek galėdamas, bet 

neįstengė perlaužti viso pundelio. Kiti 
sūnus irgi bandė. Tačiau nė vienam nepa­
sisekė perlaužti surištų pundelin virbalų.

— Išriškite virbalus, — paliepė tė­
vas. — Vaikai išrišo. Tuomet tėvas palie- 
uė: „Paimkite po vieną”. Jiems tai pa­
darius, jis vėl pasišaukė juos ir tarė: 
„Dabar laužškite!”

Dabar sūnus lengvių-lengviausiai 
perlaužė kiekvieną virbalą.

— Ar suprantate, ką aš manau?— 
paklausė tėvas: — Aš parodžiau jums, 
jog —

Vienybėje — galybė.

ŪKININKAS IR LAIMĖ.
Ūkininkas, beardamas savo lauką, 

užkabino arklu kaž ką kietą žemėje ir iš­
vertė iš jos puodą, pilną auksinių pinigų. 
Jis labai nusidžiaugė savo radiniu ir. nuo 
to laiko kasdien nešė gausias aukas že­
mės Deivei. Tai nepatiko Laimei ir ji, 
atėjusi pas ūkininką, pasakė:

— Mano žmogau, kam tu garbini že­
mę už tai, ką aš tau suteikiau? Tu dar nė 
sykio neištarei man ačiū, o vienok, jei tu 
netektum to, ką dabar turi, tai tu tiktai 
mane vieną ir kaltintum!...

Buk dėkingas tam, kam dėkingumas 
priklauso.

PRIEŽODŽIAI
Ne taip sopa, kai svetimas šuo įkanda.
Ne visa auksas, kas auksu žiba.
Nenukirsi medžio be skiedros.
Nepasitikėk vilku raišu, pats jam kojos ne- 

pakulęs.
Neprašytam suolo nėra.
Nesikelk su gandrais — su vannomis nu­

krisi.
Nesukrimtęs kevalo, branduolio neragausi.
Netepęs nevažiuosi.
Neveizdi giltinė dantų.
Nuplaktas ir nenorėdamas vaipos.
Numynė žvirblis pelėdai koją.

-------- 0--------

MĮSLĖ
Tu, tėve, buk ir supuk, o aš eisiu saulaitės 

pasižiūrėti ir našlaičių papenėti. — Kas?
------o------

JUOKAS
Visi klases mokiniai rašo. Tik astuonių 

metų amžiaus Algirdukas sėdi nieko neveikda­
mas. Priėjęs prie jo mokytojas klausia:

■— Algirduk, kodėl tu nieko neveiki? Kodėl 
nerašai?

— Man nereik:a rašyti...
— Kaip tai?
Algirdukas, parodęs į šalia jo sėdintį ir 

rašantį Petruką, sako:
— Aš jam daviau centą, tai jis už mane ra­

šo.
— ???!!!

(Tąsa)
Zubkai eilė miegoti, bet jis baigia skaityti 

knygą. Už lango juoda naktis, o danguje guli 
kūgiai debesų, užgniaužusių žvaigždes ir mėnu­
lį. Sabas, perėjęs porą kartų pro sandėlius, su­
sigūžęs atsiremia į sieną. Rytuose išlenda auš­
ros pašvaistė ir matyti, kaip 'sandėlio siena šliau­
žia žmogaus šešėlis. Jis, prislinkęs prie miegan­
čio sargybinio, atsargiai nuima nuo šautuvo dur­
tuvą ir pasišalina. Saulė jau yra pora metrų iš­
lindus iš žemės, kai sargybos viršininkas ateina 
pakeisti postą. Jo pirmi žodžiai yra klausimas, 
kur Sabas padėjo savo durtuvą. Bet per šio vei­
dą tik baimės šešėlis perbėga, o lupos nė vieno 
žodžio neištarė. Sargyba pakeista. Sabas tylus, 
kaip tamsioji naktis. Miegas senai jau nubėgo 
nuo jo veido ir jis pats, galvą parėmęs, žiuri į 
vėjo blaškomus lapus.

Už poros dienų Baltrušis ir Zubrys palydi 
Sabą į daboklę. „Ten jis per 16 parų sočiai iš­
simiegos”, — galvoja Zubka.

Musų rajone jau tikras ruduo. Iš vakarų 
ateina drėgni vėjai, su jais plaukia virtinės mur­
zinų debesų. Geistą medžių lapai užkloja žemę, 
o Zubkos akyse apsigyvena liūdesys. Rymantas 
kartais iš smuiko išspaudžia melodijas, bet jos 
tokios šaltos, kaip rudeniško vėjo dainos.

Šiandien atvažiavo paskutinė partija naujo­
kų. Nedrąsiai jie jaučiasi. Ir kokia palaida, ne­
tvarkinga kaiminė yra mus jaunesnieji broliai.

— Tai juk ir mes toki buvom, — šaipyda­
masis taria Baltrušis.

— 0, tu tai karališkai išrodai, — galvoja 
Zubka. Jam pikta, kad Baltrušis kiekviena pro­
ga mėgina pašiepti naujokus. Tomkus Zubkai 
pritaria.

Trečia diena lyja. Danguje nė gabalėlio 
žydrumos. Vakarais kareivinėse rėkia garmoš- 
ka. Kai kas stumdo šachmatų figūras, kai kas 
žaidžia loto. Zubka, gyvai domėjęsis šachmatais, 
dabar atšąla. Nespėja skaityti knygų. 0 laikraš­
čiais tai stačiai užsivertęs.

Vėjas debesis išvaiko ir šaltis nusileidžia 
ant žemės. Ruošiam čiuožyklą. Zubka skundžia­
si nemokąs čiuožšti, neturįs pačiužu. Baltrušis 
juokiasi. Jis mano, kad Zubka nors šiuo dalyku 
aplenks, o tai glosto jo savimeilę.

— Nenusimink, Zubka, — sako jis — ne­
turi pačiūžų, galėsi pasidaryti. Juk tu viską 
moki.

— Matai, aš pasidaryti galiu, bet kas tau 
padarys ?

— Aš turiu, gali nesirūpinti.
— Gal iš gimnazijos laikų? — neiškentęs 

įsiterpia Tomkus. Visas kazematas užtvinsta 
juoku. (Baltrušis tris metus trynėsi gimnazijos 
suole).

Šiandien pirmą kartą lošiam ping-pong. Vi­
si žaidžia iš eilės. Vyr. pusk. Baukus ir Ryman­
tas žaidžia geriausiai. Zubka atsidėjęs seka bal­
to sviedinuko kelionę žaliame stale. Rymantas 
prižada jį išmokyti valdyt raketą.

Čiuožiam. Karininkai, puskarininkiai, eili­
niai ir naujokai visi išsitenkam ant ledo, tik ne 
visi vienaip dirbam kojom. Labai gražiai čiuo­
žia kapitonas štrimas. Jis dirba lėtus taisyklin­
gus gigantus. Leit. Sabonis čiuožia labai smar­
kiai, atrodo, lyg amžinai startuotą. Rymanto 
judesiai griežti, figūros kampuotos. Visų dėme­
sys atkreiptas į kapitoną štrimą ir eilinį Ryman­
tą. Juodu šiandien parodo -- geriausią čiuožimo 
meną.

— Kam tau, Zubka, laužytis kojas, juk 
vistiek kaime nečiuožši, — sakau jam, strapinė- 
jančiam čiuožyklos pakrašty.

— O kodėl? Kodėl aš negaliu kaime čiuož­
ti? Matysi, aš išmokysiu savo kaimo vyrus ne 
tik čiuožti, šachmatais ir ping-pong lošti, bet ir 
knygas bei laikraščius skaityti. Nebijok, išmok­
siu ir aš čiuožti ir lakstysiu, kaip kiti.

— Zubka sargybos viršininkas? — nusiste­
bėjimo garsai išsprūsta ne vienam. Baltrušis iš 
pavydo kramto smiliaus nagą.

— Bravo, Zubka! Matai, ką padaro stropu­
mas ir drausmė, — lošdamas ping-pong, kalba 
pusk. Baukus. Iš penkių partijų dvi laimi Zub­
ka. Dabar po Rymanto, pusk. Baukaus ir virši­
los, Zubka lošia geriausiai.

Poilsis.
— Tai, draugas, gal tuo grandinuką užsi­

tarnausi, — pašiepdamas šneka Baltrušis.
— Tai irgi laipsnis, — už Zubką atsako Ry­

mantas.
— Kurį ne kiekvienas molis gauna, — pri­

duria Tomkus.
— Norėčiau, kad tu, Baltruši, iš kariuome­

nės išvažiuotum viršila, bet gaila, turbut, nelik­
si virštarnybiniu, — visi juokias, supratę Zub­
kos sąmojų. Tuo tarpu įeina kuopos vadas.

— Baigt! Ramiai — balsas, išlėkęs iš Zub­
kos lupų, visus pastato ant kojų.

— Laisvai.

— Pagerbta, — ir vėl kazemate susipina 
balsai. * ♦ *

— Tai kaip patinka kareiviškos Kalėdos, — 
klausia viršila Rymantą ir Zubką.

— Dėkui, gana įdomu, tamsta viršila, — at­
sako Rymantas.

Jis mano gerai padaręs, nevažiuodamas ato­
stogų. Ir Zubka tos pat nuomonės. Jis net džiau­
giasi, kad galėjo su ginklo draugais sėdėti prie 
kūčių stalo, kad bendrai dalyvauja iškilmingoje 
Kristaus gimimo šventėje.

Kaunas paskendęs sniege. Gatvėse šniokščia 
vežikų arkliai ir šnera automobiliai.

— Pusė aptiekos, — Zubka meta žodžius, 
praeinančių ponių adresu.

— Nepatinka, — taria Rymantas. Tuo tar­
pu juodu pasiekia Maironio gatvę.

— žinai, tikrai aš nenoriu eiti, gal bus ten 
daug svečių, — atsikalbinėja Zubka.

— Juk, einam abu, tad ko varžais.
Pabeldė į duris.
— O, Alfa! — draugai sveikina viens kitą 

su Kalėdų šventėmis.
— Kostai, čia mano draugas eilinis Zubka 

Vincas, — Rymantas supažindina savo drau­
gus — kareivį ir pianistą.

— Vienas? — klausia Rymantas Kostą Ke- 
dainį.

— Yra šis tas.
— Vyrai.
— Ne.
— žinau?
— Pamatysi.
Erdviam kambary prie lango pianinas, po­

ra vazonų gėlių, ant sienų kabo trejatas tapytų 
paveikslų, sofa, keletas kėdžių — aplink stalą. 
Tai beveik ir visas šio kambario apstatymas. 
Toliau pro praviras duris matyti lova. Jauna 
moteris, stovėdama prieš veidrodį, taiso frizū­
rą, o antroji spaudžia pianino klavišius.

— Manau išgersim, Alfai, — ir Kostas iš 
bufeto paima porą butelių vyno. Panelė, kurią 
jis Brone vadina, jam padeda paruošti stalą.

— Kodėl ponas toks liūdnas? — klausia pa­
nelė Genė Zubką, tyliai sėdintį šalia Rymanto.

— Aš ne liūdnas, bet gal del to taip atro­
dau, kad nesu ponas.

Panelių žvilgsniai susikryžiuoja klausimu, 
jis dėsto savo mintis toliau: — Kariuomenėj 
ponų nėra. Aš esu kareivis.

— Bet šiandien tamsta neprivalai liūdėti.
— Taip, aš nė neliūdžiu. Kareivis neliūdi 

niekada. O dabar aš tik truputį mąsčiau.
— Įdomu, apie ką? — klausia Bronė.
— Mastau, kodėl dabar aš čia, o ne kaime, 

arba kazemate, ar ant ledo.
— Na, btu išgersim už vaišingą šeiminin­

ką, — pasiūlo Zubkai.
— Mano draugas mėgsta visą tai, kas įdo­

mu. Paskambink, 'Kostai. Panele, Brone, gal 
padainuosit, — pasiūlo Rymantas.

Kai nutilsta daina, kai išsisklaido pianino 
garsai erdviame kambary, Zubka prabįla:

— Pas mus taip nedainuoja ir neskambina. 
Tai buvo labai gražu. Tu, žinoma, pasilikti, o 
aš drožiu, — kreipiasi į Rymantą.

Atsisveikindamas Zubka mano, kad ilgai ne­
užmirš šių Kalėdų pirmos dienos ir žada moti­
nai papasakoti, kaip jas puikiai praleido. Grei­
tai sunkių batų kaukšėjimas nutilsta koridoriuj.

— Įdomus berniokas, — mano Genė.
— Nedrąsus truputį, — pastebi Bronė.
— Jaunas, — atrodo Kostui.
— Bet vis del to puikus kareivis, — nu­

kerta visų trijų nuomones Rymantas.
Kostas atkemša naują butelį. Tuo tarpu 

gatvėje elektros spinduliuose maudosi Zubka, o 
asfaltas žvilga, kaip kapeliono plikė, rytą mums 
iškilmingas mišias atskaičiusio. Vakaras baltas.

— Kur taip droži? — pragertas balsas at­
simuša į Zubkos ausis, šalia jo eina katiloką už­
simovęs ponas.

— Vaikštinėju.
— O gal mergičką medžioji?
Zubka tyli.
Pragertas balsas tęsia toliau:
— Tur. but nuobodu kareivinėse? Nė atos­

togų neleido?
— Neprašiau.
— Neprašei? Tai lyg geriau kareivinėse, 

kaip namie.
— Visur gerai.
— O gal užeitume pas mane išgert kokį 

snapsą, aš vienas gyvenu. Gal kur panelių ra­
sim.

— Dėkui. Aš neturiu laiko pas tamstą užei­
ti, o panelių nė nemanau ieškoti.

— Tai tamsta bijai?
— Ko? Tamstos ar panelių? Nebijau nieko, 

bet nenoriu, — užpyksta Zubka, kad jam su­
trukdė malonų pasivaikščiojimą.

(Daugiau bus)
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I S. L. A. REIKALAI
g laikų, buvo šis-tas nuveikta, už 

ką dėkojo visiems nariams. 
Taipgi linkėjo ir išreiškė viltį, 
kad ir naujam pirm, pavyks 
palaikyti gerą tvarką kuopoje

tuvių visai mažas būrelis šiame 
mieste. Bet visgi ačiū musų or­
ganizatorei p. Aponaitienei, ku­
ri suprašė vietinius lietuvius ir 
linksmai, prie skanių užkain-

Stankevičius, dr.-kvotė j as Dr.
A. Wascalonis.

Naujai valdybai užėmus vie­
tas, eita prie neužbaigtų reika­
lų. Apsvarsčius laišką iš Ame-

biskį gerėja, tai galim kalbinti I
savo draugus rašytis prie S. L.
A. Gerb., neatsidėkim tik ant 
organizatoriaus, bet visi kalbin­
kime rašytis. Daug yra tokių

tuo metu ėjo prie gatvekario ir 
nužengė paskutinį žingsnį į 
naujus metus, visai nemanyda­
mas, kad tas jo žingsnis bus ir 
į aną pasauli. Mat, atbėgo au-

S.L.A. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

DEVINTO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

SLA. devinto apskričio suva­
žiavimas įvyks sekmadieny, va­
sario 18 d., Wilsonville, Ill. Ger­
biamos kuopos ir nariai pasis- 
tengkite prisiųsti pilną skaičių 
atstovų-delegatų. Išrinkit nuo 
kiekvienos 20-ties narių po vie­
ną delegatą ir. vieną nuo kuo­
pos. Kurios kuopos prie apskri­
čio dar nepriklausote — kviečia­
mos prisidėti. Išrinkit delegatus 
ir prisiųskit į suvažiavimą. Jie 
bus maloniai priimti. Taipgi ir 
svečiams bus leidžiama išreikš­
ti savo nuomones apskričio ir 
organizacijos reikaluose. Visi 
susiėję ir susi važiavę į vieną 
būrį galėsime laisvai pakalbėti 
apie tai, kaip organizaciją pa­
dauginus nariais ir apie kitus 
reikalus. Bukit nors kartą ma­
lonus, priimkit mano maldavi­
mą, atsilankykit į apskričio su­
važiavimą ir čia visi galėsime 
daug ir svarbių organizacijos 
reikalų aptarti. Bus priimta 
naujai išrinkta apskričio valdy­
ba.

K. J. čivinskas,
SLA. 9 apskr. pirm.

žvingilas, iždin. P. Trijonis, iž­
do glob. K. Bendoraitis ir J. An­
driejau skas, durų prižiūrėtojas 
J. šeškauskas, dr.-kvot. Dr. S. 
P. Hart.

St. Petrila, 
SLA. 27 kp. fin. sekr.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

OMAHA, NEBR.
Iš SLA. 87 Kp. Darbuotės.
SLA. 87 kp. susirinkimas į- 

vyko sausio 3 d. Susirinkimą 
atidarius pirm., V. Akromui, 
perskaitytas protokolas ir pri­
imtas. Sekė komisijų praneši­
mai : V. Akromas, ponia K. 
Uvickienė ir Juozas šūkis pra­
nešė, kad jie su kitų draugijų 
komitetais parengė vakarą su 
programų ir teatru „Laimė ir 
Nelaimė”. Pelnas iš to vakaro 
paskirtas sekamai: pusė del 
Dariaus ir Girėno paminklo, o 
kita pusė del antro lietuvių 
transatlantinio skridimo.

Šitas komitetas dar daugiau 
darbuojas ir renka aukas del 
„Antrosios Lituanikos”.

Sekantis kp. susirinkimas bus 
7 d. vasario, 1934 m., 7:30 vai. 
vakare, J. Armoškos svetainėj.

Izabelė Zigmančiutė,
SLA. 87 kp. fin. lašt.

CHELSEA, MASS. 
Iš SLA. 53 Kuopos 

Susirinkimo.
Viršminėta kuopa turėjo sa­

vo metinį susirinkimą sausio 3, 
1934 m. Į susirinkimą nariai 
buvo kviesti atvirutėmis, bet 
gal šalčio pabijojo ir į susirin­
kimą ne visi pribuvo.

Susirinkimą atidarė vice- 
pirm. M. Grigiutė. Protokolas 
praėjusio susirinkimo skaitytas 
ir priimtas. Paskui sekė komi­
sijų raportai. Po to nutarta, 
kad vaikų mokykloj nebūtų pa­
mokų kol oras nebus šiltesnis 
ir mokylą atidaryti kovo mė­
nesio pradžioj mokinant iki va­
saros atostogų.

Pabaigus dienotvarkę, išduo­
ta senos valdybos raportas iš 
viso pereito meto veikimo. Pasi­
rodė, kad kuopa turėjo penkis 
parengimus, kas tokioj mažoj 
.ietuvių kolonijoj yra didelis 
pasišventimas ir pasiaukojimas 
kultūriniam darbui.

Valdybą renkant, gal nariai 
už jos tokį darbštumą, išrinko 
visus 1933 m. valdyboj buvu­
sius, išskiriant K. Leikų, kuris 
atsisakė būti iždo globėju; jo 
vieton išrinkta St. Totoriunas.

F. K.

AUBURN, ILL.
Iš SLA. 27 Kp. Susirinkimo.
Sausio 7 d. buvo SLA. 27 kp. 

susirinkimas pas T. Jurgilus. 
Kuopos pirm., V. Tutlis, atida­
rė susirinkimą. Perskaitytas 
praeito mėnesio protokolas ir 
priimtas be pataisymų.

Fin. raštininko metinis rapor 
.tas priimtas vienbalsiai.

Išrinkta komisija pagamini­
mo pataisymą SLA. konstitu­
cijos pašelpos skyriaus ir atei-1 
nančiame susirinkime kuopos 
nariams užgyrus, bus pasiųsta 
SLA įstatų Komisijai.

Kuopos pirm, paragino visus 
kuopos narius, kurie ėmė pas­
kolą iš SLA. Centro narinėms 
duoklėms užsimokėti, kad kurie 
jau pradėję dirbti, pagal išga­
lę, bandytų su Centru atsily­
ginti. Du kuopos nariai jau at­
mokėjo visą paskolą. Garbė 
jums draugai! Tegul visi kuo­
pos nariai ima iš jūsų pavyzdį 
ir buna šios garbingos organi­
zacijos nariais.

Kuopos pirm, paačiavo vi­
siems kuopos nariams už ramų 
užsilaikymą ir pareiškė, kad 
sulig visų savo išgalių dirbs ir 
tvarkys visus kuopos reikalus 
laikydamasis SLA. konstituci­
jos.

Kuopos valdyba 1934 m.: 
(visi tie patys, išskiriant pirm., 
K Zokaitį): pirm. V. Tutlis, 
vice-pirm. T. Jurgilas, fin. 
rast. S. Petrila, prot. rašt. J.

BALTIMORE, MD.
Iš SLA. 64 Kuopos Darbuotės.

Sausio 5 d. įvyko kuopos su­
sirinkimas. Nors narių nedaug 
susirinkiman atėjo, bet kvoru­
mas buvo ir susirinkimą laikė­
me.

Naujai išrinktas finansų 
sekr., J. Aly ta, jau pradėjo 
sekr. pareigas eiti. Dabar ku­
riems nariams reikės, tai kreip­
kitės pas J. Alytą, šiuo antra­
šu: 714 W. Fayette St. Kurie 
nariai buvo užsimokėję už pe­
reitus metus, tai visų duoklės 
pasiųsta Centran, o kurie dar 
neužsimokėjo už pereitus metus 
— butų gerai, kad užsimokėtų 
tuojau, nes kaip duoklės užsi­
velka, tai visiems negerai.

Jau rūpinamės sekr. padėti 
po kaucija. Aš žinau, kad dar 
daug lietuvių nepriklauso nei 
jokiai pašelpinei draugijai; tai­
gi kalbinkime, kad prisidėtų 
prie SLA.

Tiesa, pastaraisiais metais 
musų kuopoj buvo daug nesusi­
pratimų, bet mes bandysime 
surasti kas tas klaidas darė. Gi 
suradę kaltininką, priversime 
pataisyti klaidas. Nesenai vie­
na narė skundėsi negavusi li­
goje pašelpos. Tuo reikalu pa­
siunčiau laišką SLA. Sekr. Vi­
nį kui. Panašių įvykių buvo ir 
pirmiau. Butų gerai, kad atei­
ty tokie dalykai neatsikartotų.

Manome kviesti J. Januškevi­
čių, Jr. su paveikslais iš Lietu­
vos, kad parodytų baltimorie- 
čiams kaip dabar Lietuva atro­
do. Z. G

ROCKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Susirinkimo.
SLA. 77 kp. metinis susirin­

kimas įvyko sausio 7 d. Narių 
atsilankė nemažai ir, kaipo me­
tinis susirinkimas, buvo ilges­
nis, bet nenuobodus, nes valdy­
bos raportai buvo išduoti aiškus 
ir žingeidus. Po raportų išdavi­
mo ir atlikus neužbaigtus rei­
kalus, iššaukta šiems metams 
kp. valdyba. Kuomet visa nau­
ja valdyba sustojo prie prezi­
diumo stalo, musų gerb. pirm. 
Savickas tarė keletą žodžių, 
pabrėždamas, kad laike jo pir­
mininkavimo kuopoj buvo ge­
ra santaika ir, nežiūrint blogų

ir išauklėti kuopą tokia, kokia 
buvo prieš depresiją.

Ponas Siaurusaitis, užimda­
mas pirm, vietą, pratarė į su­
sirinkimą, kad jisai bus beša­
liškas, t. y. visi nariai jam bus 
lygus ir stengsis dirbti kp. pa­
gal geriausią išgalę, žinoma, p. 
Siaurusaitis ir prieš tai yra ne­
maža veikęs netik kaipo kp. or­
ganizatorius, bet ir šiaip kp. pa­
rengimuose. Fin. sekretorių pa­
siliko senas, J. Gustaitis, kuris 
gana puikiai atlieka savo parei­
gas. Protokolų sekr., p. J. Pet­
raitis, tai yra senas kuopos vei­
kėjas; apie jo pareigų atlikimą 
nereikia abejoti. Iždininkas, p. 
Jonas Ūsas, kuriam tas darbas 
nėra naujas, nes jis yra buvęs 
iždininku per daugelį metų su 
pertraukomis ir apie jo sąžiniš- 
kumą netenka abejoti. Iždo 
glob. M. Martinkus pirmu kartu 
išrinktas į kp. valdybą, bet jis 
nemažai yra dirbęs kp. parengi­
muose. Organizatorius, p. F. 
Spakauskas, yra jaunas žmo­
gus, čionai augęs, bet gražiai 
lietuviškai kalba ir gana ener­
gingas, tat visi tikisi, kad su 
tokiu energingu organizatorium 
kuopa padidės.

Pereitais metais turėjom at­
sakančią valdybą ir butų vėl 
išrinkta, jeigu butų kandidata­
vus.

Pas mus yra išrinkta veikian 
čioji komisija, kurios pareiga 
rengt ką naudingo del kp., kaip 
tai: teatrus, koncertus, šokius, 
piknikus ir tt. Pereitais metais 
mažai kas buvo veikiama del 
to, kad žmonės buvo prislėgti 
bedarbės. Jei ir buvo kokių pa­
rengimų, buvo nepelningi, o kuo 
pos išlaidų pasidaro. Pas mus 
jau per daugelį metų perkame 
gėles del numirusių narių, au­
kojame kiek išgalim labdary­
bės ir kultūros reikalams, tat 
šiemet turėjom deficito. Todėl 
buvo svarstoma, kad pakelt 
nariams mokestis kp. reikalams 
iki 10c. (dabar mokam tik 5c), 
bet, kiek pasvarsčius, pasirodė, 
kad nėra didelis deficitas ir 
vienas pelningas parengimas 
išlygins trukumą. Todėl palik­
ta po senovei. Gerai padary­
ta, nes šiemet tikimės netik 
geresnių laikų, bet turim ir ga­
na gerą veikiančią komisiją, 
kuri tapo padidintą iki 5 narių; 
darinkta Padeleckas ir Spakaus­
kas. Taigi turint tokią komisi­
ją visai neabejojame, kad bus 
kuopoj didesnis veikimas ir 
naudingos pasekmės.

Dumiškietis.

TOLEDO, OHIO.
Iš SLA. 193 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko 7 d. sau­

sio. Susirinkimą atidarė pirm., 
Aleksiunas. Trumpai perbėgus 
organizacijos ir kuopos reika­
lus, finan. raštininkas išdavė 
raportą už 1933 metus. Rapor­
tas skamba sekančiai: 
Nariai sumokėjo----- $248.80
Iš tos sumos į Centrą 
pasiųsta____________ 241.65

Dalimis skirstosi sekančiai:
Apsaugos mokesčių-----$99.35
Pašelpos mokesčių----- 110.10
Susivienijimo lėšoms----- 28.31
Tautiškų centų_______ 1.49
Į Našlių ir Našlaičių
Fondą______________  2.40

Kuopos ižde liko $7.15
Per 1933 metus kuopa pašel­

pos išėmė $72.00, o į pašelpos 
skyrių sumokėjo $110.10, tokiu 
budu $38.10 viršaus sumokėjo, 
negu išėmė. Nors tai nėra kuo 
didžiuotis, bet visgi, geriau, ne­
gu daugiau išimt, o mažiau į- 
mokėt.

„Tėvynės” skiltis bevartant 
teko daug pastebėti iš kuopų 
veikimo, o labiausiai parengimų 
sutinkant naujus metus. Gaila, 
kad mes jokiais parengimais 
negalime pasigirti, nes mus bė­

džių, dalydamiesi įspūdžiais iš 
praeitų metų, sutikome naujus 
metus ir draugiškai palinkėję 
vienas antram laimingų ir links 
mų naujų metų išsiskirstėm.

Taigi, varde kuopos ir visų 
dalyvavusių, tariu širdingą ačiū 
pp. M. ir L. Aponaičiams už jų 
gausias vaišes ir. širdingą pri­
ėmimą.

SLA. 193 kp. valdyba šiems 
metams: M. Aleksiunas pirm., 
ir iždininkas, J. Sutkus finan­
sų ir protokolų raštininkas, 
Leona Aponaitienė organizato­
rė. Dėdynų Jonas.

KEWANEE, ILL.
Iš SLA. 253 Kp. Susirinkimo.

SLA. 253 kp. metinis susirin­
kimas įvyko sausio 7 d. Šiame 
susirinkime užgirta senoji val­
dyba šiems metams. Valdybon 
įeina šie nariai: pirm. M. Mikė­
nas, vice-pirm. J. Aulinskas, už­
rašų rašt. A. Radzevičius, fin. 
rašt. L. Pasiskevičius, iždin. J. 
Skinkis, iždo globėjai J. Babar- 
skis ir J. Aulinskas, organiz. L. 
Pasiskevičius.

Kuopa mėnesinių duoklių į 
Centrą 1933 m. sumokėjo 
$188.21, o iš Centro gavo, sir- 
gusiems nariams — $30.00. 
Centrui iš musų kuopos praei­
tais metais liko $158.21 pelno.

L. Pasikevičius,
SLA. 253 kp. fin. rašt.

WATERBURY, CONN. 
Kur Busi Vasario 16 Vakare?

Sausio 21 d. susirinkimą tu­
rėjo baliaus rengimo komisija. 
Nuo 4 apskr. jaunuolių pribuvo 
Reta Dulbiutė ir Ona Bakuniu- 
tė iš Bridgeport, Conn.; 4 ap­
skričio jaunuolių pirmininkas 
Albertas Pilvelis ir viešnia Al­
bina Staniutė, iš New Haven, 
Conn. Iš vietinių dalyvavo S. 
L. A. 4 apskr. sekretorė Olga 
Ažunariutė ir SLA. 11 kuopos 
įgaliotinis Jonas Kvaraciejus. 
Buvo aptarta SLA. 4 apskričio 
ir to paties apskričio jaunuolių 
šokių rengimo reikalas. Smulk­
meniškai apkalbėta ir pasiskir­
styta pareigomis laike baliaus. 
Susitarta dėti visas pastangas, 
kad šis balius butų vienas iš 
puikiausių kokis kada nors Wa­
terbury arba apylinkėje buvo. 
Balius įvyks vasario 10 d., 48 
Green St., Waterbury, Conn. 
Prasidės 7:30 vai. vakare.

Vietiniai jaunuoliai šiuo pa­
rengimu labai susidomėję, nes 
tikisi susilaukti daug svečių iš 
visos Connecticut valstijos.

J. A.

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 35 Kuopos Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 35 kuopos susirinkimas 

įvyko 7 d. sausio, paprastoj vie­
toj. Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirmininkas M. J. Kvietkus.

Pirmiausia buvo peršaukta 
kuopos valdyba ir pasirodė, kad 
visi pribuvo į susirinkimą. Pro­
tokolas priimtas vienbalsiai. 
Po to pasirodė, kad organizato­
rius, P. Balukonis, prirašė vie­
ną naują narį į musų kuopą, 
tai yra jaunuolis J. Urbonas, 19 
metų amžiaus.

Komisijų raportai taipgi visi 
priimti. Finansų raštininko ra­
portas parodė, kad užpraeitam 
susirinkime buvo apie 18 sus­
penduotų narių, o praeitam su­
sirinkime pasirodė tik 3. Sus­
penduoti nariai visi priimti at­
gal.

Po tam sekė viršininkų sky­
rimas. Naujai išrinkta kuopos 
valdyba užėmė savo vietas: 
pirm. F. Ruzgis, vice-pirm. V. 
Tabaras, užrašų rašt. J. And­
riušis, fin. sekr. P. Balukonis, 
iždin. J. Yurkšaitis, iždo glob. 
V. Yurkšaitienė ir J. Šnipas, 
knygius P. Bakunas, organiz. P. 
Balukonis, J. Andriušis ir V. 
Yurkšaitienė, maršalka Juozas

rikos Lietuvių Transatlantinio 
Skridimo ir aukų rinkimo, laiš­
kas priimtas ir komisija išrink­
ta aukų parinkti. Į komisiją į- 
eina: Kastantas Demikis, Jonas 
Andriušis ir, Jurgis Ruzgis.

SLA. 35 kuopos sekamas su­
sirinkimas bus toj pačioj vie­
toj, vasario 4 d., 1934 m. Visi 
nariai ir narės neužmiškite at­
silankyti.

J. Andriušis.

HARTFORD, CONN.
Conn. Valst. SLA. Kuopų 

Domei.
Sausio 13 d. vakare, lietuvių 

parapijos svetainėje įvyko teat­
ras ir balius, ką surengė SLA. 
124 kuopa. Kuopos teatrališka 
grupė statė scenoje 4-rių veiks­
mų dramą „Baudžiauninkė”, 
kur vaizduojama baudžiavos lai 
kų gyvenimas Lietuvoje. Per­
statymas nusisekė labai puikiai. 
Tik gaila, kad del didelio lietaus 
tą vakarą, žiūrėtojų labai ma­
žai susirinko.

SLA. 124 kp. teatralė grupė 
padėjo daug sunkaus darbo ir 
pasišventimo taip nuosekliai 
persatyti minėtą veikalą. Kiek 
teko patirti, tai visi lošėjai yra 
pasirengę mielai patarnauti ir 
kitų apylinkių SLA. kuopoms, 
sulošiant „Baudžiauninkę”. Jų 
tikslas nėra uždarbiauti, bet 
kelių mėn. sunkaus darbo vai­
siais pasidalinti su publika ir 
patarnauti kitoms SLA. kuo­
poms. Veikalas labai gražus, 
įspūdingas ir publikai patinka­
mas. Apylinkės SLA. kuopos 
turėtų pasinaudoti šia proga, 
nes tai lengviausias būdas sus­
tiprinti kuopos finansus be jo­
kio vargo ir. prisirengimo.

SLA. Narys.

žmonių, kuriuos geras draugas 
gali prirašyti, nes draugas drau 
gą greičiau gali prikalbinti. 
Kuopa nutarė atlyginti kožnam, 
kas tik naują narį prirašys. 
Todėl stokim visi darban ir dirb 
kim išvieno, o tik tokiu budu 
galim ką nuveikti.

Pereitą metą naujų narių 
gavom tik vieną, numirė 2. 
Dabar narių turim kuopoje 33. 
Jei mes visi stosim darban ir 
prirašysi m tik po vieną narį, 
tai 1934 metas but labai pasek­
mingas — turėtume du syk tiek 
narių. A. J.

GREENFIELD, MASS.
SLA. 297 Kuopos Darbuotė.
Metinis susirinkimas įvyko 

14 d. sausio. Pirmininkas, V. 
Agonis, atidarė susirinkimą ir. 
vedė tvarką. Protokolas perskai 
tytas ir vienbalsiai priimtas, 
šokių komisija išdavė atskaitą. 
Šokiai įvyko 30 d. gruodžio. 
Pasirodo, kad šokiai nepavyko, 
buvo nuostolių, nes pasitaikė 
labai šaltas oras, tai žmonių vi­
sai mažai atsilankė.

Viena narė prisirašė prie kuo­
pos šiame susirinkime. Po svar­
stymų, priimta vienbalsiai.

Įnešta surengti vakarienę del 
narių ir jų šeimynų. Įnešimas, 
apsvarsčius, priimtas. Vakarie­
nė įvyks paskutinę subatą prieš 
užgavėnes, 10 d. vasario. Išrink­
ta komisija, susidedanti tik iš 
moterų ir jau teko nugirsti, 
kad gerai darbuojasi. Išrodo, 
kad bus surengta puikus vaka­
ras. Po vakarienės, bus ir šo­
kiai. Tikrinu, kad vakarą ga­
lėsite praleisti linksmai. Kvie­
čiame visus narius atsilankyti 
ir atsivesti savo šeimynas. Ku­
rie norit pribūti į šitą vakarie­
nę, komisija meldžia visų duo­
ti žinoti išanksto, kad žinojus 
del kiek asmenų rengti. Galit 
susižinoti su sekančiomis mote­
rimis: ponia Joneliunienė, po­
nia Agonienė, ponia Aliesienė 
ir ponia Dagilienė. Jos duos vi­
sas informacijas apie vakarie­
nę.

Valdyba sekantiems metams 
išrinkta iš šių narių: V. Agonis 
pirmininkas, J. Tamašavičius 
vice-pirm., M. Tamulienė iždi­
ninkė, A. Joneliunas fin. sekr., 
J. Vaitkus užrašų rašt., B. Jo­
neliunienė ir M. Miliauskas iždo 
globėjai, A. Tamulis organizato­
rius, A. Jonaitis maršalka, Dr. 
A. L. Russell, 58 Federal St., 
daktaras-kvotėjas. But labai ge­
rai, kad nariai kreiptųsi prie 
kuopos gydytojo, kai reikalinga 
jo patarnavimas.

Turėjom blogą metą, daug 
žmonių nedirbo, tai sunku buvo 
naujų narių gauti. Bet darbai

CARNEGIE, PA.
Įspūdžiai Iš SLA. 323 Kuopos.

Sausio 13 d. šių metų gavau 
nuo SLA. Prez., S. Gegužio, 
įgaliojimą nuvažiuoti į Carne­
gie ištirti SLA. 128 kuopoj ne­
susipratimus, kurie eina tarpe 
p. Šiurmaitienės ir Gatavecko.

Kadangi man nežinoma vieta, 
kur SLA. 128 kuopa susirinki­
mus laiko, tai sustojau A. P. L. 
A. 3-čios kuopos svetainėj, pa- 
siklausiant kaip surasti susirin­
kimas minėtos kuopos. Čia ra­
dau bebaigiant laikyti savo me­
tinį susirinkimą SLA. 323 kuo­
pą. Kadangi šioj kuopoj yra 
mano daug senų pažįstamų, 
kaip tai Liepų šeimyna, Delkai, 
Manckis ir daugiau, tai jų kvie­
čiamas prižadėjau sugrįžšti. Pa­
galiau susiradau SLA. 128 kuo­
pos susirinkimo vietą. Bet buvo 
jau po susirinkimo. J. Gatavec- 
kas jau buvo išėjęs. Todėl kito 
išėjimo nebuvo, kaip susitarti 
kitam kartui, ką ir padarėm. 
Sekantį sekmadienį aš vėl grįž­
tu į SLA. 323 kuopos susirinki­
mą. Susirinkimas jau baigtas. 
Gana ilgas stalas apkrautas 
„lončiais”, alučiu ii’ visi gana 
linksmai užkandžiauja. Ponia 
Liepienė, kaipo surengimo pir­
mininkė, perstato susirinku­
siems mane, kaipo SLA. 40-tos 
kuopos organizatorių. Man la­
bai patiko tokis SLA. 323 kuo­
pos metinis susirinkimas. Už­
baigus metų darbą, visi drau­
giškai užkandžiauja ir pasida­
lina mintimis iš praeitų metų 
veikimo bei pasižada daugiau 
veikti sekančiais metais. Tai 
pavyzdinga kuopa savo drau­
giškumu! J. Virbickas.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 200 Kuopos Metinio 

Susirinkimo.
Sausio 7 d., paprastoje vieto­

je ir paprastu laiku įvyko SLA. 
200 kuopos metinis susirinki­
mas. Narių atsilankė skaitlin­
gai. Susirinkimą atidarė ir. ve­
dė kuopos pirmininkas, K. Gau- 
ronskas.

Iš valdybos nesirado vice­
pirmininko, J. P. Vaitkaus ir 
iždo globėjos O. Mikalauskie­
nės; kiti visi buvo.

Skaitytas protokolas gruodžio 
3 d. susirinkimo ir priimtas 
kaip užrašytas. Valdybos meti­
niai raportai ir mėnesiniai pri­
imti. Seimo rengimo komisija 
raportavo, kad sausio 28 d., Lie­
tuvių Svetainėj yra rengiamas 
koncertas. Knygų peržiūrėjimo 
komisija raportavo, kad viską 
surado pilnoje tvarkoje.

Nutarta pasiteirauti ir kvies­
ti Januškevičių su paveikslais į 
Detroitą.

Finansinė apyskaita 1933 me­
tų: įeigų viso buvo $746.83; į 
Centrą pasiųsta $678.98; kuopai 
liko $67.85; kuopos išlaidų bu­
vo $45.89.

Sirgo 8 nariai, kuriems Cen­
tras išmokėjo pašelpos $160.25.

Pranešta liūdna žinia, kad ne 
tikėta mirtis staiga pakirto Pi­
jų žalnieraitį, SLA. 200 kuopos 
narį. Nelaimė įvyko sausio 1 d., 
tuoj po 12 nakčia, kada fabrikų 
si venos švilpė, bažnyčių varpai 
skambino, pasitikdami naujus 
metus. A. a. Pijus žalnieraitis

tomobilis ir visu smarkumu 
trenkė į Pijų ir ant vietos už­
mušė.

A. a. P. žalnieraitis visados 
buvo linksmas, malonus, nuošir­
dus ir progresyvis žmogus 
Turėjo apie 46 metus amžiaus. 
Dideliame nubudime paliko sa­
vo mylimą moterį ir sūnų. Gai­
la, kad negavau progos daugiau 
sužinoti apie jo gyvenimą, nes 
velionį išvežė į kitą valstiją pa 
laidoti ir patys išvažiavo.

Kuopa nupirko velioniui pui­
kų vainiką ir metiniame kuopos 
susirinkime atidavė jam pasku­
tinį pagerbimą atsistojimu.

Kitas kuopos narys, Jurgis 
Kesilionis, susižeidė automobi­
lių nelaimėj.

Finansų sekretorius reikalau­
ja, kad visi nariai visokiose ne­
laimėse tuojau jam praneštumėt 
patys ar laišku aiškiai, nes da­
bar praneša per kitus, kad tas 
ir tas užmuštas, tas ir. tas su­
žeistas, o kur randasi tas už­
muštasis ar sužeistasis, tai pra­
nešėjas nežino. Tuomet sekre­
torius bėga į namus, randa už­
rakintus, bėga į ligoninę, bet 
nežino į kurią reikia bėgti. 
Daugiau taip neturėtų būti.

Taipgi abu SLA. 200 kuopos 
sekretoriai, broliai Pranas ir 
Vincas Karpšiai, susilaukė iš 
Lietuvos liūdnos žinios, kad jų 
sena močiutė numirė.

Vincas Karpšlys, 
SLA. 200 kp. sekr.

Nuo Redakcijos. — šioje 
liūdesio valandoje, netekus bran 
gios močiutės, SLA. darbuoto­
jams, pp. Karpšliams, „T.” Re­
dakcija reiškia gilios užuojau­
tos.

MANCHESTER, CONN.
Iš SLA, 207 Kp. Susirinkimo 

Ir Veikimo.
SLA. 207 kp. metinis susirin­

kimas įvyko 14 d. sausio, š. m. 
Susirinkimą atidarė pirm., P. 
Ambrazas. Po įvesdinimo nau­
jos valdybas-, kuopa nutarė kele­
tą nutarimų darbuotei.

Nutarta sekantį pavasarį su­
rengti lietuvišką gegužinę. Tam 
darbui išrinkta komisija: J. Bi- 
rietienė ir M. Kvetkauskienė. 
Nutarta surengti sekančią vasa­
rą autingą busais kur į netoli­
mą pavandenį. Kadangi kuopos 
iždas apytuštis, tai nutarta ko­
vo mėnesy šaukti visų narių su­
sirinkimą ir bendrai apkalbėti 
kaip ir kokiu budu iždą padidin­
ti.

Konstitucijos projekto per­
žiūrėjimo komisija (P. Ambra­
zas, A. Tvaronaitis ir A. Bilie­
tą) pateikė susirinkimui savo 
pastabas. Po apkalbėjimo, vien­
balsiai nutarta tas pastabas pa­
siųsti Įstatų Komisijai. Labiau­
siai SLA. 207 kp. pasipriešino 
pakėlimui taip augštai mėnesi­
nių mokesčių į pašelpos sky­
rius.

Po tam buvo išklausytas va­
karienės rengimo kom. rapor­
tas. Pasirodo, kad pelno visai 
mažai liko, nes pasitaikė tą die­
ną nepaprastas šaltis ir iš to- 
liaus svečiai negalėjo pribūti.

Čia noriu pažymėti vardus 
tų narių, kurie kuo nors prisi­
dėjo prie vakarienės rengimo ir 
kurie aukojo. Gaspadoriai: A. 
Birieta ir P. Ambrazas, prigel- 
bėjo A. Tvaronaitis; gaspadi- 
nės: E. Zorskienė, M. Užupienė 
ir. M. Ignatavičienė. Vakarienės 
tikietų daugiausiai išpardavė 
M. Giraitienė, ji ir dovaną lai­
mėjo. Pasidarbavo tikietų par­
davinėjime: M. Kvetkauskienė, 
E. Ar’ukevičienė, E. Zorskienė 
ir P. Ambrazas. Daiktus aukojo 
del vakarienės: O. Lemežienė, 
M. Kvetkauskienė ir E. Arluke- 
vičienė. P-lė M. Zorskiutė auko­
jo 2 keksu, J. Birietienė keksą 
ir bulves, p. Ambrazas keksą, 
J. Ramančiuškienė keksą ir. ka-
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vą, M. Giraitienė viedrą kopūs­
tų, E. Zorskienė barščius, kiau­
šinius, cukrų ir kitus daiktus. 
Ponia J. Krauzaitienė padarė 
vokiško „slico”, V. Zorskis už 
gesą nieko neėmė dvi dienas 
važinėjęs vakarienės reikalais. 
Kuopa taria visiems širdingą 
ačiū.

Buvo skaitytas ir priimtas 
laiškas iš SLA. 4-to apskr. ba­
liaus rengimo komisijos narės 
p-lės O. Bakuniutės. Po apkal­
bėjimo šio reikalo, kuopa nega­
li dalyvauti apskričio baliuje, 
nes tą dieną su kitomis drau­
gystėmis rengia iškilmingą ban 
kietą bendrovės naudai, tad 
kuopos nariai ir darbuotojai 
turės dalyvauti šiame parengi­
me.

SLA. 207 kp. naujas pirm.,
J. Užupis, susižeidė abi kojas 
lietuvių svetainėj. Ims pusėti­
nai laiko, kol musų draugas, J. 
Užupis, pasveiks.

Vasario 10 d., š. m., bendrai 
visos draugijos rengia iškilmin­
gą pokili Lietuvių Svetainėj. 
Kviečiami, kaip vietiniai, taip 
ir ištoliau svečiai šiame paren­
gime dalyvauti.

SLA. Narys, A. B.

CHICAGO-ROSELAND, ILL. 
Iš SLA. 139 Kp. Susirinkimo.
SLA. 139 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko sausio 3 d., 
Palmer Parko svetainėj. Susi­
rinkimas, kaipo metinis, buvo 
neskaitlingas; priežastis tam, 
turbut, buvo ta, kad susirinki­
mų diena yra permainyta, bū­
tent, iš antro trečiadienio per­
kelta į pirmą trečiadienį. Da­
bar taip bus laikoma visada. 
Prašomi visi nariai, kad pasi- 
žymėtumet datą kuopos laikomų 
susirinkimų.

Komisijų raportai, svarbiau­
siai knygų peržiūrėjimo, išklau 
syti ir priimti. Kuopos reikalai 
yra tvarkiai vedami ir jokių ne­
susipratimų neįvyksta; susirin­
kimai buna ramus ir tvarkus.

Buvo kalbama apie surengi­
mą vakaro, bet del blogų laikų 
nedrįstam užsiimti tokį darbą, 
bet jei p. J. Januškevičius atsi­
lankytų į Chicagą su lietuviš­
kais judamais paveikslai, tai 
kuopa jam vakarą surengtų.

Valdyba šiems metams, užim­
dama vietas, pasižadėjo dirbti 
del SLA. ir kuopos labo, kiek 
tiktai jiems bus galima ir dirbs 
veltui, išskyrus kuopos fin. raš­
tininką, kuris turi visą svar­
biausi kuopos darbą atlikti. Jam 
bus truputį atlyginama.

Kuopos valdyba: J. M. Puc- 
korius pirmininkas, Stasys Vit­
kus vice-pirmininkas, Antanas 
Martišius protokolų raštininkas, 
Marė Klusis fin. rast., 10617 
Edbrooke Avė., J. Žukauskas 
iždin., Antanas Narbutas ir 
Kastantas Gavėnas organizato­
riai.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks vasario 7 d., 7:30 vai. va­
kare, Palmer Parko svetainėj. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

A. Narbutis.

DORCHESTER, MASS.
Iš SLA. 309 Kp. Darbuotės.
SLA. 359 kuopos metinis su­

sirinkimas buvo sausio 19 d., 
Bražaičių namuose, 35 Kenber- 
ma Road, nes esant nedidelei 
kuopai ir nesant lietuviškų sve- 
tainų. tai neapsimoka eit į sve­
timtaučių svetaines ir mokėti 
brangiai. Todėl nuo susiorga­
nizavo šios kuopos lig šiam lai­
kui susirinkimai yra laikomi na­
rių stubose. Pirmiausia buvo 
laikomi pas J. Taurinską, vė­
liaus V. Gegužių namuose, po 
tam pas V. Anestus, o per pas­
kutinius dvejus metus pas Bra­
zaičius, kur ir po šiai dienai 
susirenkame.

Išrinkta kuopos valdyba šiems 
metams: pirmininku A. J. Ne- 
maksy, pagelbininkė V. Petru­
lienė, nutarimų rašt. P. Brazai­
tis, finansų rašt. V. Anesta, 
iždin. A. Alekna, iždo globėjais 

T. Brazaitienė ir E. Aleknienė, 
organizatore T. Dzeventkaus- 
kienė. Visi yra geri ir patikėti­
ni asmenys, iš kurių galima ti­
kėtis daug pasidarbavimo del 
SLA.

Iš nutarimų pažymėtini šie: 
Kuopos finansų raštininkui nu­
tarta mokėti metinio atlygini­
mo algą. Už susirinkimų laiky­
mą nuo šiol nutarta mokėt atly­
ginimą. Ligi šiol musų kuopoje 
visi tarnavo dovanai, nors fi­
nansų raštininkui yra darbo ir 
turėjo but duotas bent koks at­
lyginimas, bet kad jis nereika­
lavo, tai ir nebuvo siūloma. 
Kuopa išreiškia dėkingumą už 
jo darbą.

Ant pabaigos buvo užgirtas 
viso susirinkimo valdybos ren­
giamo baliaus darbas. Balius 
yra rengiamas kiekvienais me­
tais prieš užgavėnes. Šiais me­
tais balius įvyks subatos vaka­
re, 10 dieną vasario, Eastern 
Star Temple svetainėj, 8 Vir­
ginia St., Dorchester. Pelnas 
bus skiriamas del parėmimo 
transatlantinio skridimo, kurį 
rengiasi atlikti lakūnas Juozas 
Janušauskas sekančią vasarą. 
Lig šiol visi kuopos parengimai 
duodavo nors po šiek-tiek už­
darbio. Tikimės, kad rengiamas 
balius pavyks dar geriau, nes 
kiekvienas turėtų atsilankyti, 
kad parėmus tą darbą.

Taipgi daugiau Dorchesterio 
lietuvių turėtų ateiti ir prisira­
šyti prie SLA. 359 kuopos. To­
dėl, kurie dar galite, ateikit ir 
prisirašykit kol dar nevėlu.

P. B.

SO. BOSTON, MASS. 
Arbatėlė.

Maloniai kviečiame visus S. 
L. A. narius bei nares ir jų 
draugus iš Mass, apskričio kuo­
pų atsilankyti vasario mėn. 11 
d., 7 vai. vakare į rengiamą 
Mass, apskričio jaunuolių ko­
misijos arbatėlę.

šiame parengime kalbės ponia 
adv. šalnienė iš Cambridge, 
Mass., kuri yra jaunuolių rei­
kalais giliai užinteresuota.

Arbatėlė įvyks Sandaros sve­
tainėj, 327 E Street, So. Bos­
ton, Mass. Įžangos nebus.

A. Bratėnaitė, 
Jaunuolių Kom. raštininkė.

SO. CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 74 Kp. Susirinkimo.
SLA. 74 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko 3 d. sausio. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. St. Šidlauskas. Protokolas 
skaitytas ir priimtas. ligonių 
lankytojų raportas išduotas ir 
priimtas. Į pašelpą ligoje yra 
užsimaldavę du nariai. Iš tų 
dviejų sergančių narių vieną 
lankytoja nepripažįsta sergan­
čiu. Nutarta patyrinėti apie tai. 
Raportas knygų peržiūrėjimo 
komisijos už antrą pusmetį. Iš 
raporto paaiškėjo, kad finansai 
vedami tvarkiai, ypač iždo glo­
bėjai saugiai prižiūri finansus. 
Kuopa antrą pusmetį turėjo pu­
sėtinai išlaidų, mat buvo su­
rengta šeimyniškas bankietas. 
Komisijos raportas priimtas.

Pakelta kaucijų klausimas 
kuopos viršininkų reikale. Svars 
tyta gana rimtai, bet kadangi 
tas dalykas mums nevisai aiš­
kus — palikta atviru.

Išrinkta kuopos valdyba 1934 
metams, kurion įeina veik visi 
senieji, išskyrus iždininką ir 
vieną iždo globėją. Valdyba į- 
vesdinta ir susideda iš sekan­
čių narių: pirmininkas St. Šid­
lauskas, vice-pirm. M. Mazia, 
finansų rašt. J. Jasutis, iždin. 
M. Gedrimienė, iždo globėja 
O. Nausėdienė. Naujas iždo 
globėjas nepribuvo užimti vie­
tą. Nutarimų rašt. J. Trijonis, 
kuopos dr.-kvotėjas Dr. Men- 
tak, maršalka J. Gečas.

Linkėtina kuopos valdybai 
pasekmingai darbuotis del labo 
Susivienijimo ir kuopos bei sau­
giai daboti visus reikalus.

Sekantis SLA. 74 kuopos su­

sirinkimas įvyks vasario 7 d., 
paprastu laiku ir paprastoj vie­
toj. Visi nariai malonėkite at­
silankyti. Pakalbinkite ir savo 
draugus bei pažįstamus prie 
kuopos prisirašyti.

SLA. 74 Kp. Nutar. Rašt.

HART, MICH.
• Iš SLA. 183 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 183 kp. metinis susirin­

kimas įvyko sausio 14 d., 1934 
m., namuose M. Dundulienės. 
Susirinkimą atidarė ir vedė pir­
mininkas A. Kutulis. šiame su­
sirinkime atsisakė vice-pirm. 
V. Ragožis iš vietos, tai vice- 
pirm. išrinktas Pranas Mankus. 
Taipgi organizatorė išrinkta M. 
Dundulienė, korespondentu iš­
rinkta V. Kutulis šiems me­
tams. Buvo duotas sumanymas, 
kad SLA. išleistų sieninius S. 
L. A. kalendorius su Susivieni­
jimo apgarsinimais ir pardavi­
nėtų po 10c. SLA. nariams.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
išdavė raportą, kad finansų 
knygas atrado tvarkoje. Ra­
portas priimtas.

Gruodžio 31 d. įvyko kuopos 
draugiškas vakarėlis, namuose 
Juozo Ridulio ir visi, kurie atsi­
lankė į tą vakarėlį, buvo užga­
nėdinti.

Kuopos įeigos ir išeigos už
1933 metus: per visą metą kuo­
pos įeigų buvo $227.78, o išeigų 
$198.02, tad kuopos ižde su pra­
džia šių metų liko $29.76.

Pereitais metais Centras iš­
mokėjo 5 šios kuopos nariams 
ligoje pašelpų $124.25 ir sugrą­
žino $3.15 vienai aplikantc, 
kurios nepriėmė. Viso Centras 
išmokėjo kp. $127.40, o ši 183 
kuopa visokių mokesčių Centrui 
išmokėjo $183.57. Tad Cen­
trui liko tik $56.17. Beje, 
Centras dar išmokėjo SLA. 60 
kuopos nariui $118.00 ligos pa- 
šelpos, kuris buvo po šios kp. 
priežiūra pereitais metais laike 
jo ligos. . .

Sekantis SLA. 183 kp. susi­
rinkimas įvyks vasario 11 d.,
1934 m., pas draugę M. Dun­
dulienę, 2 vai. popietų. Kurie 
nariai atsilankysit, malonėkite 
atsivesti po naują narį prirašy­
ti prie SLA. 183 kuopos.

V. Kutulis,
SLA. 183 kp. koresp.

NEW BRITAIN, CONN. 
Susivienijo Dvi Kuopos 

į Vieną.
S. L. A. 34 kuopa ir jau­

nuolių kuopa susivienijo, ma­
nydamos geresnes pasekmes tu­
rėti del abiejų kuopų. Todėl da­
bar jaučiame didesnę spėką ir 
nutarėme surengti balių, kurį 
mes vadiname „Vestuvėmis”. 
Tai įvyks vasario 3 d., subatoj, 
7 vai. vakare, Lietuvių Svetai­
nėj, 345 Park St., New Britain, 
Conn.

Rengimo komisija maloniai 
užkviečia visuomenę, kaip vie­
tinius taip ir iš visos Conn, 
valstijos šiame parengime daly­
vauti, nes tai bus vienas pui­
kiausių parengimų, kur tėvai 
galės bendrai su savo jaunais 
vaikais pasilinksminti. Prie to 
bus skanių valgių, užsikąsti ir 
gero alaus išsigerti, ypač Cryms 
lietuviško alaus, šios „Vestu­
vės” visiems patiks, nes jaunes­
ni vedasi su senesniais.

Rengimo Komisija. 

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

SLA. 158 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 7 d. Praeito 
susirinkimo protokolas priimtas 
su maža pastaba. Narių atsilan­
kė neperdaugiausia. Susirinki­
mas buvo rimtas ir reikalai 
svarstyta tvarkiai. O reikalų 
buvo nemaža.

Priėjus prie ligonių lankyto­
jų raportų, pasirodė, kad kai 
kurių lankytojų nėra susirinki­
me. Tai labai negerai. Raštinin­
kas pareiškė, kad dar ir iš pra­
eitų . metų yra tokių lankytojų, 
kurie raportų neišdavė. Man

rodos, kad turėtų but iškeltas 
klausimas apie tuos narius, ku­
rie nepildo jiems uždėtų parei­
gų.

Buvo skaitytas iš „Tėvynės” 
SLA. konstitucijos projektas ir 
priimtas su kai kuriomis patai­
somis. Tos pataisos nutarta pa­
siųsti SLA. Įstatų Komisijai.

Vice-pirmininkui atsisakius, 
jo vieton išrinkta kitas.

SLA. 158 kp. susirinkimas 
įvyks vasario 4 d. Meldžiu visų 
narių atsilankyti ir svarstyti or 
ganizacijos bei kuopos reikalus. 
Prie to, turiu pažymėti, kad ta­
me susirinkime turėsime išrink­
ti delegatus į SLA. devinto ap­
skričio suvažiavimą, kuris įvyks 
vasario 18 d. Bukit malonus, 
ateiti į susirinkimą ir duoti 
delegatams gerus patarimus del 
organizacijos labo.

K. J. Čivinskas,
SLA. 158 kp. koresp.

WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kp. Darbuotės.
Sausio 14 d., West Pullman 

Park svetainėje, įvyko SLA. 55 
kuopos metinis susirinkimas, su 
šauktas atvirutėmis. Narių atsi­
lankė pusėtinai.

Prisirašė J. Pučkorienė ir V. 
Kazlauskienė. Manoma, kad šie­
met bus galima gauti ir dau­
giau narių prirašyti prie Susi­
vienijimo.

Pereitais metais sirgo šeši 
nariai. Jiems nemažai išmokėta 
pašelpos, bet musų kuopa dau­
giau sumokėjo Centrui, negu 
Centras gavo išmokėti pašelpų 
musų kuopos sirgusiems na­
riams.

Kad mažiau musų kuopa iš­
laidų turėtų, nutarta šiemet ne­
pirkti vainikų mirusiems musų 
kuopos nariams. Nutarta imti 
nuo kiekvieno nario į mėnesį po 
penkis centus kuopos reikalams.

Iš priežasties depresijos, nu­
tarta vienus metus paimti „va­
kari j as” nuo priklausymo šeš­
tam apskričiui.

Kuopos knygos sutvarkytos 
nauju budu. Nariai pasitikės to­
kiu sutvarkymu geriau, negu 
kad buvo tvarkoma pirmiau. 
Manau, kad bus galima gauti ir 
narių daugiau prirašyti prie 
kuopos, kuomet bus knygos ge­
riau tvarkomos. Kuomet knygos 
buvo nesutvarkytos — nebuvo 
galima ir kauciją uždėti valdy­
bai, nes ant betvarkės knygų 
niekas nenorėjo prisiimti kau­
ciją. Dabar kuomet knygos sut­
varkytos — nutarta kauciją pas 
kirti kaip ir būdavo vieną tūk­
stantį dolerių.

Nauja valdyba, užėmusi vie­
tas, pasakė po keletą žodžių, 
kad ji darbuosis sulig savo iš­
galės kuopos ir Susivienijimo 
labui.

Susirinkimai nutarta laikyti 
paprastoje vietoje ir paprastu 
laiku, žinoma, be jokio atlygi­
nimo mes geresnės vietos susi­
rinkimas ir negalime gauti, ko­
kią turime dabar.

Korespondentas, 

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 275 Kp. Susirinkimo.

Sausio 14 dieną įvyko SLA. 
275 kp. metinis susirinkimas. 
Narių atsilankė vidutiniai ir vi­
si rimtai svarstė savo organi­
zacijos reikalus. Visi senieji 
viršininkai radosi savo vietose 
ir išdavė raportus iš pereitų 
metų savo tarnystes ir darbavi­
mosi Susivienijimo labui. Visų 
buvusių viršininkų raportai pri­
imti ir ištarta jiems nuoširdus 
ačiū už gerą darbavimąsi kuo­
pos naudai.

Jau ilgas laikas besiaučianti 
depresija, kaip visur kitur žmo­
nes privargino, taip ir mus kuo­
pą palietė tie patys depresijos 
vargai. Nekurie nariai, neišsi­
galėdami savo mėnesinių užsi­
mokėti, iš kuopos pasitraukė. 
Užsidarius Ridgely bankui ir 
kuopos iždo nustojome. Bet pe­
reitą rudenį Ridgely bankas at­
mokėjo 25 nuošimtį. Vasaros 
laike surengėme pikniką. Atliko

pelno. Na ir mus kuopa vėl turi 
savo ižde šiek tiek pinigų. Da­
bartinio iždo stovis $64.93. 
Uždarytame Ridgely banke 
$53.54. Tai butų iš viso 
$118.47. Taipgi Ridgely ban­
kas paskelbė, kad ir vėl mokės 
2-rą syk 25-tą nuošimtį kovo 
mėnesy. Mus kuopos nariai savo 
kuopos reikalams moka tik po 
5 centus mėnesy. Jeigu nereng­
tume piknikų ir balių ir neuž­
dirbtume, tai kuopos reikalams 
mokant po 5 centus nuo nario 
neužtektų padengti kuopos iš­
laidas. Mirus nariui, mus kuo­
pa nuperka dar ir vainiką savo 
iždo lėšomis. Nariai dar nėra 
mokėję niekad jokių nepaprastų 
mokesčių.

Pereitų Kalėdų vakare turė­
jome balių. Daug gražios jau­
nuomenės atsilankė ir iki vėly­
vai nakčiai žaidė ir linksmino­
si. Pelno atliko $15.75. Suren- 
gėjams baliaus ir atsilankiusiai 
į balių publikai šis metinis kuo­
pos susirinkimas gražiai padė­
kojo ir baliaus komisijos rapor­
tą priėmė.

Ligonių komisija pranešė, 
kad ligonių nesiianda. Tai yra 
geras ženklas. Pirmam šių me­
tų mėnesy ligonių nesirado. Lin­
kėtina, kad jų nesirastų ir per 
visus šiuos metus.

Buvo skaitytas pataisytos 
konstitucijos projektas. Atrasta 
daug paragrafų mums nepatin­
kamų ir nutarta pasiųsti Įsta­
tų Komisijai mus kuopos pasta­
bas.

Sausio 9 dieną numirė kuo­
pos narė, Jieva Karvelienė. Pali 
ko vyrą Petrą, 2 sūnūs ir 1 duk­
terį. Palaidota sausio 13 dieną 
Oak Ridge laisvuose kapuose, 
kur ir prezidentas Linkolnas 
ilsisi.

Iš naujų narių įsirašė du jau 
nuoliai broliai Mieželiai; vienas 
20 metų, kitas 24 metų.

Ant pabaigos pirmininkas, 
Janarauskas, pakvietė Kazį Mus 
teiką, kad prisiekdintų ir įves­
dintų naują kuopos valdybą. 
Kuopos valdyba susideda iš rim 
tų ir sąžiningų žmonių.

V. Černiauskas.

CAMBRIDGE, MASS.
SLA. 191 Kp. Valdyba.

SLA. 191 kp. valdyba šiems 
metams išrinkta iš šių narių: 
pirm. K. Sidabras, iždin. ir fin. 
rašt. J. Survilas, prot. rašt. J. 
Metrikevičius, organiz. V. A. 
Visminas.

E. VANDERGRIFT, PA.
Iš SLA. 165 Kp. Susirinkimo.

SLA. 165 kp. metinis susirin­
kimas buvo 14 d. sausio, š. m. 
Narių atsilankė skaitlingai. 
Tvarka buvo kogražiausia. Pla­
čiai apkalbėta SLA. 165 kuopos 
ir SLA. reikalai.

Ačiū visiems nariams už atsi­
lankymą į susirinkimą.

Į valdybą išrinkta šie nariai: 
pirm. A. Rakickas, vice-pirm. 
V. Mačiukevičius, org. R. Ra- 
kickienė, fin. rašt. B. Bumelis, 
prot. rašt. A. Juškaitis, iždin, 
A. Stankus, iždo glob. A. žusi- 
nas ir K. Križinauskas, lig. lan­
kytojai Ona Bumelienė ir K 
Križinauskas, maršalka K Vi« 
dunas. Fin. Raštininkas.

NEKROLOGIJA
KENOSHA, WIS.

A. a. Mikolas Gedvilas, 
SLA. 212 Kp. Narys.

Mikolas Gedvilas, 56 metų 
amžiaus, pasimirė gruodžio 28 
d. Palaidotas sausio 2 d. su 
bažnytinėmis apeigomis Šv. 
Jurgio kapinėse. Nubudime pa­
liko moterį Antaniną, dukterį 
Olgą, sūnų Juozą ir brolius 
Martiną, Detroite, ir Antaną 
Lietuvoj.

Iš Lietuvos paėjo iš Pužų 
kaimo, Skaudvilės valsčiaus, 
Tauragės apskr. Sirgo visai 
trumpai, apie savaitę laiko, buk 
tai širdies liga buvusi. Ameri­
koje išgyveno 31 metus. SLA. 
212 kp. nariu išbuvo 18 metų.

A. a, M. Gedvilas buvo darbo 
žmogus, bet buvo geras ir su 
visais gražiai sugyveno. Labai 
interesavosi ir sekė SLA, reika­
lus, lankydavo kiekvieną kuo­
pos susirinkimą, šiais sunkiais 
laikais dėjo visas pastangas pa­
silaikyti geram stovy SLA.

Ilsėkis amžinai šios šalies že­
mėje. J. Kasputis.

ATITAISOMA KLAIDA.
SLA. Pildomosios Tarybos 

nominacijų daviniuose pastebė­
jau padarytą balsų skaitymo 
komisijos klaidą. SLA. Iždinin­
ko urėdo kandidatui SLA. 203 
kuopa iš Sebastopol, Pa., atida­
vė 20 ba’sų adv. J. S. Lopatto, 
tačiau šie balsai priskaityti S.
L. A. 201 kuopai už tą patį kan­
didatą. Tokiu budu adv. Lopat- 
tos gauti balsai nepasikeičia, 
tik ■ klaidingai kuopos numeris 
pažymėtas. Kadangi SLA. 201 
kuopa atidavus balsus į Iždinin­
ko urėdą adv. K. P. Gugiui, to­
dėl tie 20 balsų už adv. J. S. 
Lopatto priguli 203 kuopai, o ne 
201 kuopai.

J. Galinskas, 
SLA. 203 kp. sek r.

‘P’1- 
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NEWARK, N. J.
Iš New Jersey Lietuvių 

Veikimo.
Dariaus-Girėno pagerbimo rei 

kalu New Jersey lietuvių komi­
tetas jau yra atlaikęs keletą 
savo posėdžių ir rengiasi prie 
didelio veikimo.

Vasario 16 dienos — Lietu­
vos Nepriklausomybės šventei 
minėti Newarko ir apylinkės 
komitetas posėdžiauja ir daro 
prisiruošimus, kad visus šios 
apylinkės lietuvius sutraukus 
į bendrą darbą. Kalbėti jau yra 
pasižadėję: Liet. Gen. Konsulas 
pulk. P. žadeikis, „Vienybės” 
red. J. Tysliava, senas darbuo­
tojas p. V. Jankauskas, kun, Ig. 
Kelmelis ir dar yra laukiami 
atsakymai iš kitų.

New Jersey Lietuvių Preky­
bos Butas savo metiniame narių 
susirinkime, sausio 19 d., už­
tvirtino pereitais 1933 m. rinktą 
valdybą, išrinko savo atstovu į 
A. L. Ekonominį Centrą A, S. 
Trečioką, nutarė užsakyti iš 
Lietuvos įvairių likierių už 
$100.00, išbandymams bei su­
pažindinimui Amerikos visuo­
menės su Lietuvos dirbiniais,

Lietuvių Paskolos ir Statybai 
Skolinimo Dr-jos (Lith. B. & 
L. Ass’n.) apyskaitos už 1933 
ir. veikimas patenkina jos na­
rius gautu pelnu, kuris yra virš 
5%. Pereitais metais buvo ne­
toli 7%. A. S. Trečiokas.

Kuopa Susirinkimai
Newark, N. J. SLA. 245 kuopos 

susirinkimas įvyks vasario I d., pa­
prastu laiku, Lietuvių Salėj, 180 
New A ork Avė. Visi nariai kviečia­
mi atsilankyti ir užsimokėti mėnesi­
nes mokestis. Negalintieji pribūti į 
šį susirinkimą, prašomi priduoti savo 
mokesčius fin. sekr. A. S. Trečiokui, 
•nes daugiau paraginimų nebus daro­
ma. Kurie jau esate gavę iš kuopos 
paraginimui ir neužsimokėsite mo­
kesčių, tai Centras, negavęs laiku 
jūsų mokesčių, jus suspenduos.

A. S. Trečiokas — sekr.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 11 d. 
vasario, 6:30 vai. vakare, J. Einikio 
name, 1501 Greon St. Visi drangai 
ir draugės malonėkite atsilankyti ir 
užsimokėti užvilktas mėnesines mo­
kestis. Turime ir kitų svarbių ap­
tarimų. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 247 kuo­
pos. J- Plečkaitis.

West Pullman, Pa. SLA. 55 kuo­
pos susirinkimas įvyks vasario 11 d., 
2 vai. popietų, West Pullman Park 
svetainėj. Visi nariai ir .narės būti­
nai atsilankykite ir užsimokėkite už­
vilktas mokestis. Jeigu kuriems na­
riams reikalinga paskola mokestis 
užsimokėti, tai galite gauti susirin­
kime. Atsiveskite bent po vieną narį 
prirašyti prie SLA. 55 kuopos.

J. Tamašauskas — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 4

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 
34 kuopa rengia balių subatos va­
kare, vasario 3 d., Lietuvių svetai­
nėje, 354 Park St. Orkestrą bus 
gera del šokių, todėl kaip jauni 
taip ir seni galės pasišoktu Įžanga 
25c. ypatai ir prie įžangos tikieto 
bus duodamos „magaryčios”, todėl 
visi į balių.

—o—
MINERSVILLE, PA. — SLA. 13 

kuopa rengia balių šeštadieny, va­
sario 3 d., Mainierių Svetainėje. 
Tai bus paskutinis prieš užgavėnes 
parengimas, kuriame gros orkestrą 
iš 9 muzikantų visokius angliškus 
ir lietuviškus šokius. Nuoširdžiai 
kviečiami vietos ir apylinkės SLA. 
nariai ir visi geros valios lietuviai 
atsilankyti ir smagiai laiką praleis­
ti SLA. 13 kuopos baliuje. Atsi­
lankę visi busite patenkinti. Visus 
kviečia Rengėjai.

—o—
PORT CHESTER, N. Y. — SLA. 

367 kuopa rengia vakaruškas šeš­
tadieny, vasario 10 d., Rusų Kliu- 
be, 96 Purdy Ave., pradžia 7 vai. 
vakare. Įžanga 25c. asmeniui, SLA. 
367 kuopos nariams veltui. Visus 
lietuvius ir lietuvaites kviečiame 
atsilankyti ir linksmai laiką pra­
leisti. — Rengimo Komisija.

DORCHESTER, MASS. SLA. 359 
kuopa rengia puikų Užgavėnių ba­
lių su šokiais vasario 10 dieną, 8 
valandą vakare, Eastern Star 
Temple svetainėje, 8 Virginia St., 
Dorchester, Mass. Šio parengimo 
pelnas yra skiriamas parėmimui 
transatlantinio skridimo Lietuvon, 
kurį rengiasi atlikti lakūnas Juozas 
Janušauskas. Todėl kviečiame vi­
sus atsilankyti, patys pasilinksmin­
site ir svarbų tikslą paremsite. Į- 
žanga 40 centų ypatai, už kuriuos 
bus ir užkandžiai. Vaikams pusė į- 
žangos.

—o—
NEW HAVEN, CONN. — SLA. 

142 kp. rengia vakarienę ir šokius 
paminėjimui 16 metų sukaktuvių 
Lietuvos nepriklausomybės sekma­
dieny, vasario n d., 1934 m., Lie­
tuvių B-vės salėj, 243 N. Front 
St., pradžia 3-čią valandą po pietų. 
Bilietas $1.00 ypatai. Kviečiami į- 
sigyti bilietus iš anksto pas An­
taną Žimkų, 291 View St.

WATERBURY, CONN. — Conn. 
SLA. 4 apskritys, bendrai su jau­
nuolių apskričiu, rengia šokių va­
karą vasario 10 d., 48 Green St., 
Waterbury, Conn. Prasidės 7:30 
vai. vakare. Visi lietuviai ir lie­
tuvaitės kviečiami atsilankyti, nes 
tai pirma kartą SLA. 4 apskričio 
istorijoj rengiama tokis puikus ba­
lius.

—o—
MAHANOY CITY, PA. — SLA. 

211 kuopa rengia iškilmingą vaka­
rienę ir šokius sekmadieny, vasario 
n d., Nork’s Svetainėje. Prasidės 
8 vai. vakare ir tęsis iki vėlumos 
nakty. Bus visokių užkandžių ir 
gerų gėrimų. Puikus orkestras 
gros visokius šokius. Prašomi vi­
si atsilankyti į šį iškilmingą pa­
rengimą, kuriame galėsite links­
mai praleisti lauką ir smagiai pa­
sišokti. Įžanga tik $1.00 asmeniui. 
Širdingai kviečiame visus atsilan­
kyti — Rengimo Komisija.

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. tri­

jų kuopų bendrai rengiama vaka­
rienė su skaniais gėrimais ir pui­
kiu programų, kurį išpildys jau­
nuolių mokyklos studentai, vado­
vaujami mokytojui J. Dirveliui. 
Visas pelnas skiriamas jaunuolių 
mokyklos palaikymui. Užprašomi 
visi atsilankyti į šią vakarienę — 
visi busite pilnai užganėdinti. Va­
karienė įvyks vasario 11 d., 7 va­
landą vakare, Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo svetainėj, 12 Vernon St. Visus 
užkviečia Jaunuolių Mokyklos Ko­
mitetas.

—o—
PITTSBURGH, PA. — SLA. 336 

jaunuolių kuopa rengia antrus šo­
kius antradieny, vasario 13 d., Lie­
tuvos Sūnų Dr-jos salėje, 818 Bel- 
moot St, N. S. Pittsburgh, Pa. 
Gros visokius šokius p. Vainaus­
ko orkestras. Įžanga tik 25c. as­
meniui. Nuoširdžiai kviečiame atsi­
lankyti visus vietos ir apylinkės 
lietuvius. Bus skanių užkandžių ir 
visi susirinkusieji smagiai laiką 
praleisime. — Ona Ivanauskiutė— 
sekretorė.

dieną vasario, K. of C. svetainėj, W. 
Mahanoy Avė., paprastu laiku. Visi 
nariai ir narės malonėkite ateiti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis. At­
siveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuopos 
susirinkimas įvyks 4 d. vasario, pa­
prastu laiku ir paprastoj vietoj. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Neužmirš­
kite užsimokėti mėnesines mokestis. 
Neatsilankiusieji busite baudžiami 
sulig įstatų patvarkymo.

Komitetas.



Vasario 2, 1934.
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“Veni Creator
Parašė Karolis Vairas.

sujungtu moterystės ryšiais am- 
Ką bažnyčia sujungė — to ir

s

Meilė visaip pasireiškia. Ji gali būti 
aistringa, jaunuolių meilė. Egoistinė — 
gaivalinė meilė. Altruiistinė — motinos 
meilė. Kurion rušin priskaityti kalinio 
meilę?...

Sutuoktuvės, drauguolystė remiama 
visokeriopais pagrindais bei išskaičiavi­
mais: žmonės kartais susituokia turtų 
sumetimais, kraitis — ūkis, pramonė, 
verslas. Dažnai — pa veide j amas savo tur­
tui susilaukti. Taip jau dažnai — vien 
tik aistringos meilės išdavoje. Neretai 
taip jau ir. visai prozaiškais kaimiečio iš­
skaičiavimais — susilaukti vaikų, kad 
butų kas maitina ir karšina, senatvės 
susilaukus. Egoistiniai ir praktiški sume­
timai.

Taip meilės, taip sutuoktuvių vyriau­
sias akstinas, sakoma, esąs individumo 
įgimtas instinktas palaikyti savo veislę.

gyviai mylisi. Be 
nebūtų supran- 
mylėti, įsimyli- 
Ir skulptorius 

savo rankomis

ji”. Asketo veidu kapelionas palaimino 
jaunavedžius, paskelbęs juodu esančiu 
Dievo bažnyčios ir žmonių akyse vyru ir 
moteria, 
žiarns.
pragaro vartai negali išjungti.

• Po vedybų apeigų, po maldos, kali- 
nys-vargo*ninkas nesugriežė jiems Men- 
delsono „štai žengia nuotaka” maršo. 
Pasitenkino kukliu „Dievo Angelo Ap­
reiškimu”.

Paskui jaunavedžiams buvo leista 
pusvalandį pasikalbėti, susėdus prie stalo, 
ne per. dvilypius grotus, prižiūrėtojui 
klausant pasikalbėjimo.

Jisai nuėjo į savo kamerą kalėti ligi 
gyvos galvos. Jo žmona Koste Rymienė 
nuėjo sau laisvėn.

Kas galėtų išaiškinti žmogaus šir­
dies slaptybes ir tų vedybų reikšmę ir lo­
giką?

Parašė Juozas Tysliava.

Su manim
Ispanai ir italai,
Su manim
Japonai,
Chinai
Ir švaksuoti murinai.

O, kaip gera.

Rytas ėjo.
Pabudau.

Labą rytą,
Mano ryte.
Tavo trukšmui,
Mano juokui
Tegu lyja vynas taurėmis,
Tegu žydi vynuogės
Pietų šaly,
Tegu auga fygos ir bananai.

Labą
Mano
Mano

ryte, 
naujas ryte.

Geležinis Eifelio sūnūs: 
S’il vous plait— 
Trys šimtai metrų 
Į padangę.

Jeigu aš kada numirsiu 
Ir užmiršiu •
Savo namą, 
Tai prašau 
Ant mano kapo 
Pastatyt dinamo, 
Kad galėčiau 
Busimųjų šimtmečių lakūnams 
Palinkėti gero galo— 
Per padangę 
švystelėjęs savo pavardės inicialą— 
T.

Atsidūrė
Į mūrą
Ir aš pasijutau ties Jean Jaures vainikais,
Kurių pilkam raudonume
Mačiau aš
1914-jų metų kraują.
Grabai,
Na, o kągi jus daugiau man galit duoti?
Raudonas liūdesys
Ir mėlynas granitas—
Ne man
Entuziazmo grenadieriui.

Iš po žemių liežiasi liepsna, 
Iš po žemių veržiasi gyvybė.

Tegyvuoja požemių gyvybė.
Jai pagarbint
Aš tramvajų vielomis
Visą naktį
Skambinsiu suktinį, 
L’Arc de Triumph 
Paliepsiu šokti 
Dramblio šoki. »

Klausykit jus,
Rouseau,
Voltaire
Ir Viktorai Hugo,
Aš jūsų mizerablių ir kandidų kapinyne 
Baigiu šią savo radio poemą.
Jos turinys— 
Jaunystė nežebota.
Jos vardas—
Tysliava Paryžiuj.

Spaudos ApžvalgaŽmonės ir kiti 
meilės gyvenimas, rodos, 
tarnas. Neturint objekto 
ma vaizduotės kūrinys, 
gali aistringai įsimylėti
iškaltą iš šalto marmuro deivę.

Kaip ir kuo pagrįstos kalinio sutuok­
tuvės? Kokiais sumetimais? Kuriais iš­
skaičiavimais? Kuriuo instiktu?

Nesenai kalėjime buvo vedybos. Ka­
lėjimo koplyčioje kalėjimo kapelionas 
palaimino kilniam matrimonialiam gyve­
nimui kalinį ir eks-kalinę.

Jiedu kalėjime ir susipažino. Susipa­
žinti, matytis, kalbėtis kalėjime drau­
džiama bendrai, tuo labiau draudžiami, 
neleidžiami ir beveik negalimi pasimaty­
mai tarp skirtingų lyčių kalinių. Ir vis 
tiktai Kupidas kelius sau randa: nepajė­
gia užrakinti jo devynios spynos, nesu­
varžo jo grandiniai.

Susipažinimas įvyko paprastu „suki­
mo” budu. „Sukti” vadinasi kalbėti 
pirštais, pirštų alfabetu. Savotiškas ko­
das. Jiedu „pasuko” — jis prie savo lan­
go; ji, per kiemą, prie savo lango.

Pirmoje „sukimo” pažinty jiedu 
vien kitam prisistatė. Jis Petras Ry­
mas. Ji — Koste Rymaitė. Tomis pat 
pavardėmis, tiktai ne giminės. Jis plėši­
kas — mirties bausmė pakeista gyvos 
galvos kalėjimu. Jis kali jau devynaris 
metus. Nežino, kiek metų dar teks kalėti 
ir gyventi. Ji pateko kalėjiman už tūlo 
„klijanto” piniginę, atsiradusią jos ridi- 
kiuly po debošo nakties kaž kurioj sosti­
nės lindynėj. Pusmetį atsėdėti.

Jiedu „suko” daugeliu progų. Tos 
progos retai gaunamos, nes „sukti” gali­
ma tiktai pro langus, o prie langų drau­
džiama stovinėti. Langus daboja bokš­
telio faraonas, o pro durų „vilkelį” daž­
nai ir koridoriaus prižiūrėtojas pastebė­
jęs „sukimą” sudraudžia ir karceriu pa­
grasina. Ir vis tik jiedu suko.

Koste išėjo iš kalėjimo. Pradėjo 
lankyti Rymą ketvirtadieniais. Kartais ir 
pirmadieniais ateidavo. Rymaitei nesun­
ku lankyti Rymą, — giminės, taip ir pa­
vardės rodo.

Nei rankų viens kitam negalėjo pas­
pausti. Ką sakyti apie meilės preliudiją 
bučkį, apie ekstazės įžangą glėbį?

Jiedu ir matydavosi per dvejus gro­
tus, kai plėšrus žvėrys. Atskirti bent 
dviejų-trijų pėdų tarpu, kur pasikalbėji­
mų metu sukinėjasi ir vaikščioja prižiū­
rėtojas ir pasikalbėjimo klausosi.

Jis didelis, petingas, dramblio sudė­
jimo, bizono, arba buivolo sprandu, kū­
dikio protu. Jinai — smulki, mažytė, 
grakšti, dailaus veiduko, nusigyvenusios 
akių išraiškos, smulkios rakštelės ties 
smilkiniais ir lupų kampuose, taip jau ne- 
subrendusio žmogaus protu.

Ir jųdviejų pažintis tęsėsi.
Matydavosi, kiek leido kalėjimo re- 

guliaminas. Sutarė susituokti. Pasakyta 
— padaryta. Ji neša jam iš laisvės mais­
to. Atsiuntė vedyboms naują kostiumą. Ar pažįstate mane? 
Didžiausias džiaugsmas Rymo širdy, 
džiaugiasi ir jo draugai kameroje. O kiek 
jį erzina! Jis tyli, kantrus, kaip buivo­
las.

Sugriežė koplyčios vargonėliai. Kali- 
nys-vargoninkas, — tas pats, kurs visa­
dos dideliausia puikybe nešasi ir susiti­
kęs kitus koridoriuj nei nemato, — su­
giedojo iškilmingą „Ateik Dvasia švento-

Palikau draugus namie.
Juk paklyst
Ir vienas moku.
Išėjau
Ir ieškau Eifelio padangės.

Saulė čiuožia
Place de la Concorde 
Ir Egipto obeliskas 
Kalba
Nesuprantama kalba.

štangos sukasi ir kyla, 
Štangos šoka tango;
O po kojų
Ten
Visoki trokaderai
Ir muzėjai
Tik mažėja
Ir mažėja.

Kaip Dante pragare, 
Taip aš Paryžiuj. 
Kasdien vis naujas ratas 
Ir naujų Bastilijų pasidavimas. 
Kasdien vis naujas gandas 
Ir pagundos 
Dunda 
Po manim.

Bostono 300-nio Jubilėjaus Anglų Kalboj 
Knygos Apie Lietuvius.

Aš einu.

Su manim
Visur aplink
Prancūzės
Magazinai rodo liežuvius
Man,
Nenorinčiam
Nei pirkti, 
Nei parduoti.

O, ponedie,
Nejaugi tai Paryžius,
Nejaugi ten,
Tuos horizontuos,
Kur
Yra
Kas
Nei

tik mėlyna,

nors gražesnio 
Paryžius ?

Nejaugi?

Aš einu.

Tūkstančiai žalių tramvajų 
Ir metro
Bando apipiaut
Man
Galvą,
Kojas
Ir rankas.

Na, jau ne. 
Nepaimsite 
Manęs, 
Kultūringo barbaro 
Iš Suvalkijos lygumų.

Aš lekiu metro tolyn.

Po žeme
Mane palydi 
Elektra, 
Nusidriekusi 
Liktarnų eilėmis.
Po žeme tie pats vardai. 
Po žeme 
Ir Louvre, 
Montmartre 
Ir Etoil, 
Po žeme, 
Jei norite, 
Ir meilė ta pati.

Po žeme.

O Paryžius—
Barškanti gyvatė—
Mane sužeidė, 
įgylė
Ir paleido Senos pakraščiais.

Mielos vilnys, 
Ar pažįstate mane?— 
Aš paklydęs
Nemuno laukų sūnūs.

Vilnys tyli,
Vilnys ritasi tolyn, 
Vilnys skuba 
Girdyti fontanų.

Aš einu.

Su manim prancūzių minios.

Liuksemburgo parke
Daug prancūzių,
Visos gražios, grakščios, laibos, 
Taip kaip parašytos.

112 prancūzių 
žiuri į mane.

Nežiūrėkit,
Išžiurėsit iš galvos.
Ar jus žinot, ką tai reiškia neturėt galvos ?
Kai į širdį atsikrausto pasiutimas
Ir širdis liepsnoja,
Kaip vulkanas?

Platumu apėmė nuo 
iki Juodųjų Jurų”.
Statula Tableau: Dr. Kudirka, Lietuvių 
kompozitorius.
Statula: Lietuvių Mokykla, tai Rimšos

Man nereikia Liudviko galvos
Ir Marės Antuanetės
Aš nenoriu.
Aš negarbinu prancūzų prezidentų,
Nei karalių,
Nors su Bonapartu aš pasipažįstu jau senai
(Ir tiesa,
Jis bravo vyras.)

Mano lekiančios prancūzės,
Jus gražiausios visame pasauly mergaitės, 
Visų vyrų
širdžių gaisro padegėjos,
Ar jus žinot,
Kad aš myliu jus, kaip... .

Šiandie
Apie senąjį' Paryžių,
Porą žodžių
Apie Notre-Dame.

šį vakarą Rotondoj maskaradas, 
šį vakarą čia renkasi 
Egzotiškas Paryžius.

Demaskavau save
Ir paprašiau garsoną duot 
Cafe nature.

28 d., vakare, Franklin 
koncertas ir spektaklis.

„Fifty Years of Boston 
50-nio Progreso Tubilčjui 

sukakt. Knyga turi

Kolonados,
Kolonados.
Gera butų mokytis
Iš jų tylėt
Ir šypsotis,
Kaip chimeros
Su ironija
Iš dvidešimto amžiaus architektorių.

Dienos lekia vežimu, 
Pakinkytu 1925 arkliais, 
Nežebotais, 
Negrąžinamais atgal.

Gaila dvidešimties metų, 
Gaila piemenio dienų— 
Akmenų, 
Botagų 
Ir mėtyklių.

Dienos,
Mano jaunos dienos, 
Bukite iliuminuotos, 
Kaip Paryžius naktį, 
Bukit skambančios, 
Kaip Notre-Dame varpai.

šiandie mano rytas lekia.
Lekia parkai, 
Lekia aikštės 
Ir bulvarai.

Kelią duokit,
Saint Geranain’ų
Ir visų šventųjų gatvės!

Nežinomo kareivio kapas.

Iš po žemių liežiasi liepsna
Iš po žemių
Liūdesys ir atgimimas.

Dairausi.

Marmuras, 
Peizažai, 
Dailininkai, 
Poetai, 
/Diletantai, 
Kekšės 
Ir žopliai.

O gal ir aš žioplys?
Juk čia ateina
50,000 poetų,
Kurių profesijų
Nė velnias nesugaudys:
Kas piešia peizažus, ,
O kas dainuoja,
Bet tik kiekvienas su ilgais plaukais,
Su išpustais kaklaraiščiais,
Su paslaptingoms išraiškoms 
Ir pypkėms ąžuolinėms...
Rotondoj maskaradas,
Rotonda šoka negrų šokį,
Rotondoj Montparnasas,
O man
Cigarų durnų okeanuos
Surikti 'siela prašo:
Išgelbėkit iš buržuazijos nagų,
Iš prostitučių glėbio.
Gana jau bus egzotiško Paryžiaus 
Ir maskarado.
Panteono sienų kryžiai
Saugo savo likučius.
Ghateaubriand’as sidabrinėj pozoj 
Siunčia akį Jeanne d’Arc,

Patenkinta,
Kad jau šventa,
Nekreipia nė mažiausio dėmesio.

Plieninės durys

1. Tencentenary of the Founding of Bos­
ton, 1630—1930. Knyga 392 pusi. Suredaguota 
Jubilėjinio Komiteto. Sutraukų autoriai pažy­
mi Bostono 300 metinio gyvavimo progresą. 
Ponia Eva Whiting White 63—72 puslapiuose 
sutraukoje „The Tercentenary in Pageantrys" 
aprašo įvairių tautų spektaklius. Apie lietuvius 
sako: „Lietuvių vakaras (rugpiučio 28, 1930, 
Franklin Parke) Gyvstatulais buvo vedamas 
Vincento A. Jenkinso. Jonas Dirvelis vadovavo 
Gabijos chorą. Gal but vasarinis programas, 
lietuvių istorijos, niekados dar nematė tokio 
didelio įspūdžio, kaip pastarasai buvo atliktas. 
Publikos turėjo 5,000 asmenų. Statulos:

1) Liet. D. Kunig. Vytautas, kuris vadova­
vo Lietuvos laisvę koaugščiausiai, kurio galybė 
prasitęsė koplačiausiai. 
Baltijo

2) 
Himno

3)
skulptūrinis ratelis.

4) Statula: Shrine — pakutninkė.
5) St. Jaunamartė.
6) Statula: Amerikos Lietuvis.
Sutrauka apie lietuvius apima 2 colius. Apie 

vokiečius, škotus, norvegus ir kitus, įtraukta 
pusantro colio kiekvieniems. Knygoje yra 55 
paveikslai. Bostono 300 Jubilėjui lietuviai turė­
jo dvi dienas: 1) 21 d. liepos, Simphony Hali 
lietuvių ir latvių koncertas. Gabijos choras ir 
latvių choristai išpildė koncertą. Publikos buvo 
1,500; 2) Rugpiučio 
Parke, Gyvstatulais, 
Publikos buvo 5,000.

2. Antra knyga
1880—1930. Taip pat
išleista delei 300 metinių 
799 pusi. Apie lietuvius telpa 81—63—64----- 77—
334 pusi. Pono Williamso De Lue sutrauka 
„The Contribution of the Newer Races” 77 
pusi, apie Bostono lietuvius sako:

„Aš tikiu, kad link lietuvių ir latvių galima 
matyti, namų savininkų bus apie 60—70 nuo­
šimtis”. Paminėta knyga, tai vėliausia, sto­
riausia Bostono istorija. Turi 16 sutraukų, 50 
paveikslų. 80—81 pusi. redakcinė pastaba iš 
15-to, 1930 m., cenzo parodo Bostono lietuvių 
statistiką arba visas tautines mažumas. Lietu­
višku atžvilgiu Bostonas lietuviais stovi 9-toje 
vietoje tarpe 30 tautų. Tautų mažumos statis­
tika: 1) airių 159,348; 2) italų 90,819; 3) žydų 
85,000; 4) kanadiečių 84,220; 5) rusų 68,173; 
6) anglų 26,217; 7) lenkų 21,522; 8) vokiečių 
17,085 ir 9) lietuvių 12,351 (užsieny gimusių 
5,869 ir Amerikoje gimusių 6482). Latvių pažy­
mėta 1,789, švedų 10,553, franeuzų 2,771, gre- 
kų 5,926, škotų 11,824. Taigi 1930 m. viso Bos­
tone 30 tautinių grupių gyv. 781,188.

Daugiau yra pažymėta, kad lietuviai jau 
nuo tūlo laiko Washingtono gimimo dienoje 
dalyvauja Tarptautiniam Tautų Spektakly — 
dainų iškilmėj ir esą gavę dovaną. Už tai pri­
klauso garbė Gabijos chorui ir Dirveliui arba 
Jenkinsui. Bostono tautinių mažumų atžvilgiu 
9-toje vietoje lietuvių kilmės žmonės. §. Ame­
rikos didmiesčių lietuviškumu arba lietuvių 
skaičium apima 5-tą vietą. Jungt. Valstijų 15-to 
cenzo valdžios knyga „Abstract of the Fif­
teenth Census of the U. S. A.” kaipo oficialė 
valdžios 15-to Cenzo sutrauka iš Jungt. Val­
stijų respublikos statistikos iš 1930 m. turi 968 
pusi. Atspausta valdžios, 1933 metais. 65-tą 
lentelė perstato Jungt. Valstijų atskirų tautiš- 
čių didumą. Lietuvių esą 439,195 asmenys. 
70-ta lentelė randa užsieny gimusių lietuvių 
193,606, o 71-ma lentelė pažymi Amer. gimusių 
(natives) lietuvių 245,589. 65-tą lentelė nusa­
ko, kad lietuvių 1930 m. Amerikoj buvo 439395- 
Visa valstybė susideda iš 56 tautinių grupių. Iš 
70-tos lentelės matome, kad lietuviai gyvena 66 
Š. Amer. miestuose. Bostonas užima 5-tą vie­
tą.

Chicaga viso turi 
New Yorkas viso 
Brooklynas viso 
Philadelphia viso
Bostonas viso turi 12,351, Am. gim. 6,482

63,918, Am. gim. 32,488 
turi 31,373. A. g. 16,168 
turi 18,369, A. g. 9427 
turi 14,606, A. g. 8,092

3)
4)
5)
Daugiau pažymėta: Worcester, Mass.

10,600, Cleveland, Ohio 10,668, Pittsburgh, Pa. 
7,773. Elizabeth, N. J. 3.843 *r tt. Tai tiek iš 
15-to 1930 m. Cenzo lietuvių rasta Š. Amerikoj.

M. Stakėnas.



Vasario 2, 1934. T fi V T N E

J

LIETUVIAI AMERIKOJE
PHILADELPHIA, PA. 
Iš VVSS. Darbuotės.

Sausio 18 d., 1934 m., Liet. 
Muzikalėj svetainei, buvo svar­
bus VVS. skyriaus draugijų at­
stovų ir pavienių narių komite­
to susirinkimas. Svarbiausias 
šio susirinkimo tikslas tai kaip 
praleisti metines šventes ir im­
tis darbo Antram Lietuvių Skri 
dimui per Atlantiką ateinančią 
vasarą.

Posėdis buvo tvarkingas ir 
rimtas, pirmininkaujant p. J. 
V. Griniui. Džiaugsmingai pri­
imti Į VVS. skyriaus veikėjų 
tarpą nauji pasiuntiniai nuo 
Liet. Tautiško pašelpinio kliu- 
bo, 928 E. Moyamensing Avė., 
ypatose: Al. Dauko, J. Švedo ir 
Sim. Lesučio. Lietuvių Pašel- 
pinis Kliubas, iš Frankford 
miesto dalies, turi parinkęs du 
atstovu, prisidėti prie VVS. sky 
riaus komiteto veikimo, ypato­
se P. Šimkaus ir S. Klimavi­
čiaus, bet šiuo laiku posėdy ne­
dalyvavo. lauksime jų ateinan­
čiuose susirinkimuose pribu­
siant.

Prisidėjus prie prie VVS. 
skyriaus veiklos Liet. Tautiš­
kam kliubui, kuris nariais skai­
tomas Philadelphijoje skaitlin­
giausias ir Frankfordo dalies 
lietuviams, Philadelphijoje su­
daro dabar pati stipriausi bran­
duolį, lietuvių tautiškam judėji­
mui ir. darbui. Prie to, Lietuvos 
Dukterų pašelpinė draugystė 
pasižadėjo išrinkti ir prisiųsti 
dvi atstoves. Pasirodo, kad veik 
la VVS. skyriaus komiteto per 
paskutinius 19 mėnesių, nuo 
pradžios jo įsikūrimo, sukėlė 
vietos lietuviuose jausmus, už­
degė širdis prisidėti visiems

dais: 1) Rengiant Lietuvos Ne- 
prigulmybės paminėjimą vasa­
rio 16 d., Liet. Muzikalės sve­
tainės ir DLK. Gedimino kliu­
bui, prisidėti prie paminėjimo 
dienos ir tą dieną parinkti au­
kų skridimo reikalams. 2) Po 
Velykų surengti iškilmingą ban 
kietą Liet. Tautiško Kliubo sa­
lėj, 928 E. Moyamensing Avė., 
išimtinai James-Janušausko pa- 

(Sirįžimo finansavimui. Tam rei­
kalui išrinkta komisija iš seka­
mų atstovų: Al. Daukas, Sim. 
Urbonas, J. Švedas, Frank Moc- 
|kus ir Sim. Lesutis. 3) Birželio 
10 d. surengti Liet, aviacijos 

(dieną-pikniką „Vytauto Par- 
jke”, Frank Mockus išrinktas 
užnuomuoti vietą. 4) Daug at- 

. stovų pasiėmė prisiųstas iš cen- 
Itro blankas rinkti aukas ir par­
davinėti „Lituanicos Antros” 
lėktuvukus. Prisidėjus naujiem 
atstovam iš Liet. Tautiško Kliu­
bo, reikia pasitikėti, kad phila- 
delphiečiai bus pirmaeiliniai rė­
mėjai istoriško Antro Lietuvių 
Skridimo per Atlantiką, pavie­
nio lakūno, James-Janušausko, 
New York—Kaunas, š. m.

Antro Liet. Skridimo reikalas 
jau toli pravestas pirmyn. Truk 
dyti jį ir abejoti apie ji butų 
daugiau negu nesąmonė. Kas 
mėgins šį reikalą trukdyti, tas 
užsitarnaus nuo lietuvių sąmo­
nės „prakeikimą”, tą pajus jis 
trumpoj ateity. Laikas greit 
bėga; jo sulaikyti musų neku­
riu užsispyrėlių pletkus iš­
klausyti iki galo nėra galima. 
Sėjamų iki šiol nesąmonių vai­
kyti philadelphiečiai lietuviai 
darbuotojai neturi laiko. Mums 
svarbu tik vienas tikslas, tai 
sukelti reikalingą kapitalą ant­
ram istoriškam lietuvių žygiui,

prie prakilnaus ir tikro lietuvių 
darbo ir veikimo. Ir kodėl ne­
prisidėti? Veikimas yra prakil­
nus, liuosas, jokia draugija ar 
pavienis asmuo nepadaro jokių 
iškaščių neigi užtraukia kokių 
ypatingų priedermių organiza­
cijoms. Veikimas nėra politiš­
kas, religinis bei kokios sektos, 
bet lietuviškai-kulturiškas dar­
bas. Jis niekam kelio praeity 
neužstojo ir. neužstos jo ateity. 
Priešingai, WS. skr. laikui bė­
gant galės tapti tuo centraliu 
kunu, kuris galės tvarkiai va­
dovauti visą vietos lietuvių ju­
dėjimą. Oficialiai jame dabar 
yra užsiregistravusių draugijų 
ir pavienių atstovų 31 asmuo.

Veteranas veikėjas ir didis 
lietuvis patriotas, Stasys Masic- 
kas, kuris veikė su mumis iki 
paskutinių mirties dienų, per­
siskyrė su šiuo pasauliu sausio 
14 d., o sausio 18 d., iškilmingai 
palaidotas, palydint gražiai mi­
niai žmonių. Velionis buvo 32 
musų komiteto narys. Palieka 
dar prisidėti lietuvių kliubams, 
1011 Fairmount Ave., 568 N. 
10-th Street ir Point Breeze 
lietuviams. Geistina butų turė­
ti atstovus nuo lietuvių r. k. 
parapijų bei jų draugijų sąry­
šio. Smagu girdėti ir praneš­
ti, kad lietuvių Rymo katalikų 
draugijų sąiwšio pirm, likos iš­
rinktas, prakilnus lietuvių vei­
kėjas, Pranas Pūkas. Jo išrinki­
mas į pirmininkus, reikia tikėti, 
nemažai padės ir WS. skyriaus 
komiteto darbuotei.

Dabar iš paties protokolo 
svarbesni tarimai. Perskaičius 
laiškus iš ALTASS. centro ko­
miteto, Chicagoj, reikalu Ant-

pildant testamentą garbingai 
žuvusių pirmųjų musų lakūnų. 
Todėl visos lietuvių kolonijos, 
„marsh” prie darbo.

Z. Jankauskas, 
VVSS. raštininkas.

PITTSBURGH, PA.
Sandariečiai Rengia Gražų 

Pasilinksminimą.
Pittsburgho sandariečiai ren­

giasi minėti savo organo „San­
daros” 20 metų sukaktuves. To­
dėl vasario 4-tą, nedėlios vaka­
re, 8 vai., L. M. D. Svetainėj 
bus koncertas, prakalbos |r va­
karienė. Koncerte dalyvauja pa­
sižymėjęs akordistas Bliumber- 
gis (lietuvis) su savo visa akor- 
dinkų grupe. Taip pat dalyvaus 
solistės p-lės želenauskaitės, 
Plukiutės ir Paulekiutė. Pitts­
burgho sandariečiai jau pasižy­
mėjo savo gražiais surengimais 
— bus gana puikus ir. šis, nes 
L. M. D. savo svetainę duoda 
dykai del šio parengimo. Todėl 
Pittsburgh© ir apylinkės lietu­
viai esate kviečiami šiame pa­
rengime dalyvauti, nes vietos 
bus visiems užtektinai — tą 
vakarą užimsime abi svetaines.

Juozas Virbickas.

AKRON, OHIO.
Reriam Antrą Skridimą.

Smagu pranešti Amerikos 
rimtai visuomenei, kad šio mie*s 
to lietuviai remia antrą kultū­
ringą darbą — jau išrinkta ko­
misija surengimui kokio nors 
pokilio, kurio pelnas skiriamas 
lakūno Janušausko skridimą į 
Lietuvą paremti. Neabejoju, 
kad visi rimtai darbuosis ir

dėkime dolerius — pasidarys 
tūkstančiai ir kaip greit bus 
surinkta reikalinga suma, taip 
greit musų lakūnas atlankys 
musų tėvynę.

. J. Ramoška.

WATERBURY, CONN. 
Svetimtautė Apie Lietuvą.
Praeitą vasarą, drauge su po­

nia K. Stanislovaitiene^ Lietuvą 
aplankė p-lė Elizabeth Kirk, 
tikslu pasirinkti ten medžiagos, 
kad sugrįžus Amerikon teikus 
paskaitas apie musų tėvynę. Tai 
ji dabar ir daro. Sausio 16 die­
nos vakare, Waterburio Natū­
ralistų Kliube p-lė Kirk skaitė 
labai įdomią lekciją apie tai, ką 
ji Lietuvoje matė ir kaip jai 
Lietuva bei jos gyventojai ir 
visas gyvenimas išrodo. Ji nu­
sakė, kur Lietuva randasi, ko­
kią ji smagią kelionę Lietuvoje 
turėjo, prie to suteikdama ir 
trumpą Lietuvos istoriją. Lietu­
vos žmones ji piešia kaipo bied- 
nai gyvenančius, bet teisingus, 
draugingus ir svetingus. Ji ap­
lankė Lietuvoje gaminamo gin­
taro dirbtuves, paaiškindama, 
kad gintaro karolius lietuviai 
dėvi ne vien pasipuošimui, bet 
ir nuo tūlų ligų, nes gintare 
esama elektros, kuri tam tikras 
ligas pagydo. Prie to, jai patiko 
Lietuvos žmonių audiniai ir 
mezginiai.

Apie Lietuvos muziką p-lė 
Kirk išsireiškė, kad ji esanti 
liūdna ir joje jaučiasi ta lietu­
vių priespauda, kurią Lietuvos 
gyventojams teko pergyventi 
laike rusų, lenkų ir vokiečių 
persekiojimų. Didžiuma Lietu­
vos gyventojų, anot prelegentės, 
yra katalikai. Savo paskaitą 
p-lė Kirk iliustravo paveikslais, 
kuriuos ji pati Lietuvoje būda­
ma nusitraukė. Rodė taip pat 
parsivežtų karolių ir kitokių 
gintarinių papuošalų, taipgi ke­
letą rankdarbių.

Lietuviais p-lė Kirk susido­
mėjo pernai, kai Conn, valstijos 
Lietuvių Studentų ir. Alumnų 
Dr-ja buvo surengusi lietuviškų 
išdirbinių parodą Waterbury.

Už tokį gražų Lietuvos vardo 
propagavimą tarpe svetimtau­
čių, kuriems iki šiol maža teko 
apie musų tėvynę girdėti, pa­
nelei 'Kirk priklauso didelė pa­
dėka. Nemaža del to kredito 
priklauso ir Conn, valstijos 
Studentų ir. Alumnų Dr-jai, ku­
riai teko pirma proga prelegen­
tę su lietuviais ir jų dailiais 
rankdarbiais supažindinti. Dėka 
priklauso ir poniai K. Stanislo- 
vaitienei, kuri p-lei Kirk prigel- 
bėjo laike ekskursijos Lietuvo­
je. Koresp.

CLEVELAND, OHIO. 
Minėsime Vasario 16 Su­

kaktuves.
Cleveland© tautinės ir katali­

kiškos draugijos rengiasi ben­
drai paminėti Lietuvos Neprik­
lausomybės 16-metines sukak­
tuves. Minėjimas įvyks vasario 
18 d., Lietuvių Svetąinėje. Ka­
dangi vasario 16 d. pripuola dar 
vienas labai svarbus įvykis — 
tą dieną, keli metai atgal, nu­
mirė lietuvių tautos patriarkas 
Dr. Jonas Basanavičius, tai va­
sario 18 dieną, minimoje vieto­
je paminėsime ir Dr. Basanavi­
čiaus mirties sukaktuves.

Kadangi Lietuvių Kultūros 
Daržely turime musų patriarko 
biustą, tai minėjimą pradėsime 
iš ten. Prieš trečią valandą po- 
pietų daugelis lietuvių susirinks 
prie lietuvių salės, kur automo­
biliai bus papuošti lietuviško-

ro Liet. Skridimo, lakūnui galima padaryti kelis desėtkus mis ir amerikoniškomis vėliavo-
James-Janušauskui, pakvitavi­
mą $311.00 pirmiau pasiųstų 
centran ir padėkavonės laišką

dolerių.
Lai Janušauskas perlekia ju­

ras ir atlanko musų sostinę

mis ir vyksime prie Dr. Basa­
navičiaus biusto, čia bus pasa­
kyta patriotiškų kalbų, o mer-

nuo Lietuvos Aero Kliubo, iš Kauną, kur randasi Dariaus ir gaitės, apsirengę lietuviškomis 
Kauno, Lietuvos, už prisiųstą!Girėno kapai. Nėra abejonės,'drapanomis, padės prie biusto 
literatinę medžiagą iš musų kad tai jam atsiekti pavyks, gėlių vainikus. Apie penktą va- 
skyriaus veikimo a. a. Dariaus- Broliai ir sesės — aukokime pa- landą grįžšime į svetainę ir čia
Girėno monografijai leisti, mu- gal savo geriausią išgalią! Ne- įvyks platesnis programas: bus 
sų komitetas kaip vienas užgy- ■ ginčinamas dalykas, kad plytą pasakyta kalbos, išpildyta mu­
re ir nutarė finansuoti Antrą prie plytos dedant pastatoma zikalis programas ir tt. Po pro- 
Liet. Skridimą, sekamais bu- didžiuliai ir tvirti namai. Mes*gramo bus vakarienė.

Prašome visų į šį parengimą 
atsilankyti, o kitų draugijų nie­
ko tą dieną nerengti.

Jonas Jarus.

Iš L. K. Darželio Sąjungos 
Metinio Susirinkimo.

Minėta sąjunga savo metinį 
susirinkimą laikė sausio 1'9 die­
ną, Lietuvių Salėj, šiame susi­
rinkime buvo plačiai apkalbėta 
visi darželio reikalai. Pasirodo, 
kad visas darbas yra varomas 
pirmyn ir šį pavasarį darželis 
bus dikčiai pagrąžintas. Gal bus 
galimybė Gedimino stulpus pas­
tatyti. Taipgi valdyba darbuo­
jasi su visa darželio sąjunga ir 
žiuri, kad mes nebūtumėm atsi­
likę nuo kitų tautų; jeigu kitos 
tautos gauna kokį pagerinimą, 
tai ir mes reikalaujam.

Į valdybą šiems metams iš­
rinkti šie asmenys: pirm. adv. 
P. česnulis, 1 vice-piim. Ona 
Michalich, 2 vice-pirm. Jonas 
Brazauskas, užrašų rašt. K. S. 
Karpius, finansų rašt. O. Šu­
kienė, iždin. P. Muliolis. Taipgi 
buvo išrinktos kelios komisijos 
del visokių pasidarbavimų dar­
želio naudai.

Alinė ta sąjunga darbuojasi 
jau nuo 1929 metų ir yra nu­
veikusi daug naudingų darbų 
del savo tautos. Darželis įkur­
tas, Dr. Jono Basanavičiaus

biustas pastatytas ir padaryta 
visi planai tolesniam darbui va­
ryti. Turto ižde randasi, sulig 
paskutinės atskaitos, $1,156.41. 
Tai yra gražus pasidarbavimas 
ir už tai didelis padėkos žodis 
priklauso lietuvių visuomenei 
už paramą.

Korespondentas.

SO. BOSTON, MASS. 
Artisto Babravičiaus 

Koncertas.
Sekmadieny, vasario 4 d., 

7:30 vai. vakare, Municipal 
Hąll, W. Broadway, So. Bosto­
ne įvyks Lietuvos Operos artis­
to, p. J. Babravičiaus koncer­
tas. šį koncertą musų mylimam 
artistui rengia visi Bostono lie­
tuviai. Todėl nėra abejonės, 
kad ir į patį parengimą pasis­
tengs visi atsilankyti. O p. Ba­
bravičių išgirsti dainuojant kiek 
vienam lietuviui apsimoka, nes 
nėra tokio lietuvio ar bendrai 
muzikos mylėtojo, kuris musų 
talentingo dainininko dainavimu 
nebūtų patenkintas.

Kviečiame tad visus atsilan­
kyti. Po šio gal jau neturėsime 
progos p. Babravičių dainuojant 
išgirsti, nes kovo mėnesy išva­
žiuoja į Lietuvą. Todėl nepra- 
leiskime šios progos ir kam tik 
leidžia aplinkybės — atsilanky­
kime. Koresp. ’

vaites laiko, turi užsimokėti 10 
litų, nežiūrint, ar gyvena visą 
vasarą ar vieną mėnesį. Na, ką 
darysi, jų patvarkymo neper­
tvarkysi kitaip. Neturėdama 
kitokių pinigų, duodu jiems 10 
dolerių amerikoniškais, bet jie 
ir nagus nukrato, sakydami, jog 
jie negali imti. „Duok mums 
lietuviškais”. Aš paaiškinau, 
kad lietuviškų neturiu. Jie ame­
rikoniškų neima dėlto, kad da­
bar keičiasi kursas kasdien.

„Ot”, sakau, „gadynė! Seniau 
dolerius visi godžiai gaudydavo, 
o dabar niekas jų nenori Imti”... 
Jie prižadėjo ateiti kitą syk sa­
vo duoklę atsiimti.

Pavakary išėjau į Vytauto 
šaltinį gauti vandens ir susiti­
kau gydytoją Brudzą, kuris yra 
mano senas pažįstamas. Jis tu­
ri namus Kaune ir Prienuose, 
taipgi 3 „vilas”.

(Daugiau bus)

Vienybė
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DU-KART 

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Leidžia

Liet. Spaudos Korporacija K

Kelionės Įspūdžiai
Rašo J. M.

(Tąsa)
Kaip bematant lauko didelį 

plotą rugių nupiovėm ir susta- 
tėm. Dar nupynę vainikus iš ru­
gių varpų namo parėję kėlėm 
pabaigtuves. Ir taip linksmai 
dienelę praleidę, rengėmės pasil­
sėti, nes jau atpratusi nuo tokio 
darbo, tai jaučiausi trupučiuką 
pavargus, o jie turėjo daug juo­
ko iš manęs, kad aš nepamiršau 
rugių rišti.

Ir Vėl į Birštoną.
/

Rugpiučio 11 d. išvykau į 
Kauną ir iš ten reikia vykti į 
Birštoną. Į Kauną nuvykau apie 
pietus, tai užėjau į vigitaro 
valgyklą ir užsakiau pietums 
„bulbinių granatų” ir „morkinį 
chlapcą”. Šioj valgykloj valgiai 
be mėsos, vien daržovių. Užsi­
mokėjau 2 litu ir nutraukiau 
Laisvės Alėja į „Amer. Biurą”. 
Čia yra laikraščių iš Amerikos, 
tai man labai žingeidu, kas da­
rosi dabar Amerikoje. „Ameri­
kos Biuro” vedėjas manęs pa­
klausė, ar aš busiu Kaune rug­
piučio 13 d. Atsakiau, kad ne. 
Jis sako: „Kodėl? Juk tai bus 
amerikiečių šventė, kurią ren­
gia Užsienio Lietuviams Remti 
Draugija”. Aš atsakiau, kad 
nieko nežinau. Jeigu taip, tai 
gal būti reikėtų. Jis mane nu­
vedė į Nepriklausomybės Aikš­
tę Nr. 3. čia aš radau dar po­
rą amerikiečių, teiraujanties 
apie tą amerikiečių šventę. Ir 
mane jie kvietė sekantį nedėl- 
dienį, tai yra 13 d. rugpiučio 
pribūti į Kauną, nes kauniečiai 
turės kokį tai parengimą, taip 
sakant priėmimą amerikonams.

Atsisveikinus, užėjau į „Lie­
tuvos žinių” redakciją, čia su­
sitikau su ponu Kardeliu, p. 
Januškevičium ir ponia Bortke- 
vičiene. Ilgokai pasikalbėjome. 
Iš Lietuvoje sutiktų senesnių 
moterų man labiausia patiko 
ponia Bortkevičienė, nes joje 
negalėjau pastebėti jokio aris­
tokratiškumo : atvira, nuoširdi 
ir, man atrodo, tikrai ameriko­
niška. Ją visuomet rasi prie sa­
vo darbo ir ji turi teisingas pas­
tabas savo patarymuose. Gal 
tik todėl ją visi ir laiko augšto- 
je pagarboje. Ji vyriausia „Lie­
tuvos žinių” redaktorė.

Ponas J. Pronskus man apro­
dė visą spaustuvę. Daug visokių 
įrengimų. Dar nupirkta nauja 
mašina del spausdinimo laikraš­
čio ir jau visi rengiasi padidinti

Tumavičienė.
dienraštį „Lietuvos žinias”.

čia jau ir pavakaris. Ponia 
Bortkevičienė mane dar vadina 
užeiti pas ponus Sleževičius, bet 
kadangi paskutinis autobusas 
į Birštoną išeina 20 vai., tai 
man reikėjo skubintis į stotį ir, 
atsisveikinus, pasiėmiau vežiką 
ir nuvažiavau į autobusų stotį.

Autobuso užpakalinės sėdy­
nės skaitomos prasčiausia vie­
ta, todėl visi stengiasi užimti 
pryšakines sėdynes, nes ten pa­
togiau sėdėt ir netaip krato. Aš 
buvau pavėlavus, tai džiaugiaus 
kad dar gavau bile kokią viete­
lę. Bet pasitaikė, kad ne aš vie­
na buvau pavėlavus užsisakyti 
bilietą anksčiau; buvo ir dau­
giau inteligentiškų žmonių, ku­
rie visi ir susėdome vieni prieš 
kitus paskutinėse sėdynėse au­
tobuse. Pradėjus važiuoti, tuo­
jau visi pasidarėm kelionės 
draugais ir visi, susitarę, turė­
jom iš eilės kiekvienas pasakyti 
kokį anekdotą, kad paįvairinus 
kelionę. Buvo linksmų ponų ir 
ponių bei panelių.

Taip visi juokus krėsdami nei 
nepastebėjome, kaip parvykome 
į Birštoną.

Buvo jau vėlyvas laikas. Jau 
gulėdama manau sau, kad nors 
Amerikoje mes turime daug 
geresnius patogumus, bet žmo­
nės ne tokie linksmi kaip Lietu­
voje. čia jie gyvena daug pras­
tesnėse aplinkybėse, bet jie 
daug širdingesni ir gyvesni, ne­
gu amerikonai... žodžiu sakant, 
Lietuvoje žmonės daug links­
miau gyvena, negu Amerikoje...

Rugpiučio 12 d. oras buvo 
šaltokas, vėjas didelis, tai buvo 
nemalonu lauke. Todėl dau­
giausia laikas reikėjo praleisti 
savam kambarėly. Jau popiety 
kažkas pabarškino į mano kam­
barėlio duris. Paprašius įeiti, 
pamačiau 2 policiantus. Man net 
koktu pasidarė. Pamaniau sau, 
argi aš čia kuo nors prasižen­
giau, ar ką, kad pas mane poli­
cija atėjo? Su nekantrumu lau­
kiau, kad greičiau praneštų, ko 
jie čia atėjo. Bet su malonia 
šypsena man paaiškino, kad aš 
turiu užsimokėti kokį ten mo­
kestį 10 litų, todėl kad aš gy­
venu Birštone. Aš jiems aiški­
nau, kad aš užsimokėjau už vi­
zą į Lietuvą važiuodama už pa- 
velinimą Lietuvos žemę min­
džioti. Bet jie man aiškina, kad 
tai yra naujas patvarkymas ir 
kiekvienas vasarotojas, kuris 
gyvena Birštone daugiau 2 sa­

VIENYBĖ per 48 metus rūpinosi Lietu­
vos ir lietuvių išeivijos reikalais. VIE­
NYBĖ kovojo ir kovoja su liet, ir Lie­
tuvos priešais. VIENYBĖ yra geriausia 
draugė visų lietuvių. VIENYBĖ talpina 
įvairius straipsnius apie Lietuvą ir vi­
same pasauly gyvenančius lietuvius bei 
jų reikalus. VIENYBĖ teikia žinias iš 
viso pasaulio. VIENYBĘ redaguoja 
prityrę laikraštininkai. Vienybėje yra 
juokų skyrius TARKA, kuri tarkuoja 
visus lietuviškus nusidėjėlius. VIENY­
BĖJE bendradarbiauja geriausi lietu­
viai rašytojai. VIENYBĖ privalo rastis 
kožno lietuvio šeimoje. VIENYBĘ tu­
ri skaityti kožnas lietuvis — senas ir 
jaunas, nes ji visų reikalais rūpinasi.

Amerikoje Užsieny
$3.00.....metui ....... $4.00.
$1.75 ... pusmečiui ... $2.00 

Brooklyne
Nuo sausio 15
kožnas naujas

knygų $1.00 vertės veltui.

metams......$3.50
iki gegužės 1, 1934 m. 
skaitytojas gaus gerų

Brangus lietuviai! Užsirašykite šį seniausią lie­
tuvių laikraštį. Jis bus Jūsų kelrodžiu Jūsų gy­
venimo eigoje. Jis ves Jus į šviesą ir tiesą. Jis 
suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje. Jis 
pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painformuos 
Jus apie bendrą pasaulinio gyvenimo eigą. Jus 
turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime.

Užsirašydami Vienybę adresuokit:

Lithuanian Press 
Corporation

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Vienybės Vajus
Su sausio 15 diena VIENYBĖ skelbia 
naujų skaitytojų gavimo vajų. Vajinin- 
kams (agentams) teikiama didelės do­
vanos geromis knygomis ir. pinigais. 
Daugiausia naujų skaitytojų gavę vaji- 
ninkai knygomis gaus nuo $5 iki $25 
ir po vieną dolerį pinigais už kožną skai­
tytoją. Gera proga kožnam lietuviui už­
sidirbti keletą ar kelioliką dolerių ir įsi­
gyti dvasinio maisto — gerų knygų. 
Kviečiame visus lietuvius į šį vajų sto- • 
ti. Norintieji laimėti dovanas, lai krei­
piasi žemiau paduotu antrašu. Plates­
nes informacijas suteiksime laišku.

Adresuokite:

Vajaus Komisija
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
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PASKUTINIS PAKVIETIMAS.
„Tėvynės” skaitytojams jau 

buvo pranešta, kad Sandaros 
30 kuopa iš New Yorko ir 1-ma 
kuopa iš Brooklyno sekamą sek­
madienį, vasario 4 d., Lietuvių 
Piliečių Kliubo salėje, 80 Union 
Avė., Brooklyne, rengia įdomų 
ir kultūringą vakarą, paminėji­
mui „Ateities-Sandaros” 20 
metų gyvavimo sukaktuvių. Bus 
prakalbos, koncertas ir balius. 
Programas prasidės 4 vai. po 
pietų ir publika prašoma nesi- 
vėluoti, po programui bus šokiai 
iki vėlumos.

Atatinkamas parengimo tiks­
lui kalbas pasakys: vienas San­
daros Įkūrėjų ir buvęs jos pre­
zidentas p. A. B. Strimaitis, 
„Vienybės” redaktorius p. J. 
Tysliava ir „Tėvynės” redakto­
rius S. E Vitaitis. Gražių dai­
nų padainuos: Zosė Vitaitienė, 
Marijona Strumskienė, Feliksas 
Morkus ir Stasys Kažemėkas. 
Tikrai bus ko pasiklausyti ir 
kiekvienas atsilankęs bus paten 
kintas tokiu įvairiu programų. 
Įžanga visai maža — tik 50c. 
asmeniui. Ateinantiems tik į šo­
kius įžanga bus 35c.

Dar kartą kviečiame visus 
Brooklyno ir. apylinkės lietuvius 
atsilankyti musų kultūrinio dar­
bo atžymėjimui ir kartu links­
mai laiką praleisti su draugin­
gais sandariečiais. Visus širdin­
gai kviečiame ir pasitikime pa­
simatyti vasario 4 d. musų pa­
rengime Lietuvių Piliečių Kliu­
bo salėje.

Rengimo Komisija.

kalbėjo apie organizacijos rei­
kalus ir geroje nuotaikoje išsi­
skirstė, pasižadėdami kitais me­
tais vėl Penkto Apskričio suva­
žiavime susitikti bei šį metą 
nuoširdžiau jo naudai pasidar­
buoti. Prie to, SLA. 126 kuopai 
visi reiškė širdingą padėką už 
tokias geras vaišes, o Brookly­
no 38 kuopos delegatai pasiža­
dėjo, kad sekančiame suvažia­
vime, kuris įvyks jų kolonijoje, 
jie pasistengs taip pat gerai, o 
gal dar ir geriau, kuopų atsto- 
bus priimti.

Delegatas.

LANKĖSI REDAKCIJOJ 
ADV. BAGOČIUS.

Sausio 30 d. aplankė SLA. 
Centrą ir „Tėvynės” Redakciją 
SLA. Įstatymų Komisijos narys 
adv. F. J. Bagočius. Svečias at­
vyko į Lietuvos Atstatymo Ben­
drovės seimą ir ta proga aplan­
kė ir SLA. Centro įstaigą. Pa­
sikalbėta įvairiais SLA. reika­
lais, o daugiausiai tartasi SLA. 
bylos su Worcesterio bolševi­
kais reikalu.

Iš SLA. PENKTO APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMO.

Sausio 28 d., SLA. Centro 
Raštinėje, New Yorke, įvyko S. 
L. A. 5-to apskričio suvažiavi­
mas. Šį apskritį sudaro New’ 
Yorko ir New’ Jersey valstijose 
gyvuojančios SLA. kuopos, šia­
me suvažiavime dalyvavo pen­
kios kuopos ir dvi prie apskri­
čio prisidėjusios kuopos savo 
atstovų neprisiuntė.

Iš valdybos raportų paaiškė­
jo, kad šiuo sunkmečiu nedaug 
kas tebuvo galima veikti. Pa­
rengimų komisijos nariai taip 
pat paaiškino, kad prisibijant 
nuostolių ir pereitą vasarą ne­
rengta vasariniai parengimai. 
Tačiau suvažiavime pasireiškė 
didesnis entuziazmas apskričio 
veikimo praplėtimui ir nutarta 
surengti du parengimu: vieną 
dar šio žieminio sezono veikimo 
metu ir kitą vasarinį parengi­
mą. Parengimų komisiją suda­
rys iš kiekvienos kuopos pas­
kirti du atstovai ir tik tokiu 
budu bus galima sudaryti sek­
ini ngesniam veikimui aparatas.

Suvažiavime dalyvavo su ap­
skričio valdyba 13 veikėjų ir 
10 išrinktų atstovų į suvažiavi­
mą neatvyko. Bet kilusius rei­
kalus svarstant visi gyvai do­
mėjosi organizacijos reikalais 
ir pas visus matėsi noro kaip 
galima daugiau veikimo apskri­
tyje pareikšti.

Valdybon išrinkta: A. S. Tre­
čiokas — pirm., J. Karsokas — 
vice pirm., Pr. Bajoras — sekr. 
A. B. Strimaitis—iždin. Valdy­
bai palikta paskirti du organi­
zatorių, kuriuos apskričio įsta­
tai numato, nes iš suvažiavimo 
dalyviu niekas neapsiėmė orga­
nizatoriais.

Suvažiavimui pasibaigus, S. 
L. A. 126 kuopos pirmininkas, 
p. M. L. Vasil, varde šios kuo­
pos, pakvietė visus suvažiavimo 
dalyvius pietums, kurie sureng­
ta viename New Yorko resto­
ranų. Į Pietus atsilankė didesnė 
dalyvių dalis (kiti negalėjo, nes 
skubiais reikalais turėjo vykti 
namo). Laike pietų, kurie, rei­
kia pasakyti buvo labai geri, S. 
L. A. darbuotojai maloniai pasi­

vakarais daug publikos atsilan­
kys į bazarą, vieni bandydami 
savo laimę dovanų išlaimėjimui, 
kiti pasilinksminti, pasišokti ir 
gražiais, įdomiais programais 
pasigėrėti. Visi naujosios „Vie­
nybės” rėmėjai ir jos pritarėjai 
turėtų atsilankyti į šį įdomų 
bazarą.

Bazarą Aplankęs.

Iš OPERETĖS CHORO 
VEIKIMO.

Teko dalyvauti „Birutės” re­
peticijoje, kurią stato scenon 
Operetės Choras vasario 25 d„ 
Labor Lyceum salėje, Brookly­
ne. Strumskis mokina dainuoti 
visą miršrų chorą, be jokio pa­
sigailėjimo reikalaudamas visų 
choristų lankytis į pamokas be 
jokio atsisakymo.

P. Bukšnaitis režisuoja irgi 
prakaituodamas, kaip generolas, 
muštrąvoja visus choristus, so­
listus. kad vaidintų, aiškiai tar­
tų žodžius ir nėra jokio skirtu­
mo: ar solistas ar choristas rei­
kalauja, kad „Birutės” operetė 
išeitų ne vaidinamas veikalas, 
o gyvenimas. Tad kuris yra ka­
reiviu, kryžuočiu ar kitu kuo, 
tokiu turi būti „Birutės” vaidi­
nime.

Broliai Kažemėkas ir Morkus 
mokinasi kaip apginti savo se­
serį Birutę nuo vokiečio užsi­
mojimo, per branginybes ir prie 
vartą iš Žemaitijos išvilioti. 
Brolių, Birutės, Tėvūno ir vo­
kiečių vado žusteino, kurį vai­
dina Kriaučiūnas, scena yra gi­
li, tikrai operinė.

Tai tiek šiuo kartu. Tėmykite 
laikraščius del smulkesnių žinių 
iš Operetės Choro prisirengimo 
„Birutės” suvaidinimui.

Dainininkė.

ĮDOMI TAPYBOS KURINIŲ 
PARODA.

Sausio 27 d., Hotel Irvin, 
308 W. 30-th St. (priešais S. 
L. A. namą), New Yorke, ati­
dalyta tapybos kurinių meno 
paroda. Parodoje išstatyta dvie­
jų menininkų darbai: p-lės Na­
talijos Jasiukynaitės nupieštų 
aliejiniais dažais 20 kurinių ir 
p. Igno Banasevičiaus nupieštų 
aliejiniais dažais 15 kurinių, 
taipgi p. Banasevičiaus įvairių 
kitų rūšių piešinių 29 kuriniai.

Malonu pasigėrėti musų me­
nininkų kuriniais, kurių tarpe 
yra tiesiog žavėj ančių paveiks- 
lų-kurinių. Ypatingai p. Bana­
sevičiaus „Miestas nakties me­
tu” ir, „Saulėleidis” šių žodžių 
rašytoją tiesiog sužavėjo. Nega­
li atsižiūrėti šių vaizdų poetin­
gai trykštančia slaptybe. Tik 
pripuolamai šią parodą peržvel­
gus, reikia pasakyti, kad yra 
įdomi ir įspūdinga meno kurinių 
paroda, kurią turėtų pamatyti 
kiekvienas kultūringas lietuvis 
ir pasigėrėti savo artistų kul­
tūrinių darbu — tapybos me­
no kuriniais.

Paroda baigsis vasario 11 d. 
vakare. Kasdien atdara nuo 10 
vai. ryte, iki 10 vai. vakare. 
Įėjimas nemokamai. Lankyki­
me musų tautiečių jėgomis su­
kurto meno parodą ir bent tuo 
parodykime jiems, kad mes jų 
kilnias pastangas branginame 
ir džiaugiamės jų gražiais ir 
žavėjančiais kuriniais.

Reporteris.

„VIENYBĖS” BAZARUI 
SEKASI.

Sausio 26 d. prasidėjo „Vie­
nybės” bazaras šio laikraščio 
palaikymo naudai. Pirmą vaka­
rą netaip jau skaitlingai publi­
kos atsilankė, tačiau biznio pa­
daryta vidutiniai. Sekamais 
dviem vakarais, sausio 27 ir 28 
dd., publikos buvo vidutiniai, 
ypatingai sekmadieny publikos 
susirinko skaitlingai ir visų su­
sirinkusių upas buvo geras, vi­
si stengėsi savo laimę išbandy­
ti, o išlaimėjimui dovanų yra 
apsčiai ir net gana gerų dalykų 
galima laimėti.

Aplamai paėmus, pradžia ba- 
zaro rodo, kad bus sėkmingas 
šis bazaras, kuris eis dar: va­
sario 2, 3, 4, 10 ir 11 dienomis, 
193 Grand St., antrame augšte, 
Brooklyne.

Be to, visi atsilankę į bazarą 
turi progos linksmai laiką pra­
leisti, nes gali šokti kiek tik 
kam patinka. Pagaliau duodami 
ir programai dainų, kumštynių, 
imtynių ir magiškų šposų pub­
likai parodant. Todėl kiekvienas 
atsilankęs į šį bazarą gali iki 
sočiai pasilinksminti ir kartu 
turi progos brangių dovanų iš­
laimėt!.

Nėra abejonės, kad sekamais

Iš DARIAUS-GIRĖNO 
PARENGIMO.

Sausio 28 d., Transfiguration 
Salėje, Brooklyne, įvyko pir­
mas Dariaus-Girėno Fondo pa­
rengimas: suvaidinta keturių 
veiksmų drama „Vergijos Griu­
vėsiuose” ir po to buvo šokiai. 
Dariaus-Girėno Fondui šiame 
reikale veltui pasitarnavo nese­
nai susiorganizavęs „Lietuvių 
Meno Teatras”, kurio sąstatą 
sudaro veik visi čia gimę-augę 
jaunuoliai. Vaidino šie vaidylos: 
V. Paltanavičiutė-Menkienė, K. 
B. Kraučiunas, V. Bukšnaitis, 
S. Jurevičiūtė, A. Gronskis, A. 
Alekna, P. Stankiutė, V. Ru­
daitis, G. Rudaitis, V. Klingiu- 
tė ir A. Mankiutė. šis naujai 
susiorganizavusio teatro vaidi­
nimas buvo, taip sakant, debiu­
tas ir visi artistai savo užduo­
tis atliko gana gerai. Ypač vy­
kusiai vaidino senesni vaidylos: 
V. Paltanavičiutė-Menkienė, V. 
Bukšnaitis, K. B. Kraučiunas. 
P. Starkiutė, V. Klingiutė, V. 
Raudonaitis ir debiutante (trum 
poje tarnaitės rolėje) A. Man­
kiutė. žmonės vaidinimu buvo 
pilnai patenkinti.

Linkėtina šiam teatrui gerų 
pasekmių ateity!

žmonių į parengimą atsilan­
kė nedaug, nes visą popietį ge­
rokai lijo. Todėl gal ir pelno 
Janušausko skridimo parėmimui 
ir Dariaus-Girėno paminklo 
statymui neliks.

Vakarui pirmininkavo p. P. 
Bukšnaitis, kuris perstatė pa­
rengimo tikslą, paskelbė visų 
vaidylų vardus ir paaiškino vei­
kalo turinį. Koresp.

ATGARSIAI Iš LIETUVIŲ j 
RADIO VALANDOS VA­

KARIENĖS.
Jau pereitam „Tėvynės” nu­

mery skaitėme aprašymą Lietu­
vių Radio Valandos vakaro, ku­
rį surengė jos vedėjas p. V. 
Matusevičius. Jo dėtos pastan­
gos nenuėjo niekais, pasekmės 
kogeriausios. Čia noriu trumpai 
pažymėti kalbėtojų ištartus žo­
džius, angliškai tariant — 
„High spots of speeches”.

Teko būti antru atveju tei­
kiamoj vakarienėj, kurios metu 
ėjo oro bangomis visos dainos, 
kalbos ir publikos užimąs iš 
WMBQ stoties. Pr. Bajoro 
kalba buvo temoj maž daug pa- 
sižvalgant į praeitį ir dabartį, 
iš ko aiškiai matosi kaip viskas 
progresuoja, štai oro bangomis 
girdima iš lietuviško parengimo 
viskas, kas darosi čia. Namie 
būdami klausovai girdi visą pa­
rengimo programą.

S. E. Vitaičio kalba buvo il­
giausia ir įdomi tuo, kad jis pa­
sakė teisybės žodį pareikšda­
mas1, kad nežiūrint kokioj pro­
fesijoj žmogus nemokėdamas 
savo gimtąja kalba laisvai susi­
kalbėti su pači j an tais jaučiasi 
nelaimingu ir tą tik tuomet pa­
junta, kuomet reikia pačiam pra 
gyvenimą užsidirbti. Jis aksti­
no tėvus leisti vaikus į lietuvių 
mokyklėles, kad užaugę nerugo- 
tų, jog tėvai neišmokino jų lie­
tuviškai kalbėti, skaityti ir ra­
šyti. žodžiu -sakant, akstinti 
savo vaikus lankyti lietuvių kai 
bos esančias mokyklas.

Mačys — biznierius. Jo kalba 
tinka savas pas savą. Jis pareiš­
kė: Jeigu musų lietuviai remtų 
savus biznierius, vietoj išleisti 
savo dolerius svetimiems, pri- 
gelbstint kitataučiams savą kul­
tūrą tobulinti, mes galėtumėm 
tą patį tarp savęs turėti, savai 
kultūrai pasitarnauti, nes per 
metus susideda milioninės su­
mos pinigų.

Adv. Briedis — siurprizu pa­
šauktas kalbėti, tik keliais žo­
džiais pasveikino. Kalba trum­
pa, bet širdingi linkėjimai.

Kuodis, Lietuvių Piliečių 
Kliubo vice-pirm., sako, turbut 
iki šiol tik vienas Matusevičius 
pajėgė sutraukti visų pakraipų 
žmones, kas aiškiai parodo, kad 
draugiškai moka sugyventi su 
visais.

Bieliauskas — graborius pa­
reiškė: Jeigu mažiau butų musų 
tautoje intrigų ir pavydo, butų 
galima keliariopai daugiau nu­
veikti. Bendrumas reikalingas, 
jeigu norime ką didesnio išvys­
tyti.

Klasčius — parko ir salės sa­
vininkas Maspethe, prijuokino 
susirinkusius ir klausovus, rei­
kalaudamas Matusevičiaus, kad 
jis nors vieną vakarą savaitėje 
per radio duotų vien dainų ir 
lietuviškų juokų.

Gudavičius — palinkėjo ir 
sveikino susirinkusius, pareikš­
damas pasitenkinimo Lietuvių 
Radio Valandos vedėjo pasirįži- 
mu ir ištvermingumu. Apie ki­
tus dalykus jau buvo pirmiau 
minėta. Klausytoja.

RADIO TREČIADIENIŲ 
VAKARAIS 7 VAL.

Jono Valaičio vedama lietu­
vių radio programa trečiadie­
nių vakarais nuo 7 vai. — yra 
ko paklausyti. Kiekvienam lie­
tuviui patartina užsisukti 1450 
kilociklų stotį WHOM.

Rep.

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS.
The College of the City of 

New York rektorius, p. Paul 
Klapper, prašo paskelbti, kad 
prasideda naujo semestro pa­
mokoms registracija mokinių, 
kurie nori mokytis anglų kalbos 
šioje kolegijoje. Kaip žinoma 
ši kolegija turi suorganizavus 
dieninius ir vakarinius kursus 
mokytiems ateiviams tinkamai 
išmokti anglų kalbą.

Šioms pamokoms galima už­
siregistruoti sekamai: dieni­
nėms klasėms vasario 1 ir 2 d., 
tarpe 2-ros ir 3:30 vai. po pie­
tų, adresu 23-rd St. ir Lexing­
ton Ave., Room 826. Vakari­
nėms klasėms vasario 5, 6 ir 
7 dd., tarpe 7:30 * ir’9 vai. va­
karais, adresu: 139-th St. ir 
.Convent Ave', Room 222.

Ar gali visi kostumeriai sueiti
i JŪSŲ KRAUTUVĘ?

Ką jus manytumėt apie tokį krautuvninką, kuris 
užgaradytų savo krautuvę? Jus sakytumėt, jog 
toks krautuvninkas, kuris neįsileidžia geru pirkė­

jų, yra neišmanėlis.
Panašiai nuo savo kostumerių užsigaradina ir toks krau- 
tuvninkas, kuris telefono arba telefono linijų ganėtinai 
neturi. Jis nustoja biznio todėl, kad žmonės, kurie nori 
prekes užsisakyti telefonu, į jo krautuvę negali įeiti. Tuo­
met jie buna priversti kreiptis į tokią krautuvę, su kuria 
telefonu galima susisiekti.
štai kode! tūlos krautuvės gauna daug biznio ir išauga di­
delėmis bei pelningomis. Tokios krautuvės yra nusistatę 
visiems savo kostumeriams patarnauti skubiai, nepaisant 
ar jie į krautuvę atsilanko ypatiškai, ar telefonu kreipiasi.
Jokia krautuvė negali gyvuoti neturėdama ganėtinai tele­
fonų. Mes norėtume jums pasakyti, kaip lengvai jus galite 
užsitikrinti sau parankumus, kad jie tarnautų jūsų reika­
lams. Tik patelefonuokite arba užeikite į arčiausią Telefo­
no Biznio Ofisą ir pasikalbėkite su mumis apie tai. Gauki­
te visas informacijas dabar, o savo nuosprendį panaudo­
kite vėliau.
NEW YORK

Garsinkitės „Tėvynėje”

PRIDUODA NAUJOS SPĖ-
KOS IR GYVUMO 

SILPNIEMS.
Žmonės, kurie del senatvės arba 

kitokios priežasties jaučiasi silpni ir 
nesveiki, atgauna savo jėgas, svei­
katą ir pasidaro stipresni ir gyvesni 
po to kaip jie vartoja NUGA-TO- 
NE.

NUGA-TONE yra pastebėtinas 
vaistas del moterų ir vyrų, kurie su­
silaukė senatvės. Jis padaro juos 
sveikesniais, tvirtesniais ir priduoda 
jiems naujų spėkų darbui. Jeigu 
jus esate senas arba silpnas, pamė­
ginkite NUGA-TONE. Po kelių die­
nų jus pastebėsite didelį pagerinimą.

NUGA-TONE parduodamas viso­
se vaistinyčiose. Ne priimkite pa­
mėgdžiojimų. Niekas kitas jums ne­
pagelbės taip kaip NUGA-TONE.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS,

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street,
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gedimu, arba Mėšlungiu 

•— raumenų sukinu, nes skau- I 
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND į 
mostis lengvai prašalina -virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $105.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Nuo Pečių Skaudėjimo
Greičiausias būdas prašalinimui pečių 

skaudėjimo, tai paprašyti ko nors, kad 
gerai ištrintų su ANCHOR Pain-Ex- 
pelleriu skaudamų vietų — kur pats 
skausmas yra. Pain-Expelleris greitai 
persisunks i pačias nesmagumų saknis 
tr palaimintas palengvinimas netrukus 
ateis.

Visuomet laikykite boakutę Pain-Ex- 
pellerio namuose ir naudokite ji neati­
dėliojant kuomet tik pa jaučiat skausmą.

Visose vaistinėse kaina 35c. ir 70c.— 
skirtingo didumo bonkutės.
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklį.

PAIN-EXPELLER

— Kas juokus daro su ryto-1 — Kiekvienos motinos parei- 
jum, tas negali tikėtis gero ry- i ga paraginti savo dukteris bei 
tojaus. I sūnūs apsirūpinti rytojum.

AMERIKIETE SEIMININKE NEGALI KAVOS GESTI 
BE FRANCK S CIKORIJOS

Bandė Vieną Dėžutę Praeitą Metą

Geras kavos puodelis yra tai 
geriausia valgio dalis ir tai yra 
šeimininkės pasididžiavimu, kuo 
met ji gali pagaminti skanų ir 
priimnų kavos puodelį.

Bet tikra skanios kavos pa­
gaminimo paslaptis yra tai i- 
maišymas arbatinio šaukštuko 
Franck’s Cikorijos į verdamos 
kavos puodą ar perkuliatorių. 
Cikorija turi nuosavą malonų 
kvepėjimą ir aromatą, kuriam 
susimaišius su kavos kvapsniu 
kavą padaroma tikrai skaninga. 
Tai taipgi užtikrina geresnę 
spalvą ir tvirtesnę sudėtį.

Jeigu jus pabandysite cikori­
ją vieną sykį — niekad kavos 
be jos nevirsite, štai ką mums 
viena amerikietė šeimininkė at­
rašė:

„Aš gavau vieną cikorijos 
dėžutę, kurią jus man siun- 
tėte ir ji man labai patiko. 
Dabar aš negaliu kavos virti

ir gerti be cikorijos. Franck’s 
Cikorija kavai suteikia tikrai 
gardų skonį”.
Nestebėtina todėl, kad geres­

ni uose restoranuose ir jūsų se­
noje tėvynėje kava visuomet su 

j cikorija verdama. Pamokyki! 
savo dukterį, kaip pagaminti 
kavą su Franck’s Cikorija.

Franck’s Cikorija geriausią 
kavą padaro dar geresne.

Franck’s Cikorija parduoda­
ma dėžutėse, lazdelių ir plyske- 
lių pavydale grosernėse ir ka­
vos krautuvėse. Dėžutė kainuo­
jančios 10c. gali užtekti mėne- 
įsiui ar dviems. Pasipurkite ci­
korijos šiandien! Jei jus negali­
te jo’s gauti savo apylinkėje, at­
siųskite mums 10c., o mes jums 
vieną dėžutę prisiusime. Rašy­
kite :

HEINR. FRANCK & SONS, 
FLUSHING, N. Y.

Greičiausia Kelione į Lietuvą 
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